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Rok XXV

Walka 
z wojną zaczepną
w Genewie obradowała konferen- 

fja jedenastu prawników nad uzgod
nieniem paktu Ligi Narodów z pak
tem Kellogga. Polska była reprezento
wana przez min. Sokala. Jak wiado
mo, pakt Kellogga wyklucza wogóle 
wojnę jako narzędzie polityki narodo
wej. Według niego, wszelka wojna, po
ją wojnę, obronną., jest nielegalna. 
Tymczasem pakt Ligi Narodów prze
widuje wojnę całkowicie legalną, 
wówczas, gdy Rada Ligi Narodów nie 
poweźmie jednomyślnej uchwały w 
sprawie przedłożonego jej sporu. W 
tym wypadku obie strony uzyskuję 
swobodę działania. Mówi o tem art. 15 
paktu. Artykuł 12 powiada poza tem, 
że w żadnym wypadku zaangażowane 
strony nie rozpoczną wojny przed u- 
plywem terminu 3 miesięcy od wyda
nia wyroku rozjemczego lub uchwały 
Rady Ligi, a artykuł 13 powiada, że 
członkowie Ligi nie rozpoczną działań 
wojennych z państwem, które zastosu
je się do uchwał Rady Ligi.

Otóż wszystkie te postanowienia 
delegacja brytyjska uznała za nie
zgodne z paktem Kellogga. Wojna jest 
niedopuszczalna w żadnym wypadku 
Jest możliwa tylko wojna obronna. Na 
to przewodniczący komisji jedenastu, 
delegat Wioch sen. Scialoja zauważył, 
że przecież żadne jeszcze państwo nie 
uznało się napastnikiem. Dla każdego 
państwa wojna jest walkę, obronną 
Jeżeli więc znosi się wojny zaczepne, 
to usuwa się pojęcie, w praktyce nie 
istniejące...

Mądra ta uwaga, odsłaniająca 
kompleks absurdów, w jakich obraca 
się doktryna pacyfistyczna, nie po
wstrzymała komisji od dalszych ob
rad. Zarówno ze strony polskiej, jak i 
francuskiej powiedziano w specjal
nych memorjałach, że nie wystarczy 
ogłosić, że wojna jest przestępstwem i 
że jej być nie powinno. Należy przede- 
wszystkiem pomyśleć, jak do niej nie 
dopuścić i jak się przed nią zabezpie
czyć. Oba memorjały zmierzały do 
"¿mocnienia systemu arbitrażowego 
oraz systemu sankcyj, przyczem dele- 
Woja francuska specjalnie zajmowała 
e*? pytaniem, co się stanie, gdy Rada 

'Si nie dojdzie do jednomyślnej u- 
c wały, co w obecnych warunkach u- 
Prawnia wojnę.

Wnioski te godziły w podstawy po- 
■ bu brytyjskiej. Jeżeli Anglja tak 
Muzjazmuje się paktem Kellogga, 
ze i pragnie do niego dostosować 

J d Ligi Narodów, to właśnie dlatego,
- ¡’akt Kellogga jest jedynie prokla- 
acJą pewnej zasady, a nie przewi

ni»0 zadiych sankcyj. Stałem dążc
ie,111 Polityki angielskiej w Genewie 
J"iaz°i'iablan^e sankcyj i swoich zobo- 
z rT międzynar°d°wych. I istotnie
dzvn U na r°k 'Vitizimy’ te
stwaa?'i0We gwarancie bezpieczeń- 

S. abn?1 b^dz Pod względem praw- 
Nat pod WzS1?clem moralnym. 

Paktu w zwi$zku z rewizją i
zaznaczyły sdę ciekawej

Przed podpisaniem traktatu handlowego
W a r s z a wa, 11.3. (Tel. wł.). Polska 

Ag. Publicystyczna na podstawie in 
formacyj z kól, zbliżonych do poseł 
stwa niemieckiego donosi, że podpisa 
nie traktatu handlowego nie jest uza 
leżnione od ratyfikowania umowy 
likwidacyjnej, gdyby więc ratyfikacja 
umowy miała ulec zwłoce, traktat po 
mimo wszystko będzie podpisany.

Podpisanie traktatu nastąpi po po 
wrocie min. Rauschera z Berlina, tj 
dziś lub jutro.

.Berlin, 11. 3. (AW) Poseł nie
miecki w Warszawie Rauscher wyje
chał wczoraj do Warszawy, upełno
mocniony do parafowania prowizo
rium handlowego. Wobec jednak trud
nego położenia gabinetu Mullera, a 
zwłaszcza wobec niewiadomych wyni
ków glosowania nad umową — w myśl 
tezy polskiej podpisanie odbędzie się 
nie wcześniej, niż w nadchodzący 
czwartek, tj. w terminie, kiedy znane 
będą zarówno wyniki głosowania nad 
umową warszawską, jak i losy gabi
netu Mullera.

Uf/ty min. Schiele przeciw traktatowi
Berlin, 10. 3. (PAT). W czasie dy

skusji w Reichstagu nad układem 
likwidacyjnym — b. min. rolnictwa, a 
obecnie przywódca agrarjuszy Schiele 
wystąpi! z ostrą krytyką przeciwko 
traktatowi handlowemu z Polską 
Mówca wskazał na ostrą formę, jaką 
przybrał kryzys w rolnictwie na całem 
wschodniem pograniczu Niemiec, 
gdzie zagraża on interesom narodowo- 
politycznym Niemiec. Rząd polski 
przez swoją akcję kolonizacyjną na

Min. Curtius o łączności planu Younga 
z umową likwidacyjną z Polską

Minister wzywa kolonistów niemieckich w Polsce do umiar
kowania

Berlin, 11. 3. .PAT.) Wczoraj na 
plenum Reichstagu min. Curtius poru
szy! m. in. sprawę łączności między 
planem Younga i umową likwidacyjną 
z Polską. Łączność między temi umo
wami oświadczył minister nie oznacza 
związku prawno - państwowego w tym 
sensie, iż przyjęcie planu Younga mia
łoby być jednoznaczne z uchwaleniem 
umów likwidacyjnych.

. Głosowanie nad umowami haskie- 
mi i układem likwidacyjnym odbywać 
się musi oddzielnie, niemniej jednak 
istnieje między planem Younga i temi 
Umowami związek polityczny.

Wszystkie umowy likwidacyjne, za
warte między Rzeszą niemiecką, a in- 
nemi państwami zawierają w końco
wym ustępie uwagę, iż ratyfikacja ich 
odbyć się ma wspólnie z ratyfikacją 
planu Younga. Nie rząd Rzeszy był 
tym, który w jakiejś formie wyraził ży
czenie co do utrzymania łączności, lecz 
powstanie łączności było konieczno

Protest Warszawy 
przeciw prześladowaniu religji w Rosji

Warszawa, 11. 3. (PAT.) W sali 
Rady Miejskiej odbyło się wczoraj ze
branie protestacyjne przeciwko prze
śladowaniom religijnym w Sowietach. 
Zebranie zagaił ks. prałat Około-Ku- 
łak, prezes Ligi antybolszewickiej. 
Uchwalono rezolucję: 1) zebrani wy
rażają hołd Ojcu św. za zwrócenie li
stem do kardynała wikarjusza Rzymu 
uwagi świata na niesłychane w dzie
jach objawy barbarzyństwa, którego 
dopuszczają się bolszewicy w Rosji. 2) 
zebrani wyrażają protest przeciwko 
gwałtowi sumień w Rosji, łącząc się z 
protestami nadchodzącemi z całego 
świata, który nie może znieść, aby w 
20-tym wieku coś podobnego istniało

tendencje ze strony Niemiec. Memo
riał niemiecki, wychodząc z założe
nia, że .wobec usunięcia wojny jako ,

polskiem pograniczu zachodniem 
stwarza podstawy egzystencji dla sta
nu włościańskiego o wybitnie polsko- 
narodowem obliczu. Na terenach za
chodnich dzielnic polskich przypada 
na 1 kim. kwadr. 80 mieszkańców, 
podczas gdy po stronie niemieckiej na 
1 kim. kwadr, przypada zaledwie 40 
mieszkańców. Z tego właśnie powodu 
mówca występuje przeciwko traktato
wi handlowemu z Polską.

ścią, ponieważ Niemcy w myśl art. 143 
planu Younga zmuszone były zawrzeć 
z innemi państwami umowy likwida
cyjne.

Berlin, 11. 3. (PAT.) Według ste
nogramu parlamentarnego wczorajszej 
mowy min. Curtiusa w Reichstagu, au
tentyczny tekst ustępu, w którym mi
nister zwrócił się do mniejszości nie
mieckiej w Polsce ma następujące 
brzmienie:

„Czego jeszcze brakłoby w układzie 
z Polską, będzie musiało być uzupeł
nione przez rokowania gospodarcze i 
pomoc spółdzielczą. Ale pozwólcie Pa
nowie, że otwarcie wyznam — również 
przez umiarkowane zachowanie się ze 
strony kolonistów niemieckich wobec 
państwa polskiego, aby nie ściągnęli 
oni na siebie zarzutu stosowania wro
gich aktów przeciw państwu polskie
mu, mogących ewentualnie spowodo
wać kroki karne“.

w Europie. 3) zebrani zwracają się do 
rządu polskiego, łącząc się w tem z 
głosami przedstawicieli narodu w Se
nacie, którzy już interwenjowali u rzą
du i proszą go, aby użył wszelkich do
stępnych mu środków dla powstrzyma
nia naigrawania się nad wolnością su
mienia i ucisku w Rosji naszych roda
ków. 4) zebrani z czcią i uwielbieniem 
wspominają osoby, zamęczone przez 
bolszewików.

W kościel św. Krzyża, odbyło się za 
dusze ofiar terom bolszewickiego uro
czyste nabożeństwo. Solenną mszę ża
łobną odprawił J. E. ks. arcyb. Ropp, 
poczem ks. kanonik Kwiatkowski, b. 
proboszcz kijowski, wygłoił kazanie.

środka załatwiania sporów, nie wiado
mo, jak załatwiać zatargi, domagał j
się wprowadzenia arbitrażu również)

dla spraw politycznych i wywodzą
cych się z art. 19 paktu, który mówi o 
rewizji traktatów. Po raz więc już 
drugi od roku zeszłego Niemcy wysu
wają na forum międzynarodowem 
sprawę rewizji traktatów, narazie w 
znaczeniu ogólnem. Ich wniosek nie 
był co prawda nawet dyskutowany, 
ale w pewnej chwili dążenia niemiec
kie do przymusowego arbitrażu w 
sporach politycznych zeszły się z po- 
dobnemi dążeniami francuskiemi. 
Wypadek ten wskazuje, jak należy 
być ostrożnym z manewrami niemiec
kiemu W rezultacie postanowiono, iż 
w razie braku jednomyślności w Ra
dzie Ligi, spór przechodzi do Trybu
nału w Hadze.

Utrzymały się w ostateczności 
wnioski angielskie, usuwające z pak
tu pod względem formalnym wszelkie 
możliwości wojny legalnej z zastrze
żeniami polsko-francuskiemi, że do
puszczona jest wojna obronna i woj
na, wynikająca z zobowiązań, wypły
wających z art. 16 paktu, który mówi 
o sankcjach przeciw napastnikowi. 
Atak delegacji szweckiej na ten arty
kuł nie udał się.

Sprawą tą zajmie się jeszcze Rada 
Ligi Narodów w maju i ogólne Zgro
madzenie we wrześniu. Obrady ko
misji jedenastu, niezwykle ciekawe z 
punktu widzenia prawniczego i poli
tycznego, świadczyły, jakie sprzeczno
ści towarzyszą pacyfistycznemu sy
stemowi bezpieczeństwa. Pakt Kel
logga wyklucza wojnę, ale przed nią 
nie zabezpiecza. Potępia on wojnę za
czepną, lecz nie daje odpowiedzi, kie
dy wojna jest obronna, a kiedy zaczep
na. Sen. Scialoja przypomniał, że 
wojna dla danego państwa jest zaw
sze obronną. Pakt Ligi Narodów wy
kluczył również wojną, ale jednocze
śnie nie wzmocnił gwarancyj bezpie
czeństwa. Przeciwnie istnieje ten
dencja do osłabiania sankcyj. Między
narodowym zobowiązaniom pacyfi
stycznym winny, logicznie rozumując, 
towarzyszyć międzynarodowe gwa
rancjo bezpieczeństwa. Tego domaga 
się oficjalna doktryna francuskiej i 
polskiej polityki zagranicznej.

Lecz tego niema nawet pod wzglę
dem prawnym. A gdyby było, czy by
łoby wykonane w razie wybuchu 
wojny?

A jednak w tym pakcie Kellogga 
chce się widzieć ze strony polskiej no
we zabezpieczenie przed wojną... za
czepną. Niestety takiej wojny podo
bno nigdy nie było i nie będzie.

Premjer Bartel świadkiem w sprawie 
podsłuchowej

Warszawa, 11. 3. (Tel. wł.) W 
związku z opracowywaniem aktu o- 
skarżenia i zbliżającym się procesem w 
sprawie podsłuchowej telefonu Zamek 

Spała, w której na ławie oskarżo
nych zasiądzie Seinfeld, obrona posą
dzanego o podsłuch zapowiada wezwa
nie na rozprawy szeregu wybitniej
szych osobistości w charakterze świad
ków. Między innemi zgłoszony ma być 
wniosek o przesłuchanie w charakterze 
świadka prezesa Rady Ministrów, prof 
Kazimierza Bartla, z polecenia które
go, jak wiadomo, przekazano te sprawę
władzom sądowym
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Reichstag o umowie z Polską
Jak wiadomo, Reichstag przystąpi! 

6-go b. m. do kilkudniowej rozprawy 
nad ustawami związanemi z planem 
Young‘a w drugiem czytaniu, a w toku 
tej rozprawy poruszają mówcy także 
sprawę umowy z Polską z 31-go paź
dziernika 1929, przedstawioną do raty
fikacji razem z całością umów haskich.

W dziale depesz referowaliśmy już 
pokrótce przemówienia poszczególnych 
mówców. W uzupełnieniu podkreślić 
jeszcze należy charakterystyczniejsze 
momenty tych przemówień.

Pos. U 1 i t z k a (Centrum) wysunął 
objekcje zarówno w stosunku do planu 
Younga, jak umowy z Polską. „Póki je
szcze obszar Saary jest obsadzony, póki 
istnieje jednostronnie tylko w Niem
czech strefa zdemilitaryzowana, póki 
rozbrojenie obowiązuje tylko jedno
stronnie Niemcy, gdy państwa sąsiednie 
są pod bronią, póki istnieją dalej nie do 
zniesienia stosunki na naszej granicy 
wschodniej, póty dla Niemiec era wojny 
nie jest zlikwidowana... Wielkie poli
tyczne postępy nowego planu leżą w 
tern, że w ten sposób osiąga się odebra
nie politycznego charakteru sprawie od
szkodowań, uwolnienie obszarów oku
powanych i większą swobodę ruchów 
dla naszej polityki zagranicznej.

Pos. von Rheinbaben („Deutsche 
Volkspartei“) w mowie z 7-go b. m., ja
ko sprawozdawca działu umowy z Pol
ską oraz jako mówca tej części swojej 
grupy, która będzie głosowała za raty
fikacją tej umowy (czyli za stanowi
skiem min. spr. zagr. Curtiusa, należą
cego do tego stronnictwa: Właśnie ja
ko poseł ze Śląska będę głosował razem 
z kilku innymi kolegami partyjnymi za 
ratyfikacją umowy, podtezas gdy część 
posłów niemiecko - ludowych prawdo
podobnie wstrzyma się od głosowania. 
Dla nas nigdy nie wchodzi w rachubę 
coś, coby oznaczało dobrowolne uznanie 
granicy niemiecko - polskiej. Co się ty
czy umowy likwidacyjnej z Polską w 
sprawie prawa odkupu, każdego czasu 
możemy się zwrócić do sądu rozjemcze
go. Za prawo‘odkupu i ustanie likwi
dacji płaci Rzesza 200 do 300 milj. ma
rek na rzecz Polski. Opozycja przesa
dza jednak, jeżeli twierdzi, że Polska 
przez to zostanie mocarstwem i wzmoc
ni swój, kredyt kosztem Niemiec. Nasz 
naród liczy 65 milj., podczas gdy Polska 
posiada tylko 30 milj. mieszkańców. By
łoby oznaką słabości, gdybyśmy przece
niali wpływy polskie. Dokąd ma być 
kierowany eksport niemiecki, jeżeli nie 
w pierwszej linji na wschód. W umo
wie handlowej z Polską muszą być u- 
względnione nietylko świnie i żyto, lecz 
również ciężkie straty, jakich obawia 
się waldenburskie zagłębie węglowe. — 
Żaden z posłów Niemieckiej Partji Lu
dowej nie zgodziłby się na umowę z 
Polską, gdyby nie był przekonany, że 
podnoszone obawy są przesadzone i że 
umowa ta umożliwi nam prowadzenie 
aktywniejszej polityki na Wschodzie niż 
dotąd.

Pos Koch - Weser (demokrata) 
w mowie z 7-go b. m.: Umowa z Polską 
byłaby zbyteczna, gdyby ktoś wierzył 
jeszcze, że Polska jest państwem sezo- 
nowem, ale przecież nacjonalistyczny 
poseł p. Hoetzsch dowiódł w mowie pod
czas pierwszego czytania, jak silnie i ko
rzystnie przedstawiają się warunki by
tu Polski. Utrzymanie niemieckich 
chłopów w Polsce jest pierwszym wa
runkiem silnej polityki wschodniej. U- 
mowa z Polską daje rękojmię, że prze
ważną część niemieckich chłopów nie 
może być wypędzona. Układ z Polską 
nie narusza konstytucji ze względu na 
zrzeczenie się roszczeń obywateli nie
mieckich, gdyż poszkodowanym przy
sługują te same roszczenia wobec Nie
miec, które mieli poprzednio wobec 
Polski, a Niemcy są dla likwidacji lep
szym dłużnikiem... W zakresie polityki 
zagranicznej zakończenie sprawy od
szkodowań musi być początkiem wzmo
żonej polityki mniejszościowej. Już dzi
siaj zrobiła republika więcej dla nie
mieckich mniejszości niż kiedykolwiek 
cesarstwo. Inicjatywa Stresemann'a w 
Lidze Narodów dla mniejszości iriiała 
powodzenie i niesie w sobie jeszcze 
większe widoki... Niemiecki obszar ży
cia tkwi na wschodzie i na południo
wym wschodzie Europy, gdzie narody 
rozwijają się rolniczo, a nie przemysło
wo i są zdane na nas... Stanowisko Nie
miec w Lidze Narodów musi wzrastać, 
a Liga musi istniejące niesprawiedliwo
ści powmli usuwać...

Pos Schnee („Deut. Volksp“) w 
mowie z 7-go b. m : Należę do tej części 
naszej grupy, która będzie głosowała 
przeciw umowom likwidacyjnym. U- 
mowa likwidacyjna polsko - niemiecka 
nie daje wzamian za ciężkie niemieckie

ofiary nawet rękojmi, że teraz ustanie 
likwddacja niemieckiej wdasności rolnej 
w Polsce Właśnie obecnie ukazała się 
nowa lista własności ziemskiej nie
mieckiej, która ma być zlikwddowana 
(przypisek: odnosi się to do ogólnej, a 
nie niemieckiej tylko listy z mocy usta
wy o reformie rolnej).

Pos. Lufft (socj.) w mowie z 7-go 
b. m.: Oświadczamy się za umową pol
sko-niemiecką, która mimo wszystkich 
braków przynosi korzyści ludności nie
mieckiego wschodu i Niemcom w Pol
sce.

Pos. R e i c h e r t („Deutschnationa- 
le“) w mowie z 6-go b. m.: Zamiast ko
sztownego układu likwidacyjnego był
by rząd lepiej zrobił, gdyby zapewnił na 
czas zwrot obszaru Saary oraz gdyby za
mknął otwarte rany na niemieckiej 
granicy wschodniej.

W oświadczeniach tych określone 
jest przeważnie stanowisko stronnictw 
większości rządowej lewicowo - środko
wej, a wiadomo, że prawica (jak dr 
Reichert) wogółe oświadcza, że nie chce 
żadnych umów z Polską, bo woli cze
kać na wysunięcie sprawy granic.

Z oświadczeń tych wynika, że:
.. 1. dla zwolenników tej umowy w

Niemczech rozstrzygającym czynnikiem 
jest wzmocnienie niemczy
zny w Polsce, jako podstawa dal
szej skutecznej polityki Niemiec w stro
nę wschodu (pp. Rheinbaben, Koch, 
Lufft);

2. umowa nie może być uwa
żana jako 1 i k w i d u j ą c a spory po 
wojnie między Niemcami i Polską, 
przeciw czemu zastrzeżenia są stanow
cze, w szczególności w sprawie granic 
(pos. ks. Ulitzka i pos. Rheinbaben);

3. załatwienie sprawy odszkodowań 
daje Niemcom większą swobodę 
ku wschodowi iw szczególności 
ożywienia sprawy mniejszości, 
jako narzędzia polityki niemieckiej (pos. 
Rheinbaben, pos. Koch, pos. ks. Ulitz- 
ka).

Na brak jasności narzekać nie moż
na. St. St.

Min. Kwiatkowski 
o traktacie handlowym 

z Niemcami
Jedno z pism podaje następujący 

wywiad swojego współpracownika z 
ministrem przem. i handlu p. Kwiat
kowskim.

„Informacje niektórych pism kra
jowych i zagranicznych o szczegółach 
umowy polsko-niemieckiej nie są ści- 
słem odzwierciedleniem istniejących 
stypulacyj tej umowy. W najbliższym 
czasie, gdy tylko traktat będzie para
fowany, zaproszę do siebie — mówi p. 
minister — przedstawicieli życia go
spodarczego i prasy. Celem tych 
dwóch konferencyj będzie wyjaśnienie 
i omówienie znaczenia traktatu han
dlowego polsko-niemieckiego. Jednak
że w tej chwili szczegółowe i drobiaz
gowe analizowanie traktatu byłoby 
bezprzedmiotowe, gdyż nie jest on je
szcze parafowany i istnieją — wpra
wdzie drugorzędne — trudności do 
przezwyciężenia.

„Można jednak stwierdzić, iż trak
tat ten nie jest taryfowy?.»

„Traktat ten nie jest t. zw. trakta
tem taryfowym — stwierdza p. mini
ster, — to znaczy, że nie przewiduje 
obniżek celnych z obu stron.

„A sprawa kontyngentów?
„W dziedzinie towarów reglamen

towanych po obu stronach ustalone są 
kontyngenty, a więc dla Polski kon
tyngenty eksportowe węgla i trzody. 
W kontyngentach przyznanych Polsce 
— zaznacza p. minister — zastosowa
na jest formuła progresywna, to zna
czy, że niektóro kontyngenty automa
tycznie z biegiem czasu wzrastają, dla 
Niemiec zaś ustalone są kontyngenty 
towarów t. zw. listy stałych zakazów 
(samochody, tkaniny jedwabne, wino).

„Cła bojowe zostają zniesione?!...
„Oczywiście, wszelkie zarządzenia 

bojowe mają być zniesione, po stronie 
niemieckiej cło bojowe głównie na 
produkty rolnicze, po stronie polskiej 
zaś zakazy przywozowe, objęte dawne- 
mi listami zakazów nr. 2 i 3.

„Czy prawdą jest, iż umowa han
dlowa polsko-niemiecka ma być za
warta na jeden rok? — zapytuje nasz 
sprawozdawcza p. ministra.

„Traktat ten jest traktatem krótko
terminowym, to jest w zasadzie obo
wiązuje na jeden rok, z tern jednak, że 
o ile nie nastąpi wypowiedzenie, w o- 
kreślonym i przewidzianym terminie, 
—- przedłuża się go automatycznie na 
rok następny“.

Gra na zwłokę
Nacisk komisji konstytucyjnej na 

rząd, dokonany mimo sprzeciwu B B., 
spowodował nadzwyczajne posiedzenie 
Rady ministrów i znaną deklarację rzą
du, która — skąpa w samej treści — po
zwała jednak zajrzeć za kulisy obozu 
rządowego co do jego ogólnej polityki 
w chwili obecnej

Sześć punktów merytorycznych rzą
du p. Bartla zostało sformułowanych w 
sposób bardzo ostrożny i ogólnikowy, 
dopuszczający możliwość kompromisu 
raz z taką, drugi raz z inną'większością 
Sejmu. Nieco wyraźniej brzmią punk
ty 3. i 4., dotyczące prawa veta i rozsze
rzenia ustawodawczych uprawnień 
Prezydenta Rzeczypospolitej, chociaż i 
w tych punktach istota rzeczy leży w 
ich zakresie i szczegółowych postano
wieniach

Istotne znaczenie deklaracji rządu 
polega na tern, że nie uznaje ona projek
tu B. B. za stanowisko rządu Rzecz 
znamienna, że jeden z organów pułkow- 
nikowskich, a mianowicie „Polska 
Zbrojna“, uważał za wskazane po dekla
racji rządu napisać, że konstytucja po
winna być zmieniona „w duchu wysu
niętym przez przełom majowy, przez 
marszałka Piłsudskiego i klub B B., 
który jest wykonawcą jego zamierzeń 
na terenie parlamentu“. Widać z tego, 
że w obozie rządowym tłuką się rozmai
te — duchy.

O wiele ważniejsze znaczenie ma ta 
część deklaracji, która mówi o taktyce 
rządu. Powiedziano tam całkiem wy
raźnie, że rząd „wypowie się co do istot
nych koniecznych zmian konstytucji po 
zapoznaniu się ze zdaniem komisji od
nośnie całokształtu zagadnienia“. In- 
nemi słowy, rząd będzie nadal zajmował 
stanowisko obserwatora aż do przedy
skutowania przez Komisję całokształtu 
konstytucji. Biorąc miarę z dotychcza
sowego tempa pracy nad konstytucją, 
uwzlędniając jej metodę, polegającą na 
równoczesnem dyskutowaniu czterech 
projektów (B B., lewicy, Klubu Narodo
wego i centrum), odliczając ferje wiel
kanocne i letnie, nie należy spodziewać 
się ukończenia pracy komisji wcześniej, 
jak za rok. Rok w najlepszym razie, bo 
komisja sama ustala tempo swej pracy 
i jeśli zechce, może ją przeciągnąć na
wet przez dwa lata.

A zatem według deklaracji przez ca
ły ten czas rząd będzie przypatrywał się 
temu, có robi Sejm, będzie „z zaintere
sowaniem śledził“ pracę Sejmu, a sam 
będzie się zajmował czem innem. Już 
niejednokrotnie daliśmy wyraz zdziwie
niu z powodu tej paradoksalnej taktyki 
czynników rządowych. Ze strony ofi
cjalnej pozostawia się niby Sejmowi 
wolną rękę co do zmian konstytucji, a 
równocześnie rozmaici harcownicy z o- 
bozu pułkownikowskiego i konserwa
tywnego napadają na Sejm, że nie chce 
zrobić czegoś, czego nikt wyraźnie nie 
mówi, czego ten Sejm ma się jakimś 
cudem domyślić.

Ta gra w ślepą babkę ma swoje głęb
sze przyczyny. Niewątpliwie są w obo
zie rządowym takie czynniki, które ma
rzą o tem, że Sejm okaże się niezdolnym 
do uchwalenia jakiejkolwiek rewizji, a 
przez to da atuty w rękę zwolenników 
„oktroju". Jednak nie wszyscy są tam 
co do tego zgodni.

Wszystkim natomiast bardzo na rękę 
jest przedłużanie prac nad konstytucją 
Sprawa wygląda zdaniem „sanacji“ tak: 
Dawna konstytucja jest przestarzała, a 
więc obowiązuje tylko formalnie, nowej 
zaś jeszcze niema; okres obecny stanowi 
prowizorium, oparte na sile p. Piłsud
skiego i jego pomocników.

Jest to teoryjka bardzo wygodna dla 
obozu rządowego i — jedyna na obecne 
ciężkie czasy. Chodzi o to, aby to pro
wizorium jak najdłużej przewlec, aby 
przetrwać obecną fatalną sytuację go
spodarczą. Dlatego to rząd nie zajmuje 
stanowiska, dlatego jest mu na rękę po
wolność prac komisji, dlatego na tę po
wolność nie napada nawet p. Świtalski, 
najgorętszy i najniecierpliwszy z refor
matorów konstytucji, jako że najbar
dziej spieszy mu się do takich stosun
ków, kiedy Sejm nie będzie miał prawa 
usuwać kiepskiego rządu.

Cóżby przyszło obozowi rządowemu 
z tego, gdyby jakimś cudem Sejm u- 
chwalił jednego dnia projekt B. B bez 
żądnej zmiany? Tak, jak obecnie spra
wy stoją, w obecnej sytuacji politycznej 
i gospodarczej, niema mowy o wybo
rze na prezydenta nikogo z tamtej stro
ny. A wybór przez plebiscyt kandydata 
opozycji byłby wyrokiem społeczeństwa 
na cały przewrót majowy. Rządy „sa
nacji“ skończyłyby się, a drugi przewrót 
przeciwko własnej konstytucji jużby 
się nie udał.

I dlatego grają na zwłokę wszyscy,
tek p. B&rtei, jak i p. Sławek. Radziby

ZNAKOMITA
WODA KOLDNSKA

wszyscy obecne prowizorium przeciai? 
nąć jak najdłużej.

I nic dziwnego! Im dobrze tak ,av 
jest Ale nam wszystkim źle. I dlateeo 
trzeba te plany pokrzyżować Sytuacja 
w Sejmie powinna się wyjaśnić jak nai 
prędzej. Im dłużej trwa stan obecny 
tem gorzej dla Polski. m ję/’

Zapytanie
„Wieczór Warszawski“ zapytuła 

publicznie, co się dzieje z wyrokiem 
sądu obywatelskiego w sprawie zarzu
tów, uczynionych b. ministrowi poczt 
i tel. Miedzińskiemu. Zapowiedziany 
już kilkakrotnie wyrok sądu obywa
telskiego miał być ogłoszony jeszcze 
przed kilku miesiącami. Tymczasem 
jak się okazuje — pisze dziennik — 
wyroku tego nie należy się spodziewać 
prędko i niewiadomo, czy ujrzy wogó- 
le światło dzienne. W kolach posel
skich utrzymują, że zdania członków 
sądu są tak mocno podzielone, iż w 
żaden sposób do uzgodnienia ich nie 
można doprowadzić“. Jak się okazuje 
z tego, zarzuty przeciwko p. Miedziń
skiemu — czytamy dalej — miały gię. 
bokie podstawy, kiedy nawet w sądzie, 
złożonym z najbliższych przyjaciół 
działalność b. ministra poczt budzi tak 
wyraźne wątpliwości“.

Pertraktacje o pożyczkę
dla Poznańskiego Ziemstwa 

Kredytowego
Przedstawiciele Poznańskiego Ziem

stwa Kredytowego pertraktują obecnie 
w Paryżu o ulokowanie swych listów 
zastawnych na rynku francuskim. 
Wbrew informacjom prasowym, wy- 
mieniającym kwotę 15 miljonów dola
rów, o jaką rzekomo toczą się pertrak
tacje, chodzi tu o sumę znacznie mniej
szą, gdyż lokowanie transz mniejszych 
w pewnych odstępach czasu jest obec
nie bardziej wskazane. Według na
szych informacyj pertraktuje się o po
życzkę w wysokości 100 miljonów fran
ków fr. (niespełna 29 milj. zł.)

Zjazd kierowników 
ruchu Młodych 0. W. P.
W niedzielę odbył się w Poznaniu 

zjazd kierowników ruchu Młodych 
Obozu Wielkiej Polski z województw 
poznańskiego i łódzkiego. W obra
dach, które toczyły się w sali Stron
nictwa Narodowego przy św. Marcinie 
65 ,uczestniczyli reprezentanci wszyst
kich niemal powiatów. Obecni byli 
także oboźny Dzielnicy Zachodniej 0. 
W. P. p. Zygmunt Pluciński, oboźny 
województwa poznańskiego dr. Stani
sław Celichowski i przewodniczący 
Wydziału Wykonawczego Młodych 0. 
W. P. dr. Zdzisław Stahl ze Lwowa. Z 
ramienia Komitetu Młodych Dzielni
cy Zachodniej brali udział w zjeździe 
przewodniczący Komitetu p. Jan Zdzi- 
towiecki, oraz pp. Jerzy Drobnik. Ry
szard Piestrzyński, Stefan Wyrzykow
ski, Roman Fengler i A Ceglewski.

Obrady otworzył przewodniczący 
Komitetu p. Jan Zdzitowiecki, który 
następnie omówił szereg aktualnych 
zagadnień organizacyjnych. Zkolei 
składali sprawozdania kierownicy Po
wiatowych Wydziałów Młodych Ze 
sprawozdań tych wynika, że rozwój 
organizacyj postęptije szybkim kro
kiem naprzód. Szereg powiatów może 
się już pochluhić pięknemi wynika
mi.

W drugiej części zjazdu dr Zdzi
sław Stahl ze Lwowa wygłosił dosko
nały referat na temat dotychczasowe
go dorobku ruchu Młodych, zadań te
goż ruchu i obecnej sytuacji politycz- 
nej. W sprawach tych zabierali rów
nież głos pp. Drobnik i Piestrzyński■ . 
Przebieg zjazdu byl podniosły ’ naP.a' 
wająej’ otuchą na przyszłość. Obra , 
zakończono odśpiewaniem Hyrn 
Młodych. ,

Zaznaczyć należy, że dwa tyeo 
temu, w dn. 23 lutego rb odbył się 
Bydgoszczy zjazd kierowników ruc 
Młodych z województwa pomors is? , 
który również wypad! bardzo dobi 
świadcząc o postępach organizacji
Pomorzu,



Sytuacja polityczna w Niemczech
niebywale zaostrzona

labieffi kanclerza o jednolity 
— Groźba dymisji rządu i

Perl In, 11. 3. (PAT.) Po wczoraj- 
enl oświadczeniu kanclerza, że rząd 

' wypadek wstrzymania się choćby 
tylko jednego stronnictwa koalicji od 
losowania w trzeciem czytaniu planu 

younga, poda się do dymisji, zebrali 
,j- przedstawiciele czterech stronnictw 
koalicyjny0*1’ t. zn. socjalnych demo
kratów, demokratów centrum i bawar- 
«kiej Partji Ludowej. W naradach tych 
„ie bierze udziału Niemiecka Partja 
Ludowa Chodzi o opracowanie wspól
nego programu finansowego, mającego 
umożliwić Centrum i demokratom
glosowanie za planem Younga.

Według informacyj prasy wyłączone 
jest jednak, aby kanclerz Müller zdecy
dował się stanąć na czele gabinetu, o- 
partego na koalicji wejmarskiej.

Sytuacja polityczna jest niebywale 
naprężona i zaostrzona. Gabinet obra
duje nad decyzjami na wypadek roz-

Decydująco zwycięstwo obozu naro
dowego w Wieleniu

Wieleń, 11. 3. (Tel. wł.) W nie
dzielę, 9 bm. odbyły się w Wieleniu 
ponowne wybory do rady miejskiej z 
powodu unieważnienia wyborów po
przednich, odbytych w dniu 6 paździer
nika r. ub. Żywioły narodowe skupiły 
się w tzw. liście Zgody Obywatelskiej, 
aby usunąć dotychczasowe nieporozu
mienia, które panowały między radę 
miejską a magistratem. Niestety, jak 
zwykle, tak i teraz znalazły się jed
nostki, które dla zaspokojenia swych 
ambicyj zgłosiły trzy dalsze listy, a 
mianowicie listę nr. 2 („sanacja“), listę 
nr. 3 L zw. Bloku Gospodarczo-Kato- 
lickiego i listę nr. 4, t. zw. Bezpartyjną 
Listę Obywatelską.

Wybory przyniosły świetne zwy
cięstwo liście narodowej. Oddano ogó
łem głosów 828, z tego unieważnio
nych zostało głosów 9. Lista nr. 1 Zgo
dy Obywatelskiej uzyskała 577 głosów 
1 9 mandatów na ogólną liczbę 12, li
sta nr. 2 („sanacyjna“) 101 głosów i 1 
mandat, lista nr. 3 — 64 głosy i 1 
mandat, lista nr. 4 — 75 głosów 1 1 
mandat.

W wyniku wyborów żywioły naro
dowe rozporządzają w sumie 11 man
datami a „sanacja“ zaledwie jednym.

Poznań przeciwko 
cofnięciu ulg podatkowych

W myśl uchwały Związku Towa
rzystw Kupieckich, zapadłej na nie- 
dtielnem zebraniu protestacyjnem, 
wszystkie przedsiębiorstwa, instytucje 
społeczne, banki i drobne składy spo
żywcze w Poznaniu zostały zamknięte 
punktualnie o godz. 13. W godzinach 
Przedpołudniowych wzmógł się ruch 

* wszystkich przedsiębiorstwach, a 
s-i? j ę zbliżania się południa docho- 

do punktu kulminacyjnego. Jak 
»7*11. z te&°> Protest kupiectwa po- 
nanskieg0 dotarł do uszu wszystkich 

»ieszkańców m. Poznania, którzy 
S^ają rac'te solidarnemu prote-

Wo?°?c1ła<ln*e 0 godz. 13 zamknięto 
ystkle składy, nie wyłączając na-

Młodzi Obozu Wielkiej Polski
przy Wydziale Grodzkim m. Poznania

Zebranie ogólne
ttcu/xr S1? we wtorek, dnia 11. b. m., o godz. 20, w sali Stron-

Narodowego, św. Marcin 65 (nad kinem ,,Colosseum“).
referat8 porzflc,ku dziennym znajduje się poza sprawami organizacyjnemi
P°kol P- red' Ryszar Piestrzyńskiego na temat: „Walka z miodem 

entern.“ Wsięp dla członków za legitymacjami, gości za zaproszeniem
Wydział Grodzki,

front stronnictw rządowych 
rozwiązania parlamentu

bicia się ostatnich prób ratowania po
łożenia. Narazie plany rzędu w tym 
kierunku nie są jeszcze znane. W ko
lach Reichstagu krążą najrozmaitsze 
wersje na temat dalszego rozwoju wy
padków. Mówię m. in. o dynysji ga
binetu, o rozwiązaniu Reichstagu i no
wych wyborach, wreszcie o możliwości 
przyjęcia planu Younga takę czy innę 
większością, przyczem jednak niezwło
cznie po przyjęciu sesja Reichstagu 
miałaby zostać zamknięta, a program 
finansowy przeprowadzony w drodze 
dekretu na podstawie 48 art. konstytu
cji wejmarskiej.

Wczorajsza audjencja kanclerza 
Mullera u Hindenburga uważana jest 
w kołach politycznych za pierwszy 
krok przygotowawczy do rozwięzania 
parlamentu i rozpisania nowych wybo
rów co kanclerz miał zaproponować 
prezydentowi

wet łnstytucyj społecznych i banków. 
Począwszy od najmniejszych składzi
ków spożywczych a skończywszy na 
poważnych przfedsiębiorstwach han
dlowych — wszędzie ustały warsztaty 
pracy. We wszystkich oknach wysta
wowych widnieją napisy tej treści: 
„Zamknięte z powodu protestu prze
ciwko systemowi podatkowemu“. Ru
chliwe zwykle poznańskie kawiarnie i 
restauracje również pozamykano.

Solidarny protest kupiectwa po
znańskiego odbił się żywem echem w 
calem mieście. Na wszystkie główne 
ulice wyległy tłumy publiczności, 
szeroko komentując solidarną akcję. 
W mieście panuje spokojne ożywienie.

W ostatniej chwili donoszą nam te
lefonicznie z Murowanej Gośliny, iż 
tamtejszy związek kupców powziął u- 
chwałę, solidaryzującą się z protestem 
kupiectwa poznańskiego. Punktualnie 
o godz. 13 zamknięto 66 składów, (tr.)

Otwarcie
Sejmiku Wojewódzkiego

Wobec kryzysu gospodarczego — Klucz 
podatkowy, krzywdzący miasta na 

korzyść powiatów
W sali Starostwa Krajowego roz

poczęły się dziś przed południem ob
rady VIII. sesji Poznańskiego Sejmi
ku Wojewódzkiego. Po solennem na
bożeństwie w kolegjacie farnej otwar
cia sesji dokonał wojewoda Raczyński, 
poczem wygłosił dłuższe sprawozdanie 
z administracji wojewódzkiej. Wska
zał też wojewoda Raczyński na ostry 
kryzys gospodarczy, który rozpoczął 
się od rolnictwa i przybiera niepoko
jące formy. W nawiązaniu do sprawo
zdania wojewody Raczyńskiego prze
mawiali marszałek sejmiku adwokat 
dr. Banaszak i dr. Juljusz Trzciński. 
Ostatni mówca wskazał na koniecz
ność wyboru komisji, której zadaniem 
byłoby obmyślenie środków zarad
czych dla przechodzącego ciężki kry
zys rolnictwa.

Duże zaciekawienie wzbudza 
projekt zmiany opłat na rzecz 
samorządu wojewódzkiego. Projekt 
ten przyjęty już przez wydział

wojewódzki, przewiduje niepropor
cjonalne obciążenie gmin miejskich w 
stosunku do powiatów wiejskich; wy
wołał on ostre zastrzeżenie ze strony 
Kota Miast Wielkopolskich Nowy klucz 
podatkowy przewiduje tak silne obcią
żenie miast, że spodziewać się należy 
bardzo namiętnej dyskusji. (k)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.89 3/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8 89 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank 
Polski oddziai w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 211.35 do 
212.15 zł, gotówką 211.45 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.11 do 137.37 
zł, gotówką 172.23 zł.

TARGOWISKOMIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targ twe Komisji 

notowania cen.
Poznań, 11 marca 1930.

Spędzono: wotów 119, buhai 225, krów 
543, świń 2 102, cieląt 646, owiec 272; razem 
3 907 sztuk zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
(Ceny loco Targowict. Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste, wytuczone nie- 

oprzęgane........................... 132—138
Mięsiste tuczone młodsze do 

3 lat.................................... k 120—126
Mięsiste tuczone starsze , , 108—116
Miernie odżywione , , , , 000—000
Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste « , 130—136
Tuczone mięsiste . . . , s 118—122
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze 104—110
Miernie odżywione , , , , 000—100
Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste » 122—130
Tuczone mięsiste ..... 110—114
Nietuczone, dobrze odżywione f 96—100
Miernie odżywione , , , . 076—080
Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste . . 128—134
Tuczone mięsiste ..... 114—122
Nietuczone, dobrze odżywione 100—106
Miernie odżywione , , , , 000—096
Młodzież:
Dobrze odżywione ? i « ( ( 100—104
Miernie odżywione , { , , 096—100
Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czone ........................, 160—170
Tuczone cielęta . , , , , , 150—166
Dobrze odżywione 5 , e , , 136—142
Miernie odżywione . , , , 120—130

OWCE:
Wytuczone, pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy , . 138—144
Tuczone starsze skopy i ma

ci ór ki . . . . s , , , , 128—134
Dobrze odżywione . t s , , 120—124
Miernie odżywione s 5 s 5 100—104

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pelnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi......................  , 242—250
Pelnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywei wagi......................  , 234—240
Pelnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi ....... 226—232
Mięsiste świnie ponad 80 kg 218—222
Maciory i późne kastr ty . , 208—212
Świnie bekom we.................. 226—232

Przebieg targu normalny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 11 marca 1930.

Tendencja giełdy dzisiejszej była w dal
szym ciągu utrzymaną.

Z pap. państw, zwyżkowała 5 proc. poż. 
konwers., za którą płacono 52,25—52.50 
proc., natomiast premj. dolarowe oddawa
no po 74,— (za sztukę 5-dol.). Z pap. loka 
cyjnych utrzymały się 8 proc, listy dolaro
we Pozn. Ziem. Kredyt, przy kursie 94 
proc, (przy dew. 8,90) i 4 proc, listy zast. 
konwert. przy kursie 39,50—39,75 proc, 
w płaceniu. Dopytywano się również o 
6 proc, listy żytnie po 19,50, jednakże bez 
transakcyj. Za 8 proc, obligacje m. Pozna
nia płacono niezmienny kurs 92 proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 164,— oraz 
za akcje Dr. R. May, które lekko zwyżko
wały 65—67—66,—, natomiast Oddawano 
Cegielskiego po 40,—.
Ceduła urzędowa z dnia 11 marca 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentaęh nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 52,25—52,50% P.
8% oblig. m. Poznania z 1927 r, 92% P,

8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 
94% P.

4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kre<L 
39,50—39,75% P.

(Kurs w złotych)
5% Pożyczka premjowa ser ja II 74,— O. 

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 164,— P.
Akc|e przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H. J em. zł. 40,— O.
Dr Roman May I em zł. 65—67—66,— P, 

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 11. 3. 1930.

Waluty Got i w k a
Dolary St Zjed. tr.: 8,90 sp.: 8,92 kup.: 8.88 
Franki franc. 34,94 35,03 34/15

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Holandja 358,82 359,42 868,22
Gdańsk 173,46 173,88 173.02
Be lg ja 124,35 124,66 124,04
Londyn 43,38 43,49 43.27
Nowy Jork 8.90,6 8.92/5 H.88/J
Paryż 34,22 86,01 34,83
Praga 26,43 26,50 26,36
Szwajcarja 172,69 173,12 172,26
Wiedeń 125,63 125,94 126.32
Wiochy 46,76 46,87 46.63

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe ł obligacja:

4% poż. Inwest . , ( ■ 127,75
5% poż. premj. doL , i ■ 73.26 73,76
5% poż. konw. . . t > ■ 62,76 53/»

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . , , , , 165,75—166,00
Bank Powsz. Kred. K

■
E B 0/J0-110,00

Bank Zw Sp. Zarób. B B 1 0,00— 78,50
Siła i Światło . « 1 B B B 0,00— 87/»
W. T. F. Cukru . I B B B B 0,00— .28/»
W. T. Węgla . , B B 1 1 B 0,00- 61,60
Lilpop ..S| E B B B 1 0/jO— 26/»
Módrzejów 8 » B B fl B 13,00— 13^5
Norblin , . 8 j 1 I B 3 B 0,00— 65/»
Starachowice > « • S • 1 0/10— 21,25

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg, 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 11 marca 1930.

Pszenica march, od st. zatad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 282/50=236130 
Tendencja: term. zal.: stała, bież. doaM

słabsza.
Żyto march od stacji załad.

72 kg. przeciętnej jakości 139,00—144/50 
Tendencja słabsza.

Owies march do stacji zal. 118/50—129/» 
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy : , 160/50—170/50
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . , . , , 140,00—IHM® 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin » , 0/50—157/50
Tendecja cicha.

Kukurydza loco Hamburg » 0,00—143/»
Tendecja cicha.

Mąka pszenna . s s » i i 26,75—34/» 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . 8 1 « 20/»—23/SO
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . > * 1 08^0—08/»
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . . , 1 » 07,25=07,75
Tendencja spokojna.

Groch 'Victoria . . , , B e 20,00—25,06
Groch dr. jadalny ( e , ( 18,00—20/»
Groch pastewny , , s , e 16,00—17,00
Peluszka .>9:111: 16,00—18.00
Bób polny , * 1 1 i_i s 18.00—18,00
Wyka . . , . , , , % , 18,00—23,00
Lubin niebieski t ( , 12,50—14,00
Łubin żółty . > t 1 1 ( 1 16,00—17,50
Seradela nowa • 1 t ł : 25,00—29,50
Makuch rzepakowy seit 12,50—13,50 
Makuch lniany g ■ 1 1 ■ 16,50—17,60
Wytłoki suche . i , , g , 06,50—06,70
Śrót Soya . . . g 1 , , , 13,30—14,30
Płatki ziemniaczane 6 s t 11,50—12.00
Słoma żytnia pras. drut. 8 , 1,10— 1,80
Słoma pszenna pras. drut. 8 1,05— 1,20
Słoma ow iana pras, drut 0,90— 1,00
Słoma jęczm pras, drut # 8 0,95— 1,05
Słoma żytnia dl wiąz, . 8 8 1,15— 1,35
Słoma żytnia pras, sznur. ■. 0,9a— 1,15
Słoma pszenna pras, sznur. 0,85— 1,00
Sieczka ................................. 1,70— 1.90
Siano z w. handl. » , , , t 1,80— 2,10
Siano dr. I. pokos , , , , 2,50— 2,90
Tymoteusz luźny . s , , , 3,60— 4,00
Siano konicz. . . . ; . s 3,60— 4,00
Siano Mielitz luźne (Havel) 1,70— 1,90

Ogólna tendencja osłabiona.
Notowania złotego w Berlinia

z dnia 11. 3. 1930.
Wypłaty na Warszawę . 5 46.95—47.15
Noty, wwlkię 46,80-47.20
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Klub Narodowy 
wobec podatku obrotowego

Przemówienie pref, Rubarskiego, wygłoszone w Sejmie 
dnia 8-go lutego r. b.

Wysoki Sejmie! Zarówno p. refe
rent, jak i następni mówcy, zaczęli 
swoje przemówienia od potępienia po
datku przemysłowego, t. zw. obroto
wego. Możnaby mieć wrażenie,-że są 
to przemówienia pogrzebowe, że ten 
podatek już przestaje istnieć. Jest je
dnomyślność, jak to potwierdza spra
wozdanie komisji, że podatek obroto
wy powinien być zniesiony, ale nieste
ty, niema tej jednomyślności, o ile 
chodzi o czas, w którym to ma nastę
pie. Możnaby powiedzieć, że rok lub 
dwa, to nje jest dużo, ale w pewnej 
sytuacji gospodarczej, przy pewnym 
układzie stosunków społecznych 1 
handlowych, rok znaczy bardzo w ele 
i chwila dokonania reformy może być 
nawet decydująca.

Historja podatku obrotowego
Wszyscy, jak powiedziałem, potę

piają podatek obrotowy. Skąd on się 
wziął u nas? Powstał on w czasie pa
nowania marki, w czasie waluty nie- 
stałej. Okazało się, że dawny podatek 
przemysłowy, podatek noszący zna
miona wybitne podatku bezpośrednie
go,, nie dają należytych dochodów 
skftrhowi, bo późne terminy nie po- 
zwalają na jego ściągnięcie. Dlatego 
Sejm W r. 1923 uchwalił ustawę kom
binującą, łączącą razem podatek 
przychodowy, podatek bezpośredni z 
podatkiem od obrotu i przewaga wi
doczna była po stronie tego pierwiast
ka obrotu. W praktyce ten podatek 
stał się pośrednim dla silniejszych 
ekonomicznie, bezpośrednim dla słab
szych ekonomicznie.

Ale z drugiej stropy nie można 
zbyt dosłownie brać tego i nie można 
twierdzić, że ten podatek przemysło
wy przez pewne kategorje przedsię- 
biorstw przemysłowych i handlowych 
jest zawsze przerzucany. Przerzucanie 
podatku zależy nietylko od jego struk
tury, nietyłko od jego, rodzaju, zależy 
w bardzo wysokim stopniu od warun
ków gospodarczych I konjunktury, 
Zdarza się niejednokrotnie!, jak np. o- 
heenie, — że i wielki przemysł i wiel
ki handel musi sprzedawać ze strata- 
nr, więc tego podatku nie przerzuca i 
bierze go na siebie. W ten sposób ten 
podatek przez złą koniunkturę staje 
się w wyższym stopniu bezpośrednim.

Następnie są takie kategorje płat
ników, które nigdy tego podatku prze
rzucić nie mogą. Bo jeżeli jakiś arty
kuł ma cenę normowaną czy to przez 
państwo, czy przez kartel, czy przez 
jnne okoliczności, to wtedy o przerzu
ceniu mowy niema i każdy taki poda
tek musi być zapłacony przez tego, 
kto formalnie musi go wnosić do kasy.

Jeżeli weźmlemy drobny przykład, 
przykład sprzedawców gazet, Ja ku
puję dzienniki kolo swego domu i 
dwa razy do roku mam interpelację i 
skargi ze strony sprzedawczyni gazet, 
która niespodzianie dostaje wiado
mość, że ma zapłacić 240 złotych od 
obrotu swego. Tak jest stale od trzech 
lat, I pyta się mnie, co ma z tern zro
bić, bo tąk przyjęto jej obrót. To się 
zdarza bardzo często. Są kategorje, na 
które szczególnie często spada ten po
datek obrotowy — bezpośrednio. Jak 
tu już powiedziano, jest t© podatek 
wojenny, raczej powojenny, ale rzecz 
ciekawa — może szanowni państwo 
pozwolą, że sięgnę trochę dalej do hi- 
Sterji — on w różnych epokach i w 
różnych czasach zjawiał się po woj
nach i działał przez pewien czas po 
wojnie. Po raz pierwszy wprowadzono 
podatek obrotowy za Cezara Augusta, 
wynosił on wtedy 1 proc,, był to cen-

tesiroą rerum renalium. Potrzebę tę 
spowodowały wydatki na wojnę do
mową i na wielkie budowle repre
zentacyjne. O ten podatek toczyły 
sią walki za Tyberjusza i Nerona — 
i znikł on po pewnym czasie.

Potem wprowadzono bardzo ciężki 
podatek od obrotu w Hiszpanji w wie
ku 14, trwał on od 1342 do 1819. Histo
rycy Hiszpanji niemal jednogłośnie 
podatkowi od obrotu przypisują go
spodarczy upadek Hiszpanji. A gdy 
w roku 1669 namiestnik hiszpański 
książę Alba chciai wprowadzić ten 
podatek w Niderlandach było to jedną 
z przyczyn powstania w Niderlandach 
i oderwania się tej prowincji od 
Hiszpanji. Potem po wojnie domowej 
wprowadzono go jeszcze raz, miano
wicie w Stanach Zjednoczonych w 
roku 1863 i obowiązywał on tak dłu
go, jak długo trudności walutowe spo
wodowane pieniądzem papierowym 
istniały.
Stopniowa likwidacja podatku obroto

wego w innych krajach
Przyszłą wielka wojna, prawie 

wszystkie państwa ten podatek wpro
wadziły. Przedłożenie rządowe udzie
la nam cennych informacyj o tem, 
gdzie ten podatek obowiązuje, jednak 
wybiera te kraje, w których ten poda
tek jest silniejszy, a pomija cały sze
reg krajów, gdzie istnieje już dziś tyl
ko w formie raczej szczątkowej. I je
żeli zwrócimy się do innych krajów, 
to w całym ich szeregu, jak np. na 
Węgrzech, w Jugosławji, w Belgji, we 
Włoszech stwierdzamy 2 następujące 
cechy podatku obrotowego: uwolnie
nie płodów rolnych i uwolnienie dro
bnego handlu. To sa rzeczy, które 
charakteryzują ten podatek. We 
Francji jest podatek stosunkowo wy
soki, ale najpierw mamy tam wolność 
dla chleba, bydła, mięsa, mleka bez
względną, Następnie dla płatników, 
których obrót nie przenosi 20Q tysięcy 
złotych, ten podatek jest zryczałtowa
ny, ma charakter niezbyt wysokego 
podatku bezpośredniego. W Austrji 
jest stawka coprawda 2 proc., ale jest 
ona tak zryczałtowana w celu pomi
nięcia opodatkowania różnych faz 
obrotu, że faktycznie te 2 proc, poza 
maszynami i niektóremi innemi arty
kułami są pobierane tylko ras. w 
Niemczech cała historja podatku 
obrotowego w ostatnich kilku latach 
to jest historja ulg w tym podatku. 
Ostatnia przeprowadzona 30 marca 
1926 r. obniżyła ten podatek do 0,75 i 
to jest stawka, która jednak, jak jesz
cze o tem wspomnę, daje duże stosun
kowo dochody. (Głos: W Niemczech 
był wniosek o podniesienie podatku). 
W Niemczech jest wniosek o podnie
sienie jednego podatku, a obniżenie 
innych i wszelkie te projekty niemiec
kie, jeżeli chodzi o podwyższenia, nie 
mają jeszcze wielkiej aktualności. A 
jeżeli się wysuwa podwyższenie podat
ku obrotowego, to dlatego, że tak cięż
ko jest w Niemczech podnieść podatek 
od piwa. Całą ta historja wypłynęła 
na tle sporu o podatek od piwa, ale 
nie wiadomo, czy to podwyższenie na
stąpi.
TJ nas —- inaczej, — Min. Czechowicz 
przeciw obniżaniu podatku obrotowego

Otóż zapytujemy się, jak się przed
stawią ta cala historja podatku obro
towego u nas. Na Nowy Rok 1928 ów
czesny minister skarbu w wywiadzie 
— był to podarunek noworoczny — 
zapowiedział stopniowe obniżenie po
datku przemysłowego. Ale potem ze
brał się nowy Sejm i P, minister skar
bu 22 marca 1928 r. oświadczył: „Na
stępnie zostali zmobilizowani ekono
miści pewnego obozu — wiadomo, ja
ki tu obóz miał na myśli — celem udo
wodnienia, że obciążenie podatkowe 
w Polsce jest wyjątkowo wysokie, że 
Polska ugina się pod ciężarem podat
ków i dlatego nie może być mowy ani 
o nowych podatkach, ani o podwyż
szeniu istniejących, ale raczej zacho
dzi konieczność redukcji istniejących 
obecnie ciężarów podatkowych, a 
przedewezystkiem zachodzi koniecz
ność obniżenia podatku obrotowego i 
dochodowego*. P. minister wówczas 
polemizował z temi twierdzeniami, 
wykazując, że podatki nie są wysokie, 
że niema konieczności obniżania po
datku obrotowego. Ale ja pozwolę so
bie postawić twierdzenie, że gdyby po
datek obrotowy był obniżony w wyso
kiej koniunkturze 1928 r„ nje byłoby

tego przesilenia, jakie jest dzisiaj. 
(Głos na ławach B. B.: Bez dyskusji 
odrzuciliście). W tej chwili do tego 
przejdę. Następnie rząd zaproponował 
na jesieni pełnomocnictwa skarbowe 
w sprawie podatku obrotowego (Głos 
na ławach B. B.: Na wiosnę.) Na wio
snę. Myśmy wnieśli wniosek o co? O 
zmianę podatku obrotowego. Referen
tem wniosku rządowego został przed
stawiciel B. B. I widocznie bardzo 
gruntownie się przygotowywał do tej 
pracy, bo cała nowela, złożona z paru 
artykułów, tyle mu czasu zajęła, że 
doczekał się zamknięcia sesji sejmo
wej. (Głos na lawach B B.? Pierwszy 
raz odrzuciliście wnioski rządu bez 
dyskusji). O podatek obrotowy? Pro
szę pana, niech pan się nauczy czytać. 
Jak można mówić, że odrzucono bez 
dyskusji podatek obrotowy?

Tendencyjne *>yfry
Otóż trzeba stwierdzić, że wtedy 

reforma podatku obrotowego została 
udaremnioną przez Bezpartyjny Blok, 
bo Bezpartyjny Blok powstrzymał ją 
nie dając naszego wniosku pod obrady 
i wstrzymując miesiącami projekt 
rządowy. Tu odpowiedzialność jest 
zupełnie wyraźna. Potem mamy pro
jekt rządowy i projekt Klubu Narodo
wego i dziś przystępujemy do obrad i 
do decyzji. VVszyscy panowie przyzna
ją, że ten podatek jest niesprawiedli
wy, że jest szkodliwy, ale mówią, że 
sytuacja budżetowa nie pozwala na 
energiczniejsze przeprowadzanie tych 
zniżek. Otóż przytacza się pewne cy
fry. Cyfry co do ubytku dochodów 
skarbowych nie mogą być I nie są zu
pełnie ścisłe. Statystyka skarbowa o 
akcji wymiarowej za rok 1927, staty
styka ta opiera się na tem, ile wpły
nęło z poszczególnych kategoryj po
datków, ale nie uwzględnia osobno 
opodatkowania artykułów pierwszej 
potrzeby i innych artykułów;, więc do
kładne obliczenie jest niemożliwe.

Przypuśćmy iednak, że te cyfry są 
ścisłe. Ąle co Bierze się pod uwagę? 
Bierze się pod uwagę wyłącznie ten 
bezpośredni ubytek, a nie uwzględnia 
się przyrostu wpływu s podatku do
chodowego, na skutek obniżenia sta
wek, Pod tym względem pozwolę so
bie zacytować zdanie b. ministra skar
bu, który powiedział; „Nie jestem by
najmniej zwolennikiem wysokich sta
wek podatkowych, odwrotnie raczej 
umiarkowane stawki dają lepszy wy
nik fiskalny. O dochodach państwa 
decyduje w większej mierze koniunk
tura gospodarcza i sprawność apara
tu skarbowego, niż wysokość stawek 
podatkowych.“

Jest to stare doświadczenie, że je
żeli się obniży stąwkł podatkowe, to 
ubytek nie jest proporcjonalny do ob
niżenia tych stawek, ale jest znacznie 
mniejszy. To doświadczenie zrobiły 
Niemcy, obniżając swój podatek obro
towy. Mianowicie od 1 kwietnia 1926 
stawka została w Niemczech obniżo
na z 1 proc, na 0,75 proc,, a tymczasem 
wpływy z podatku obrotowego wyno
siły: W roku 1026, gdzie przez 1 kwar
tał był pobierany ten wyższy podatek, 
893 miljony, w roku 1927 — 939 miljo- 
nów, w roku 1928 —- 1,007 miljonów, a 
w poszczególnych kwartałach zazna
czyła się pewna zniżka w drugim 
kwartale w 1926 roku, ale już w na
stępnych kwartałach wpływy z podat
ku idą ku górze.

I w pierwszym kwartale 1928 r. o- 
siągnęło się przy niższych stawkach 
więcej, aniżeli przy wyższych staw
kach w pierwszym kwartale 1926 r.

Wydatki budżetowe i reformą 
podatkowa

Następnie trzeba się liczyć, mojem 
zdaniem, z jedną rzeczą. Czasem 
państwo może się znaleźć w takiem 
położeniu, że będzie musiało nie do
chody dostosować do wydatków, ale 
przeciwnie, wydatki do dochodów. 
Rok obecny iest tym rokiem, w któ
rym wydatki muszą być dostosowane 
do możliwych dochodów a nie może 
być przeciwnie. Cyfra naszego budże
tu nie może być cyfrą sakramentalną, 
która musi być osiągniętą. P. minister 
skarbu ma drogę otwartą, ma moż
ność wystąpić z wnioskami redukują, 
cemi budżet i te wnioski znajdą po
parcie Sejmu. Dlatego bardzo ener
giczne przeprowadzenie reformy jest 
konieczne, jest konieczne ze względu 
także na potrzebę wzmożenia życia go
spodarczego i pomnożenie dochodów 
skarbu, a jest konieczne jeszcze z in
nych powodów. Mianowicie my za
wieramy obecnie traktat handlowy z 
Niemcami, traktat handlowy, co do 
którego nasz klub ma wielkie wątpli
wości. Gdv wejdzie w życie, będzie o- 
znaczał niewątpliwie wzmożenie się 
stosunków handlowych w Polsce,

chroni zęby, działa antyseptyezi»u 
i posiada przyjemny i odświeżał,“i,m,k- T. 5*
wzmożenie się importu, a takie w,m 
żenie się importu daje zwyżkę wrm 
wów z podatku obrotowego Czyli ■ 
w razie zawarcia traktatu handlowego 
z Niemcami wpływy się powiększą

Podatek obrotowy a trakt»» 
z Niemcami

Ale jest druga strona medalu J»żb1i 
my już dziś w stosunku do Niemu* 
mamy bardzo żywe zainteresowani, i 
żywe są związki między życiem „J 
spodarczem Polski i Niemiec 
współżycie gospodarcze stanie sie ba? 
dziej intensywne po zawarciu traku.’ 
tu. Niewątpliwie traktat handlowy , 
Niemcami zagraża naszej produkdi 
przemysłowej, ’eżeli my chcemy Di 
przeć produkcję przemysłową na wv 
padek zawarcia traktatu, muslm» 
stawki podatku przemysłowego dosto 
sować do norm niemieckich. Nie m£ 
żerny naszego przemysłu wydawać na 
konkurencję i na likwidację. Dziś iak 
powiedział przy innej sposobności D 
minister skarbu, jesteśmy Euronei. 
czykami. Musimy dążyć do zrówna, 
nia kosztów produkcji u nas i w 
Niemczech. Specjalne opodatkowanie 
podatkiem obrotowym iest ważnym 
czynnikiem tych kosztów i jeżeli sie 
traktat handlowy z Niemcami zawie. 
ra, to tembardziej istotna przynosząca 
ulgi handlowi i przemysłowi, reforma 
podatkowa jest konieczna. Dlatego 
prosimy o uchwalenie naszych popra
wek do noweli o podatku przemyśle, 
wym,

Wpływy z podatku 
przemysłowego

Warszawa, 1|. 3. (AW) Według 
Zestawienia obrotów kasowych wply. 
wy skarbu państwa z podatku prtę. 
myślowego wynosiły w lutym r. b. 
J9.388.000 zł tj, o 1.612,000 mniej od do 
chodu przewidzianego z tego tytułu w 
preliminarzu budżetów, pa r. 1929/30.

Zamach na pociąg.
Warszawą, 11. 3. (Tel, w|.) Nft 

pociąg, zdążający z Rujcy w powiecie 
tąruogórskim do Bytomia, usiłowano 
dokonać zamachu przez położenia n» 
szyny klina hamulcowego. Ną kilka 
minut przed nadejściem pociągu jeden 
z funkcjonariuszy drogowych, zauwa
żywszy hamulec, usunął go. Spraw
ców nie wykryto. Pociągiem, który 
miał nadjeżdżać, jeździ zwykle po kil
kaset robotników polskich z pracy, (w)

Strzał do pociąga.
Warszawa, 11. 3. (Tel. wl) Do 

pociągu, jadącego z Warszawy na 
Śląsk między Koluszkami a Często
chową padlo kilka strzałów. Jedne z 
kul ugrzęsta w wagonie salonowym, w 
którym jechał prezes Dyrekcji kato
wickiej, Niebieszczański. (w)

Kradzież na dworca gdańskim.
Warszawa, U. 3. (Tel. wl.) W 

magazynach na dworcu gdańskim a- 
resztowano 8 dozorców oddziałowych 
magazynów celnych za systematyci- 
nie uprawioną kradzież, (w)

Tyfus plamisty w Lubelskiem.
Warszawa, 11. 3. (A W) W ostat

nim tygodniu w Lublinie i w powiecie 
zamojskim zanotowano kilkanaście 
wypadków tyfusu plamistego. Celem 
zapobieżenia epidemji władze wysłały 
dwie kolumny przeciw epidemji.

W teatrze, w kin’e, w biorte 
w tramwaju, w pociąąu, w szkole

i w domu
wogAle wszędzie, gdzie zachodzić może #b»- 
Wi, zakażenia sle nryp«. ażywd 
WINT“ morki „ERBU" Grypa las' eh«* 
ba zakaźna i nie łest bynałmnleł łab " * 
winna, za jaka skłonni jesteśmy I® "*a 
źać. Co godzinę ledns tabletkę w 05 j"’ 
rozpuścić. Do nabycia w aptekach • 
Berłach. P* 9127 °’* 1^
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Bydgoszcz w sprawie
podatku obrotowego

Zamkniecie składów na znak protestu
Bydgoszcz, it 3, (Tel. wł.). W 

pli Resursy Kupieckiej odbvło się 
wczoraj wielkie zebranie manifestacyj- 
ne kupiectwa, rzemiosła i przen^ysłu w 
sprawie podatku obrotowego, zwołane 
przez Związek Towarzystw Kupieckich 
pa okręg nadnotecki. W zebraniu u- 
ezestniozyh również przedstawiciele 
wszystkich miast prowincjonalnych o- 
kręgu Przewodniczył zebraniu p. Bo- 
Jesław Kiedrowski. Referaty wygłosili 
dyrektor Izby przemysłowo • handlowej 
p. Wcisło oraz p. poseł Lewandowski. 
Referaty były często przerywane okla
skami, w dyskusji zaś ujawniła się jed>- 
nolitość poglądów kupiectwa, przemy
słu i rzemiosła na sprawy podatku o- 
brotowego.

Uchwalono jednogłośnie wysłać de
pesze do Prezydenta Rzeczypospolitej z 
prośbą o wywarci© skutecznego wpływu 
na rząd, aby przekonał parlament o ko
nieczności obniżenia podatku przemy
słowego o 50 procent z dniem t kwiet- 
nia rb. Drugą depeszę postanowiono 
wysłać do premjera Bartla; w tej depe- 
«y podatnicy wyrażają wielkie oburze
nie z powodu cofnięcia ulg podatkowych 
przez ministra skarbu Matuszewskiego, 
w czem widzą nieorjentowanie się mi
nistra skarbu w zakresie obciążenia po
datkami handlu, przemysłu i rzemiosła 
i proszą premjera o natychmiastową in
terwencję na korzyść zagrożonych gałę
zi gospodarstwa narodowego. Dalszą 
depeszę zebrani wysyłają do ministra 
przemysłu 1 handlu Kwiatkowskiego, 
wyrażając w niej zdziwienie z powodu 
milczenia ministra, który przecież jest

powołany do ochrony przemysłu i han
dlu: zebrani żądają, by pan minister za
jął się bezzwłocznie obroną powierzo
nych jego opiece handlu, przemysłu i 
rzemiosła, zagrożonych z powodu nad
miernego obciążenia podatkami.

W rezolucjach zebrani domagają się 
m i, wniesienia noweli do ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym, 
ktoraby podatek ten uzgodniła z intere
sami i potrzebami życia gospodarczego, 
dalej żądają ustąpienia ministra skarbu 
Matuszewskiego, który nie chce zrozu
mieć najistotniejszych interesów sfer 
gospodarczych i przyczynia się swemi 
zarządzeniami do dalszej ruiny życia go
spodarczego. Następnie dtynagają się 
od rządu doraźnej opieki nad przemy
słem i handlem ziem zachodnich Rze
czypospolitej w związku ze zbliżającym 
się terminem ratyfikacji układu han
dlowego a Niemcami; zebrani wnoszą, 
by przed ratyfikacją tego układu rząd 
poddał rewizji system podatkowy i za
stosował specjalny program gospodar
czy dla Polski zachodniej, zaś pod żad
nym pozorem nie należy przyznawać o- 
bywatelom Rzeszy niemieckiej prawa o- 
siedlanią się w Polsce zachodniej.

Podatnicy ze sfer kupiectwa, prze
mysłu j rzemiosła, doprowadzeni do o- 
stateczności bezwzględnem postępowa
niem władz skarbowych, oraz niedoce
nianiem przez rząd katastrofalnego po
łożenia sfer gospodarczych, postanawia
ją na znak protestu zamknąć wszystkie 
składy w Bydgoszczy i okręgu nadino- 
teckim w środę, 12 b. m„ od godz. 13-tej.

(hm.)

główniejsze wygrane padly na numery 
następujące:

25,000 zł na nr. 200392.
20,000 zł na nr. 173721.
5,000 zł na nr 25515 43540 98793 122338 

125703 128491 159644-
3,000 zł na nr. 2740 75322 107311 109791 

125920 139509 174639.
2,000 zł na nr. 9162 29273 44052 79552

90203 90624 111572 209742.
1,000 zł na nr. 9771 23568 29372 30573 

47179 90133 94453 95985 113635 121315 125723 
129066 131351 132326 136906 137142 153768 
166848 176454 176950 191951 192823 193094 
193259 199212 209219.

600 zł na nr. 2307 5192 15725 16280 17048 
22358 22435 31396 35065 38151 41162 43663 
44739 49970 79440 81888 82413 81928 109283 
113192 116474 119382 127760 129459 132307
135005 135275 135892 138668 139921 145246
146764 153431 164809 170388 171237 176175
184240 186456 187813 188281 190799 101647
196332 202413 204004.

30 50 500 611 17 765 78 934 87104 70 95 98 
244 313 78 94 95 414 509 681 895 923 88039 
57 75 86 126 93 291 302 3 579 89165 304 28 
532 54 71 747 910 90006 100 40 226 79 87 371 
531 632 907 9 60 88 91003 51 181 99 203 329 
70 451 99 512 57 669 858 92007 44 96 176 387 
691 740 856 93119 33 214 64 311 434 525 50 87 
97 678 88 797 917 86 94003 82 115 70 225 511 
54 601 19 748 827 95383 738 69 94 836 46 69 
98181 201 5 10 416 884 942 89 97012 21 67 115 
39 336 448 63 65 589 617 18 28 901 16 59 
98071 323 73 545 95 692 751 82 94 834 47 
99045 119 89 243 439 617 146 90 771 854.

Po
9102
25901
39821
48280
78434
89974
102486
111724
116616
126043
139080
147274
150380
154450
158154
175161
186571
194015
203284

500 zł
14318
27797
39961

49022
79843
91414

104746
113945
116056
129040
139110
148510
150704
155112
160194
176201
186900
195606

nr. 229 2605 3381 5277 8846 8942 
15414 16147 16868 17071 17108 
30631 32863 37862 38913 39149 
40699 44182 44703 45816 47607 

49237 49714 49890 75409 
80883 81459 83475 84390 
95230 95340 96873 97866

105044
114265
120039
133069
139672
148831
152311
155753
163377'
178144
189803
197119

105152
114508
124836
134425
140211
149213
153391
156805
169861
182023
191178
197710

109941
115244
125084
136206
142876
149371
153995
156614
173359
182084
193254
199863

77835 
86694 

100382 
111629 
115508 
125300 
136702 
146965 
149584 
154492 
156954 
173510 
183482 
I93992 
201611

294065 205300 205421 206141 206882. 
Po 250 złotych wygrały numery nastę

pujące;

Kapiectwo warszawskie 
w obronie swego bytu
Warszawą, 11, 3. (Teł, w}.) — 

Wczoraj wieczorem odbyło się w Sto
warzyszeniu Kupców Polskich bardzo 
liczne zgromadzenie, poświęcone sytu
acji kupiectwa. Po rozmaitych prze
mówieniach, sprawozdaniu zarządu w 
sprawie akcji w obronie kupiectwa 
przed grożącą mu katastrofą, zebrani 
przyjęli bardzo ostre rezolucje, stwier
dzająca, Że kupiectwu polskiemu grozi 
zagłada i że konieczne są najradykai- 
niejsze środki w celu naprawy sytu
acji i umożliwienia handlowi egzy
stencji. Rezolucja zwraca się do opinji 
publicznej, rządu i ciał ustawodaw
czych, ostrzegając przed konsekwen
cjami dalszego lekceważenia postula
tów kupiectwa. (w)

Zamknięcie sklepów 
w Łodzi

Na walnem zebraniu kupców deta- 
llstów województwa łódzkiego uchwa
lono rezolucję, w których zsoRdąryzo- 
wano się z uchwałami centralnych or- 
ganizacyj kupieckich w sprawie jedno- 
względnie dwudniowego zamknięcia 
sklepów na znak protestu przeciwko 
cofnięciu szereg ulg podatkowych dla 
kmpectwa.

Z Uniwersytetu
Poznańskiego

• -m. odbyło się posiedze
nie Komitetu pod przewodnictwem rek
tora uniwersytetu prof. dr. Kasznicy, 
wiem zorganizowania pochodu w cza- 
Sie pogrzebu ś p, prof. Wierzejewskie- 

? ul, Gąsiorowskich 7, w środę, 12. 
n. Komitet ten, złożony z
przedstawicieli uniwersytetu, wójąkó- 
«tósęi, towarzystw, organizaeyj społecz- 
a ! s?erokich kół społeczeństwa, u- 
, a iJ wytyczne co do przemówień i 
konduktu pogrzebowego, a mianowicie;

co przemówieniu najbliższych współ
pracowników w klinice ortopedycznej i 

ocllsPiewaniu pieśni żałobnej przez 
kondukt ruszy ul Cąsio- 

wskich, Marsz. Focha, Mostem Dwor- 
\VniA111’ Towarową, ul. Wjazdową ku 
.u? , Wazów, na ul. Fredry, gdzie 
rtniS 7atrąiny odśpiewa pieśń żałobną, 

kondukt przejdzie mostem Tea-
Biikn^m.qa u- Marsz. Fochą, ul
u.*0".®*? na cmentarz parafialny św. 
niA,?lnsk| Na cmentarzu nastąpi prze-

ze strony duchowieństwa, a 
n? “oż®niu trumny do mogiły chór 

3lue odśpiewa pieśń żałobną. We- 
cmp przeP'sów, obowiązujących na 
iłn»k .su.’ WS2elkie przemówienia poza

sa wykluczona,
ondukt będzie utworzony w ton

sposób, że czoło jego stanowi wojsko, 
następnie delegacje z wieńcami, ducho
wieństwo, karawan, rodziną, senat aka
demicki, profesorowie uniwersytetu, 
młodzież akademicka, lekarze, delega
cje i korporacje społeczne bez sztanda
rów, kompania wojskowa, publiczność; 
o dęby towarzystwa chciały uczestni
czyć w pochodzie ze sztandarami, wów
czas mogą postępować jedynie dopiero 
zą ostatnią kompanją wojskową. Zgło
szenia korporącyj. któreby chciały wziąć 
udział w pogrzebie, przyjmuje sekreta
riat uniwersytetu — Coli. Minus, Wały 
Wazów 28, pokój 11 od godz. 8 15.
(tel. 34-82).

Ściślejszy Komitet dla powyższej 
sprawy odbędzie zebranie jeszcze we 
wtorek, dn. 11. 3. 1930 o godz. 19-tej w 
rektoracie uniwersytetu.

Staraniem uniwersytetu odbędzie się 
nabożeństwo żałobne później, o czem 
nastąpi jeszcze osobne zawiadomienie 
w prasie.

Sprawą trwałego uczczenia zasług 
ś. p. prof. Wierzejewskiego zajmie się 
osobny Komitet, złożony z Magnif. Rek
tora Uniwersytetu, Prof. D-ra Kasznicy, 
Kuratora Namysła, Dziekana Borowiec
kiego, Profesorów Jurasza i Karwow
skiego, Posła Dr. Surzyńskiego i Radcy 
Sokołowskiego.

70 188 207 52 62 77 92 368 407 59 84 615 
722 93 814 18 88 93 95 924 39 41 1188 242 316
486 90 567 609 18 800 10 920 2243 89 304 81
487 507 048 75 90 903 47 3027 79 114 48 80 240
367 85 480 97 98 722 4020 53 92 226 36 308 437
601 7 63 5034 322 31 555 651 704 97 800 68 981
6076 156 61 210 341 49 502 52 624 704 48 97
872 99 067 7,.30 52 331 470 505 63 86 601 20
824 39 946 8001 12 18 38 103 354 637 825 802 
9068 79 101 16 223 56 92 394 U 51 76 90 592 
638 77 778 821 965 84 10038 199 313 42 55 531 
47 61 668 76 84 726 46 815 29 896 11166 283 
87 468 658 749 00 60 809 900 12139 238 323 31 
36 410 558 701 65 832 42 13032 85 107 95 359 
82 95 434 516 40 72 88 679 805 9 17 51 932 
14072 194 334 38 52 828 61 966 15016 142 235 
76 346 91 427 31 34 84 584 646 715 70 820 900 
18154 247 60 322 547 97 651 716 25 39 87 894 
924 90 17006 59 70 138 443 81 534 39 607 790 
871 74 18040 137 40 43 232 71 432 91 502 640 
52 797 873 921 71 19003 10 188 270 89 91 4Q3 
581 697 98 720 20119 660 65 797 849 76 999 
21048 142 71 278 327 37 68 485 659 734 930 
22204 24 25 378 433 43 44 78 543 643 820 90 
23027 54 398 425 500 56 707 67 887 24430 77 
627 744 49 54 830 961.

Pogrzeb Żelazowskiego
Lwów, 11. 3. (AW.) Wczoraj od

był się tutaj pogrzeb artysty Romaną 
Żelazowskiego. W pogrzebie wzięli 
udział przedstawiciele władz, świata 
literackiego i artystycznego oraz tłu
my publiczności. Przed gmachem Tea
tru Wielkiego po odegraniu marsza 
Chopina i odśpiewaniu „Ręąuięm“ 
przez chór Teatru Wielkiego, przemó
wił imieniem, dyrekcji teatrów dyr 
Czarnowski, imieniem zawodowego 
związku literatów prof Brończyk. Ró
wnież przedstawiciel republiki czesko- 
słowackiej oddał hołd zmarłemu arty
ście, który występował nieraz na sce
nach czeskich i grał w utworach pi
sarzy czeskich.

* Szczęśliwy powrót Byrda
Londyn, 10 3. (AW ) Amerykań

ska ekspedycja polarna pod dowódz
twem kapitana Byrda zawinęła wczo 
raj do jednego z portów na Nowej Ze- 
landji. Przybycie statków powitały 
dźwięki syren wszystkich w porcie o- 
krętów. Tysiączne tłumy publiczności 
zgotowały śmiałym podróżnikom owa
cyjne przyjęcie.

Tabela wygranych
Loterji Państwowej

fNieurzędowa)
(Be? gwarancji.)

Dziś, w czwartym dniu ciągnienia 5-tej 
klany 20-Uj polskioj loterji p&ńatwowej.

25071 411 519 48 652 64 712 71 988 26051 
190 233 65 424 90 852 924 77 27006 389 450 
62 654 95 98 99 740 85 28091 129 254 321 46
56 59 68 421 611 830 86 958 29137 425 34 64 
539 617 773 872 80 30134 75 437 54 511 632 94 
743 54 95 878 82 31435 80 590 630 57 32027 
54 83 101 7 08 203 6 46 508 9 11 20 755 62 815 
61 932 33045 62 146 215 16 412 572 729 898 
937 34117 200 79 400 47 511 22 46 635 750 51
58 869 923 35025 63 132 34 225 587 776 79 846 
51 97 36028 64 248 68 353 503 32 85 623 49 701 
23 68 70 816 924 41 37026 E0 169 92 432 46 706 
975 90 97 38174 431 511 70 76 649 701 5 829 
945 39205 80 322 437 38 796 831 88 905 40109 
26 31 233 50 345 73 477 509 677 897 41248 343 
93 530 31 625 908 32 42016 116 48 74 99 279 
319 58 86 453 584 708 51 69 70 904 73 43232 
49 61 316 458 584 862 44150 85 93 385 519 849
59 919 45006 78 340 59 464 93 537 636 55 766 
833 943 66 46307 421 592 600 24 43 852 47034 
223 392 445 60 544 602 808 993 48139 74 421 
532 714 47 884 926 48054 125 85 249 52 55 68 
69 423 826 914 50.

50093 146 230 384 95 495 540 663 834 966 
51044 174 80 450 515 49 765 864 937 68 77 
52022 61 363 415 22 93 627 50 97 954 53028 
147 54 261 508 66 626 753 938 67 54006 11 32 
42 262 318 64 68 73 95 495 509 19 52 793 821 
928 55007 29 208 11 392 471 99 520 74 725 47 
89 809 62 964 56062 405 21 543 44 637 48 67 
722 46 877 931 57185 283 89 410 50 502 752 
966 58002 154 375 400 38 513 79 782 929 49 
59024 81 105 200 463 91 559 706 848 75 79 
6S092 98 173 99 247 99 345 443 69 82 577 867 
75 61204 21 37 38 494 525 625 41 762 812 57 
905 7 62306 22 75 404 7 67 508 44 640 49 765 
78 817 63172 258 560 85 601 14 95 780 812 36
61 93 922 25 64047 67 89 234 411 20 43 72 597 
615 34 711 820 71 944 68 65036 60 138 228 332
57 45 545 76 83 749 868 934 63 92 66047 194 
584 95 697 812 927 67127 75 208 324 418 38 508 
25 615 46 56 70 86 68085 109 29 90 208 24 516 
613 78 776 848 66 921 59 69002 8 18 48 96 128 
72 91 242 301 18 504 637 769 76 861 927 50 
70233 341 426 686 761 72 80 806 18 914 19 21
41 85 71042 112 241 84 86 378 540 99 618 60 
753 902 87 72069 246 94 342 428 33 41 67 84 
507 76 934 35 73178 290 95 326 55 400 713 15 
832 36 45 953 74f»5 10 13 169 98 242 325 560
62 97 620 42 801 10 904 45-

75056 59 171 98 379 411 25 536 762 80 98 
76052 83 159 218 30 62 66 89 303 8 66. 447 571 
99 676 746 808 18 65 77046 61 343 45 55 56 60 
471 81 87 740 53 58 78010 234 387 93 108 591 
618 703 831 59 957 79010 124 79 266 434 515 
21 681 82 93 773 853 75 89184 373 91 435 82 
545 81 603 19 786 803 21 28 40 979 85 81060 
138 76 244 62 74 83 404 511 27 97 795 805 930 
62 97 82047 50 74-124 62 225 405 79 571 934 64 
98 83023 49 135 217 371 425 568 99 603 9 801
42 994 84006 27 138 2(19 389 406-7 76 569 689 
701 38 48 987 86106 17 65 231 435 517 25 31 
4® 673 78 83 712 856 86018 54 63 197 278 419

100119 73 273 86 314 89 528 94 600 32 87 
101014 156 269 305 54 94 598 662 739 52 53 56 
803 70 903 32 102107 35 86 260 305 21 414 83 
89 505 21 98 022 820 06 941 103105 25 66 208 
16 57 321 44 74 434 544 71 694 707 69 91 992 
164037 109 19 85 85 375 414 36 105021 232 39 
43 420 532 52 67 610 801 909 16 41 106272 349 
637 38 89 780 167040 105 274 393 564 736 897 
937 10825i 304 64 74 456 652 86 905 31 109000
21 50 245 69 305 402 5 629 740 901 110133 249 
308 01 400 698 978 111153 282 86 366 410 30 
558 669 81 715 33 809 909 30 33 66 112006 173 
77 295 364 874 951 113010 35 793 925 114019 
315 35 413 37 519 98 750 87 115010 118 245 
372 438 59 570 659 767 820 905 20 60 116028 
60 85 223 336 506 755 846 922 117061 111 233 
39 379 459 60 522 54 93 710 81 984 02 118055 
409 97 959 76.87 119201 62 90 388 453 612 701 
58 63 955 120009 133 202 71 369 93 656 61 841 
905 42 121003 112 64 228 40 336 61 403 7 611 
52 62 836 64 953 122019 181 231 399 402 507 
47 92 628 123099 103 220 430 782 85 819 32 49 
70 124162 433 718 50 873 902 5 34.

125212 535 55 97 629 749 78 91 814 947 77 
126008 30 125 411 77 536 38 885 939 41 127083 
109 233 407 14 62 503 99 635 50 849 979 128056 
73 145 65 70 79 81 231 302 27 446 55 68 500 
651 776 813 29 974 77 129108 242 571 674 77 
85 95 703 30 873 983 139068 102 370 432 500 15 
46 54 69 605 819 920 34 131040 97 124 218 34
51 361 482 89 508 656 724 55 899 965 132051 
242 300 22 31 47 69 538 650 69 849 81 989 
133082 140 246 54 454 507 20 721 860 68:963 
131343 66 86 453 92 533 606 13 24 54 707 70
96 812 982 135019 65 73 136 40 266 357 01 537 
684 871 905 02 136010 197 463 504 693 748 74 
956 137001 60 123 53 89 223 314 448 703 838 
73 99 916 58 138001 19 40 255 62 402 23 95 641 
741 865 138018 54 267 477 89 517 72 786 838 
140021 45 54 100 258 320 93 434 65 592 739 
141015 56 72 135 65 303 459 73 558 86 644 76 
773 848 80 142018 120 407 540 709 887 143028 
159 81 288 08 300 21 55 439 627 709 56 97 823 
914 144022 23 58 96 131 78 85 267 92 320 48
93 518 42 62 69 662 97 799 849 70 916 145011 
20 54 155 208 345 59 446 65 677 726 850 91 96 
999 146024 43 106 66 263 96 350 96 434 57 562 
80 640 50 938 61 147ó67 166 289 347 95 437 579 
611 26 57 69 741 825 908 48 148U21 60 77 229 
39 415 538 679 754 914 40 149022 50 62 130 38 
298 392 543 87 607 782 83 941 76.

150017 37 43 137 65 299 306 493 561 621 76
739 809 988 151039 89 102 4 35 248 388 534
97 622 41 43 746 66 809 903 152025 26 65 76 
80 126 31 333 410 11 57 538 90 630 31 33 69 
802 7 13 153035 106 61 306 53 70 414 87 523
46 705 81 84 844 911 31 36 154011 40 188,.241
79 384 422 62 586 96 617 59 68 843 155030 
57 242 78 387 90 477 503 0 35 627 31 92 709 
963 90 158057 88 130 289 322 412 40 554 90 
650 725 62 924 157035 203 73 305 17 53 533
740 44 48 929 60 06 158007 104 5 209 19 25
80 404 38 831 49 159129 218 89 93 333 500 73 
76 80 692 722 37 810 18 27 49 96 160029 53 148 
62 80 264 66 69 302 406 613 15 30 94 748 84 92 
836 51 58 89 054 161022 48 163 221 416 49 676
94 750 87 840 99 992 162053 62 153 288 441 64 
67 570 74 642 64 928 76 163038 44 85 166 68 
311 63 449 64 663 743 871 960 79 89 164118 74 
281 339 44 91 442 46 64 576 609 92 746 82 802 
944 53 165113 15 344 62 89 489 518 40 87 754 
827 166216 46 61 376 466 502 87 605 797 99 
675 167021 42 241 362 84 429 602 42 59 66 72 
700 43 77 818 51 925 168053 150 318 30 706 
805 72 963 169001 265 322 80 568 052 874 75 
170030 255 371 462 524 30 53 86 649 07 821 23 
30 47 58 900 39 87 171001 24 126 65 260 303 29 
91 590 604 74 767 800 69 91 934 172019 133 44 
4? 95 325 303 401 «25 28 82 896 173266 80 305 
544 755 90 807 95 902 35 174070 177 98 260 338 
49 91 476 81 89 534 71 734 948 79.

175152 60 261 364 78 442 60 500 67 690 967 
176014 157 60 236 45 300 14 65 493 62U 22 25 
879 964 82 177134 38 60 64 368 446 83 561 783
85 813 936 178034 136 79 434 62 640 58 81 88 
719 29 885 17Q038 149 204 22 39 46 73 75 366 
415 24 69 608 29 835 934 52 180039 100 20 64 
65 88 228 52 32? 64 99 416 88 517 656 733 99 
823 73 953 85 89 181091 150 229 53 370 79 419 
55 543 026 87 715 851 976 182074 120 90 72 263 
343 442 59 520 24 635 77 82 863 71 971 183 28
52 102 288 308 46 406 505 63 643 849 90 90i 
42 184003 33 34 41 90 176 238 314 420 522 73 
613 793 881 185046 78 197 212 334 47 692 719 
921 56 186013 76 152 284 301 6 41« 66 557 91 
613 15 730 82 940 187014 37 209 53 93 340 483
86 91 527 92 615 53 66 94 732 57 929 55 188234 
419 47 66 514 78 681 707 25 64 840 -06 954 
189321 43 64 402 36 696 707 37 50 51 62 79 906 
18 91 96 190087 100 4 204 36 44 354 466 580 
737 38 911 69 191008 77 88 125 268 399 436 519
22 24 29 678 84 717 54 74 91 814 63 931 38 53 
89 192083 97 266 77 348 75 78 422 97 509 737
87 89 857 074 193056 127 56 244 316 97 440 517
47 624 26 62 745 914 20 194188 232 92 300 57 
703 26 833 98 989 195018 83 111 26 70 88 94 
362 81 418 62 554 70 638 51 97 785 817 49 941 
59 81 196006 55 81 218 35 52 313 61 409 518 
33 668 81 783 85 944 179103 21 99 415 40 80 
509 12 72 717 90 809 85 198060 96 99 126 92 
213 34 384 510 70 78 99 793 816 22 59 199049 
145 99 276 08 411 38 579 83 719 809 23 30 57 
59.

821 924 49 291036 218 41 378 506 601 33 71 
15 5? 69 819 40 64 917 33 202157 497 50« ; 
98 601 789 2C3077 166 73 97 214 403 66 m 
978 204036 79 134 394 448 614 55 78 803 39 9" 
205057 351 67 436 708 86 846 55 908 39 2C611 
46 333 95 480 96 540 807 55 63 940 207153 2Í 
79 87 416 518 627 208343 432 38 552 60 6Í 
766 209110 343 51 419 20 555 93 697 706 97
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Jak powstała klinika stomatologiczna
Uroczystość poświęcenia nowego zakładu Uniwersytetu 

Poznańskiego
Zawiązany w r. 1920 wydział lekar

ski U P nie móg. odrazu rozwinąć w 
całej pełni swej działalności, brak mu 
bowiem było pewnych katedr, do któ
rych uruchomienia i obsadzenia docho
dził stopniowo w miarę możności środ
ków, jak też i konieczności życiowych.

Na- katedrę stomatologji przyszła 
kolej dopiero w r. 1929. Wprawdzie już 
w r. 1922 czyniono usilne starania, aby 
utworzyć instytut'stomatologiczny i na
wet zakupiono wówczas część instru
mentarium, trzy fotele i niektóre meble 
chirurgiczne. Brak jednak lokalu, oraz 
większych kredytów na potrzebne urzą
dzenia utrudniał i opóźniał w dalszym 
ciągu prace. Nauczanie stomatologji mu
síalo się odbywać z konieczności drogą 
krótkotrwałych kursów, a o ćwiczeniach 
praktycznych nie mogło być nawet mo
wy. W tym celu w latach 1922 i 23 za
proszono ówczesnego wicedyr. państwo
wego instytutu dentystycznego z War
szawy dra Alfreda Meissnera, który u- 
rządził dla studentów wydziału medycz
nego przy U. P. 12-dniowy kurs denty- 
styki w prywatnej ordynacji lek. dent. 
A. Perlińskiego. Ponieważ kursy te ko
lidowały z nauką w państw, inst. dent. 
W Warszawie, ministerjum oświaty 
zniosło dotychczasową nie obsadzoną i 
nieczynną katedrę stomatologji przy U 
P. Wtedy na prośbę rady wydziałowej 
prof. Jurasz podjął się zorganizowania 
odnośnych kursów. W roku 1928 wy
kłady, egzaminy i ćwiczenia ze stomato»- 
logji objął prof. Niezabitowski.

Dotychczasowe zatem prace polegały 
głównie na prowadzeniu dorywczych 
wykładów i egzaminów ze stomatologji; 
sprawy zaś organizacyjne, dotyczące u- 
rządzenia i uruchomienia przychodni 
dentystycznej nie postąpiły ani na krok 
naprzód. Zakupione przyrządy spako-

Nahożeństwo żałobne
za duszę ś. p. Romana Żelazowskiego

Dnia 8 bi m. nad ranem zmarł we 
Lwowie w wieku lat 76 znakomity arty
sta dramatyczny Roman Żelazowski. 
Niedawno jeszcze nadesłał odpowiedź 
do Poznania na przysłane od przyjaciół 
życzenia imieninowe; śmierć nastąpiła 
nagle. W Poznaniu zgon wielkiego ar
tysty obudził się bolesnem echem, gdyż 
ś. p.,Żelazowski swe ostatnie lata czyn
nej i ofiarnej służby spędził na naszej 
scenie, jako jej, razem z dyr. Szczurkie
wiczem, współdyrektor za czasu, gdy 
miasto prowadziło dramat w Teatrze 
Polskim, i w gmachu opery równocze
śnie. Niemałe też położył zasługi jako 
wsppłkiero wnik i reżyser naszej sceny, 
której był chlubą i ozdobą. Był kocha
ny przez cały zespół, publiczność, sło
wem wszystkich, dlatego też szczery 
smutek ogarnął wszystkich na wieść o 
Jego zgonie.
' Dzisiaj o godz. 9,30 odbyło się w ko
ściele św. Marcina za duszę ś. p. Zma
rłego uroczyste nabożeństwo żałobne, 
które odprawił ks. Misiołek. Oprócz licz
nie zgromadzonych artystów wszystkich 
poznańskich teatrów ze swymi dyrekto
rami na czele i przedstawicieli prasy — 
w nabożeństwie wzięła tłumny udział 
publiczność poznańską. Artystyczne pie
nia na chórze wykonały pp. Fedyczkow- 
ska i Róslerówna; na organach akompa
niował dyr. opery Zygmunt Wojcie
chowski, a na skrzypcach p. S. Fontana.

(tr.)

Plaga oszustw
Firmy z nieprawdziwego zdarzenia 

„Carbon“ i „Mazowsze“
W wielu pismach pomorskich, a ró

wnież i poznańskich, ukazywało się o- 
głoszenie firmy „Carbon“ w Gdyni, 
skierowane do bezrobotnych z zaofia
rowaniem im łatwego zarobku w su
mie do 25 zł dziennie. Za zgłoszeniem 
przy załączeniu 2,50 zł interesowani 
mieli otrzymać wyczerpujące wska
zówki, dotyczące ich przyszłego zaję
cia; w praktyce jednak nie dostawali 
odpowiedzi- Tajemniczym .„Corbo- 
nem“ zainteresowały się władze poli
cyjne w Bydgoszczy oraz w innych 
miastach. W wyniku dochodzeń -oka
zało się, że wspomniane „przedsiębior
stwo“ oparło swe dochody na owych 
2,50 zł. Zysk był znaczny, wobec du
żej liczby zgłaszających się. W tych 
dniach władze śledcze w Gdyni aresz-

wane i zmagazynowane w jednej ubika
cji w Coli. Medicum uległy częściowe
mu zniszczeniu przez wilgoć i rdzę, a o- 
bicia foteli pogryzły myszy. Wreszcie 
przystąpiono do pracy realnej. Myśl 
wybudowania zakładu stomatologiczne
go dojrzewała z dnia na dzień Wielkie 
zasługi przytem położyli p. i. profesoro
wie: Cieszyński i Niezabitowski Zakład 
mimo ciężkich trudności powstał wresz
cie. Koszty budowy sięgają około 60. 
tys. zł. Mieści on się przy ul. Fr Rataj
czaka 14 i zajmuje w domu podwórzo
wym całe drugie piętro Kierownictwo 
w charakterze zastępcy profesora poru- 
czono starszemu asyst katedry stoma
tologji Uniw. Jana Kazimierza we Lwo
wie p Józefowi Jarząbowi, przyznając 
jeszcze jednego etatowego st. asyst, w 
osóbie p. Franciszka Rutkowskiego. ,

Obecne pomieszczenie kliniki stoma
tologicznej U. P. jest pomyślane jako 
prowizorjum, które najdalej po trzech 
latach ma się doczekać lepszego w in
nym gmachu, będącym własnością Uni
wersytetu. Klinika, nie licząc obszerne
go strychu, zajmuje przestrzeń 287,06 
mtr kw.

W poniedziałek odbyło się poświęce
nie kliniki. Na uroczystość przybyli 
przedstawiciele sfer lekarskich z J M. 
rektorem Kasznicą na czele. Zauważy
liśmy m. in. pp. dr.dr.: dziekana Boro
wieckiego, StobowskiegO, Cieszyńskiego 
i Szulca. Uroczystość zagaił krótkiem 
przemówieniem dziekan wydziału le
karskiego prof. dr. Borowiecki. Następ
nie przemawiali: przedstawiciel depar
tamentu zdrowia, dr. Szulc w im. pre
zydenta Ratajskiego, prof. Cieszyński ze 
Lwowa, dr. Stobowski i prof. Jarząb. 
Aktu poświęcenia dokonał ks. Krajew
ski. (tr.)

towały kierownika „Carbonu“ nieja
kiego Jana Pturkiewicza. Również z 
Poznania zgłosiła się znaczna ilość 
osób, zwabionych zachęcającą treścią 
ogłoszenia.

W odmienny trochę sposób, jak już 
donosiliśmy, operowała firma „Ma
zowsze“ w Poznaniu przy ul._ Matejki. 
Przy pomocy ogłoszeń wywieszanych 
m. i. w biurach urzędów pośrednictwa 
pracy uzyskała wspomniana firma a- 
gentów sprzedających maszyny prze
ważnie rolnicze za prowizją, którą in
teresowani mogli sobie patrącać, prze
syłając resztę pieniędzy do firmy, ma
jącej wykonać zlecenie. Oszustwo u- 
dawało się przez pewien czas, a gdy 
interesowani zbyt długo nie otrzymy
wali zamówionych maszyn wdała się 
w sprawę policja, przyczem stwier
dzono, że jest to przedsiębiorstwo wy
bitnie oszukańcze. Właścicielem 
wspomnianej firmy był niejaki Fran
ciszek Śpiewak, ścigany prze? władze 
listami gończemi. Mieszkał on naprze- 
mian w Poznaniu i we Lwowie, oraz w 
innych miastach, a częsta zmiana 
miejsca pobytu była mu widocznie po
trzebna do uprawiania niecnego pro
cederu. (k)

Tydzień L. 0. P. P.
Program imprez zapowiada się 

imponująco
W związku z „Tygodniem L O. P. 

P.“, który w całej Polsce trwać będzie 
od 18 do 25 maja rb., komitet m Po
znania zwołał do sali gazowni miej
skiej zebranie komitetu wykonawcze
go oraz delegatów Kół L. O. P. P.

Zebranie otworzył wiceprezes L. O. 
P. P. p. Jagodziński, zaznaczając, że 
przedewszystkiem chodziło o to, aby 
poszczególne imprezy, które odbędą się 
przez cały tydzień odpowiednio podzie
lić wśród delegatów poszczególnych 
Kół. Przedtem jeszcze sekretarz p. Nie- 
mojewski odczytał listę osób z komite
tu wykonawczego i członków protekto
ratu. Zkolei nastąpił podział prac przy 
urządzaniu imprez, których jest b. wie
le.

Będą zatem podczas tygodnia L. O. 
P. P. konkursy okien wystawowych, 
prelekcje w szkołach i formacjach woj
skowych, kwesta uliczna, sprzedaż 
niespodzianek i wozy reklamowe. Da
lej w tym okresie opodatkuje się bile
ty w kinach i kabaretach. Tydzień 
propagandowy rozpocznie się 17 maja 

’ rb. capstrzykiem, a następnego dnia 
nabożeństwem. W południe przewi-

dziana jest akademja w auli U. P., po 
południu loty pasażerskie, wyścigi mo
tocyklowe o nagrody L. O. P. P. i fe
styn dla dzieci. Dnia 19 maja rb. od
będzie się poświęcenie i otwarcie o- 
środka propagandowego L. O. P P. W 
następnych dniach przewidziane są 
koncerty wojskowe na placu Wolności, 
zawody pięściarskie, korso samochodo
we, zawody strzeleckie, bal wiosenny 
w Domu Rzemieślniczym, koncert 
symfoniczny w auli i zabawa ludowa 
w ogrodzie wojewódzkim, (z)

na Pomorzu
ma wtenczas pożądany skutek, 
jeśli zostało zamieszczone w

SŁ2W1E
POMORSKIEM

w Toruniu.

KALENDARZYK
Wtorek, 11 marca 1930.

Słońce: wschód 6,18; — zachód 17,47; — 
długość dnia 11 godz. 25 min.

Księżyc: wschód 12,50; — zachód 5,23; —> 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 4- 5 st. C., po
chmurno, wiatr południowo - zachod
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 
73§ mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa + 16 st. C.,najniż
sza 0 st. C. Ilość opadu nieznaczna.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych, w Poznaniu:

0,41 m.
Kai. rz.-kat.: Pelagja P.; jutro Grzegorz W. 
Kał. slow.: Ludosław; jutro Światosz.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku 
lapem, pl. Wolności 13. — Apteka 
pod Złotym Lwem, St. Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 26.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszałka Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

tejsze.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
1 wnocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Z Sodalicji Nauczycielek. Nabo

żeństwo sodalicyjne odbędzie się w nie
dzielę, 16 bm. o godz. 9 w kaplicy sodali- 
cyjńej O. O. Jezuitów; po nabożeństwie 
zebranie miesięczne na sali. Zebranie za
rządu odbędzie się w piątek, 14 bm. o go
dzinie 17 w Marianum O. O. Jezuitów.

OSOBISTE
— * Prokurator Sądu Apelacyjnego w 

Poznaniu Galęziewicz wyjechał w dniu 
11 bm. do Ostrowa (Pozn.) celem przedsię
wzięcia lustracji tamtejszego okręgowego 
urzędu prokuratorskiego.

— • Zmiana na stanowisku Prokurato
ra Sądu Okręgowego w Poznaniu. Kie
rownictwo urzędu objął z dniem 10 bm. 
wiceprokurator Sądu Apelacyjnego w Po
znaniu p. dr. Eimer w miejsce powołane
go na stanowisko prezesa Sądu Okręgowe
go w Katowicach p. Jossego.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał p. 
Zygmunt Aleksy Reinke z Pakości w woj. 
poznańskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * X. nadzwyczajny zjazd walny 

Związku Harcerstwa Polskiego odbędzie 
się dnia 26 i 27 kwietnia br. Porządek 
zjazdu: Dnia 26 kwietnia o godz. 9,30 
msza św,, o 11 zebranie plenarne; otwar
cie zjazdu w 2 terminie, bez względu na 
ilość obecnych, wybór prezydjum i korni 
syj; o 12 referat o zgłoszonych projektach 
zmian statut Z, H. P.; o 16 dyskusja ogól-

’ na nad zmianami statutowemi; o 19 obra
dy komisyj. Dnia 27 kwietnia o 10 obra
dy komisyj, o 16 zebranie plenarne; a)

budżet, b) wnioski komisyj w sprawi# 
zmian statutu.

— * Z Tow. Opieki nad ochronkami
W czwartek, dnia 13 bm o godz 18,15 od. 
będzie się na sali Bibljoteki Uniwersytec
kiej, ul. Ratajczaka zebranie, na którem 
wygłoszą referaty: li p. Posadzowa na 
temat: „Znaczenie ochronki w wychowa
niu dzieci"; 2) p. kurator Chrzanowski na 
temat: Ochronki w Wielkopolsce" _ 
Wszystkich, którzy zagadnieniem ochroń 
nek się interesują, zarząd «Towarzystwa 
na powyższe zebranie uprzejmie zaprasza.

— * Z Akademickiego Koła Misjologicz. 
nego. Zebranie plenarne odbędzie się
13 bm. o godz 20 w Collegium Medicum 
w sali Patologji Ogólnej I p. k0] I)(V 
brzycka Irena wygłosi referat p. t. „Buda# 
i Buddaizm Obecność członków obowiąz
kowa. Goście mile widziani.

WYKŁADY
— * „Dydaktyka języków" oraz „Język 

światowy“. Staraniem Poznańskiego Ko
ta Towarzystwa Neofilojogow odbędą <i» 
dwa wykłady p. dr Piątka z Warszawy w 
Collegium Minus, w sali Lublańskich: i) 
dnia 14 marca (piątek) o godz 20: s.Meto- 
dy naukowe w dydaktyce języków nowo
żytnych ’ (dla neofilologów); 2) dnia 15-so 
marca isobota) o godz 20: „Walka o ję
zyk światowy — zagadnienie polityczno- 
lingwistyczne" (dla neofilologów i szerszej 
publiczności).

— * Z Tow. Geograficznego w Pozna
niu. W sobotę, dnia 15 bm. o godz 18 w 
auli Uniwersytetu p. prof. dr. Jerzy Loth 
z Warszawy wygłosi odczyt p. t. „Wraże 
nia z podróży lądem wzdłuż Afryki", ilu- 
strowany 150 przeźroczami Bilety w ce
nie 2 i 1 zł, dla młodzieży 50 gr nabywać 
można w magazynie p. Zygarlowskiego 
oraz przy wejściu. Wszyscy członkowie 
proszeni są o poparcie akcji Towarzystwa 
przez nabywanie biletów i reklamowanie 
odczytu.

— ‘ „Środki kosmetyczne w świetle 
prawdy“. Pod tym tytułem wygosi bar
dzo ciekawy odczyt p dr. L. Kierzek, 
adjunkt U. P. W oświetleniu naukowem 
mówić będzie prelegent o szkodliwości i 
pożyteczności środków kosmetycznych po
wszechnie używanych. Odczyt ilustrowa
ny będzie licznemi przeźroczami. Ze wzglę
du na aktualność tematu odczyt powyż
szy niewątpliwie zainteresuje szerokie ko
ła, zwłaszcza pań. Odczyt dr. Kierzka od
będzie się w środę, dnia 12 bm. o godz. 20 
w sali 17 Coli. Minus (I. p.)

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół" Poznań n. — 

Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
dziś, dnia 11 bm. o godz. 20 w lokalu p. 
Kasperkowej przy ul. Kraszewskiego 16. 
Referat wygłosi drh. Gaszak.

WIECZORY, KONCERTY
— * Akademja morska. Jak się do

wiadujemy urządza sympatyczna I. Harc. 
Drużyna „Wilków Morskich“ w niedzielę, 
dnia 16 bm. o godz. 12 w sali Domu Ama
rantowego, ul. Słowackiego 19-20, akade- 
mję morską. Nie wątpimy, że wszyscy 
sympatycy i przyjaciele drużyny tłumnie 
pospieszą w niedzielę na tę akademję.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Walne zebranie Tow. Ziemianek

rozpoczęło swe obrady dzisiaj o godz, 11,15 
przed południem w sali Bibljoteki Uni
wersyteckiej. Na intencję pomyślnych 
obrad odbyło się uroczyste nabożeństwo 
w kościele św. Marcina. Na zebranie przy
był również J. E. ks. Kardynał Hlond. Go
ści powitała przewodnicząca hr. Brezina. 
Pierwsza część obrad składała się z spra
wozdań poszczególnych komisyj. O godz. 
12,30 posiedzenie przerwano. Krótko po
tem odbył się wspólny obiad w Bazarze. 
Obrady popołudniowe rozpoczęły się o 
godz. 15. Na porządku obrad dalszy ciąg 
sprawozdań i wybory do zarządu, (tr.)

RONIKA WYPADKÓW
— * Nożyce w ręku dziecka. W dniu

czorajszym pięcioletni Czesław Kuhalik, 
mieszkały przy ul. Skośnej 9, bawiąc się 
iżycami, upadł na, ziemię i przebił się 
ną ostrem narzędziem. Do nieszczęsn
ego dziecka zawezwano Lekarskie Pogo- 
wie Ratunkowe (55-55), które udzieliło 
u pierwszej pomocy lekarskiej, (tr.)
— * Zderzenie dwóch samo?azdów. 

zisiaj rano przy narożniku Wierzbięeie 
ul. Żupańskiego wpadł samochód oso- 

>wy nr. 40 836, jadący ul. Żupańskiego, 
i przejeżdżający Wierzbięcicami anio
ła, własność p. Bronisława Kaula z, * 
kowa Zderzenie było widocznie dosc 
vałtowne, gdyż poza uszkodzeniem n. 
iżnikowej ściany autobusu rozbiła
im jedna z szyb, rozpryskując się w oro- 
ae kawałki Szczęśliwym zb,e?ie™ 
czności z pasażerów autobusu nikt 
iniósł szwanku Wypadek Jaw"?i hvj
dędność kierowcy samochodu, kto ■
rywatną własnością. Że wypad1 .
liał poważniejszych następstw, -
:ać należy przytomności umysłu n.
1 autobusu, który w tragicznym 
e zdołał swój wehikuł skicrowa

— * Z powodu nieuwagi kierowcy w-
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Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

,,Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

na itotó hotelach
niejsza katastrofa. Od strony ul. Szkolnej 
czy też Wrocławskiej podążał samochód 
w kierunku ul. św. Marcina w chwili, gdy 
ul. Podgórną dojeżdżał do placu Święto
krzyskiego tramwaj. Kierowca chciał 
przemknąć się przed nadjeżdżającym 
tramwajem, co mu się jednak już nie po
wiodło, gdyż zderzył się z wozem moto
rowym. Zderzenie było lekkie, motorni
czy bowiem w ostatniej chwili zahamował. 
Według opinjł świadków zajścia zawini! 
kierowca samochodu swoim niezwykłym 
i niczem niewytłumaczonym pospiechem.

— • Widownią bardzo denerwującego 
zajścia byli przechodnie ul. św. Marcina. 
W pobliżu Piekar jechał samochód, a z 
przeciwnej strony nadjeżdżał na rowerze 
pewien młodzieniec. Aby uniknąć prze
jechania przez samochód, cyklista zesko
czył w bok, kierowca samochodu jednak 
nié zdążył już zatrzymać auta, które na
jechało na rower, niszcząc go. Zajście wy
wołało duże zbiegowisko, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Kradzieże i włamania. Z praco

wni p. Dworczaka Idziego przy ul. św. 
Marcina 17, skradziono przy pomocy wła
mania się parę spodni w paski. — Adw. 
p. Smolińskiemu, pl. Wolności 14, skra
dziono maszynę do pisania marki „Orzeł“. 
— Firmie „Julpol“ przy ul. Rzeczypospo
litej 3, skradziono większą ilość pończoch, 
wart. 90 zł. — P. Fuwłowskiemu Wojcie
chowi, ogniomistrzowi 7 p. a. c., skradzio
no z kieszeni 50 zł i zegarek z łańcusz
kiem. (z.)

KRONIKA SADOWA
— • Proces o nadużycia w Kolejowej 

Kasie Emerytalnej. Ponieważ pierwsza 
część aktu oskarżenia w sprawie Kolejo
wej Kasy Emerytalnej została wczoraj po 
południu wyczerpana, przeto, według u- 
stalonego już zgóry programu, dalszy ciąg 
rozprawy rozpocznie się w czwartek o go
dzinie 9 przesłuchaniem nowych świad
ków. (z.)

— * Za zabójstwo. We wrześniu ub. 
roku zastrzelił kupiec Cysarski z Małego 
Tarpna na ulicy w Grudziądzu swego te
ścia Waszyńskiego ł ranił ciężko swoją 
żonę Melanję. Epilog tego krwawego zaj
ścia rozegrał się przed sądem okręgowym 
w Grudziądzu. Rozprawa wykazała, że 
C„ wróciwszy w r. 1925 z Niemiec do Pol
ski, ożenił się z Melanją. Pożycie małżon
ków nie było najlepsze. Kłótnie i awan
tury doprowadziły do tego, że Melanja o- 
puściła męża i wróciła do swego ojca śp. 
W. W dniu tragicznym usiłował oskarżo 
ny pogodzić się z żoną i teściem, a otrzy
mawszy odpowiedź odmowną, wyjął re
wolwer i oddał cztery strzały, raniąc 
śmiertelnie teścia a ciężko żonę swoją 
Melanję. El.spertyza lekarska stwierdzi
ła, że C. jest wprawdzie chory na histe- 
rję i neurastenję, co nie wyklucza jednak 
świadomości popełnionej zbrodni. Sąd, 
opierając się na orzeczeniu lekarzy, zasą
dził oskarżonego za zabójstwo śp. W. i 
usiłowane zabójstwo swej żony na łączną 
»arę więzienia przez lat sześć, (ski.)

z OSTATNIEJ CHWILI
. “ * Znowu zamach na sźosłe pod Gąd-
kamt Na szosie między Kórnikiem a 
uądkami niewyśledzeni dotychczas zło- 
hr doPu8zczają się karygodnych wy- 
oryków, zagrażających poważnie kierow
com licznie kursujących tam samocho- 
?ow. Od około dwu miesięcy jakaś szaj
ba dopuszcza się zamachów na samocho- 
oy. przeciągając przez szosę liny, czy też 
?[uby drut. W ostatnich dniach znowu 
przez poprzek wspomnianej szosy w po- 

' „ Jaryszck przeciągnięto linę stalową, 
f'"?c?wan6 do drzew. Na zasadzkę na
pal autobus, własność p. Staniszew- 
ś,Poznania, zrywając linę. Szczę

sna trafem obyło się bez wypadku, (k.)

JARBRKI
hvrtT, * Krotoszyn. Jarmark na konie i 
bm10 odbędzie się we wtorek, dnia 18-go

herÛi Wi®łeA. W środę, dnia 12 bm. od- 
dć s Ę Jarmark na konie, bydło, trzo- 
dozwoFonv4’ °raZ kramny- Spęd świń jest

2 WIELKOPOLSKA
W 77,„u Gniezna (Okradziony sublokator, i 
rohv i dniach został okradziony z garde- 
1400 1 ze"arl<n ogólnej wartości około

zf mieszkający jako sublokator

Franciszek Kalecki z Gniezna. O kradzież 
podejrzany jest niejaki Władysław Ka
medulski, który wyjechał w niewiadomym 
kierunku, (k.)

— ’ Kłecko. (Targi na świnie.) Z dn. 
12 bm. przywrócono targi na świnie. Bę
dą się one odbywały tak jak przedtem w środę.

— (Jubileusz.) Stów. Pań Miłosierdzia 
św. Winc. a Paulo obchodzi dnia 23 bm. 
10-letni jubileusz swego istnienia. Prócz 
uroczystego zebrania jubileuszowego od 
będzie się wieczorem przedstawienie tea
tralne p. t. „Genowefa“, (wa.)

— * Września. (Aresztowania.) W 
tych dniach włamano się do mieszkania 
Stefana Orcholskiego przy pomocy wy
trycha i skradziono zegarek złoty. Jako 
podejrzanych o dokonanie kradzieży a- 
resztowano Eryka Mellera i Bronisława 
Hapałczyńskiego z Wrześni.

— (Kradzież prosiąt.) W Podwęgier- 
kach włamano się w nocy na 6 bm. do za
budowań Fryderyka Boczonia i skradzio
no 12 prosiąt, wartości około tysiąca zło
tych. (k.)

— * Września. (Uczczenie zasługi.) — 
Walne zebranie Wlkp. Tow. Kółek Roln. 
mianowało podczas ostatniego zebrania 
p. Józefa Chrzanowskiego z Stanisławowa 
członkiem honorowym za zasługi dla tej 
organizacji. P. Chrzanowski był przez 
34 lata prezesem Kółka Roln. w Szembo- 
rowie.

— (Pożegnanie b. starosty.) Grono o- 
bywateli miasta i powiatu pożegnało b. 
starostę p. Charkiewicza skromnym wie
czorkiem, a poszczególni mówcy pod
kreślili zalety odchodzącego jako urzęd
nika i obywatela.

— (Pomoc bezrobotnym.) Tym bezro
botnym, którzy nie mają warunków do 
pobierania zasiłków pieniężnych z Fun
duszu Bezrobocia, komisja opieki spo
łecznej m. Wrześni postanowiła wydawać 
artykuły spożywcze.

— (10-lecie odzyskania Pomorza.) W 
dniu 2 bm. odbyła się podniosła uroczy
stość 10-lecia odzyskania Pomorza i mo
rza polskiego. Rano o godz. 10 zebrali się 
na dziedzińcu gimnazjalnym przedstawi
ciele wiadz, korpus oficerski, korporacje 
miejskie, towarzystwa ze sztandarami itd. 
Imponujący pochód wyruszył z orkiestrą 
wojskową do kościoła farnego, gdzie na
bożeństwo odprawił ks. prof. Jernajczyk, 
a kazanie wygłosił ks. Kwiatkowski. Po 
sumie w sali p. Knechtla odbyła się uro
czysta akademja. Akademję po występie 
orkiestry 68 pp. pod batutą p. kapitana 
Szata zagaił p. aptekarz Konieczny, a 
treściwy referat p. t. „Polska — Pomo
rze — Bałtyk“ wygłosił p. prof. Wietrzny. 
Poza tem były deklamacje i śpiew. Tow*. 
„Lutni“, (y)

— * Nowemiasto n. Wartą. (Z Ochotn.
Straży Pożarnej.) Doroczne walne zebra
nie odbyło się 6 bm. Zagaił je naczelnik 
p. Czesław Szymański, poczem mówił o 
działalności straży w ub. roku. W skład 
nowego zarządu weszli pp.: Cz. Szymań
ski — naczelnik, St. Michalski — zast. na
czelnika, P. Krawczyński — sekretarz, I. 
Nawrocki — zast. sekr. i E. Chwieralski — 
gospodarz. Instruktorem wybrano p. Ka
zimierza Brendla, (an.)

— * Szamotuły. (Kradzież prosiąt.) W 
Wierzchaczewie nieznani włamywacze 
wtargnęli do chlewu w zabudowaniach 
Marjanny Swatałowej i skradli 7 prosiąt.

(k.)
— * Krotoszyn. (Baczność podoficero

wie rezerwy.) Celem lustracji Koła Kro
toszyn Zw. Podof. Rez. Ziem Zach. Rz. P. 
zwołuje zarząd związku w porozumieniu 
z zarządem koła nadzwyczajne zebranie 
na sobotę, dnia 15 bm. o godz. 20 do sali 
Hotelu „Bazar“.

— * Odolanów. (Kurs hodowlano-spół- 
dzielczy). Dnia 12 bm. o godz. 10 rano w 
sali p. Kempskiego w Odolanowie urządza 
WJkp. Tow, Kółek Rolniczych wspólnie z 
Wlkp. . Izbą Rolniczą kurs hodowlano- 
spółdzielczy. W programie następujące 
referaty: Kryzys w rolnictwie. — Hodo
wla bydła. — Hodowla trzody. — Hodo
wla drobiu. — Organizacja zbytu produk
tów rolnych. Na zakończenie kursu będą 
wyświetlane filmy.

Wielkie zebranie
kobiet katolickich

w obronie wychowania religijnego 
w szkole

odbędzie się w czwartek, dnia 13 mar
ca w sali Ogrodu Zoologicznego o godz. 
19,30. Przemawiać będę,: pp. Irena Pu- 
zynianka i Teodora Pawłowska.

Na powyższe zebranie zapraszają 
jaknajliczniejsze rzesze kobiet: Naro
dowa Organizacja Kobiet, Katolicki 
Związek Polek, Katolickie Koło Pań, 
Koło Kierowniczek Ochron, Katolickie 
Towarzystwo Ochrony Kobiet, Sodali- 
cja Pań Miejskich Niepokalanego Po
częcia Najśw. Marji Panny, Sodalicja 
Pań Miejskich Królowej Korony Pol
skiej, Sodalicja Pań Zawodu Kupiec
kiego, Sodalicja Pań Nauczycielek, So- i 
dalicja Pań Akademiczek Niepokala
nego Poczęcia Najśw. Marji Panny, i 
Sekcja Koleżanek kat młodzieży aka- a

demickiej „Odrodzenie“, Sekcja Żeń
ska przy Młodzieży Wszechpolskiej, 
Towarzystwo Ziemianek, Czytelnia dla 
Kobiet, Ognisko Polek, Warta, Wydział 
Dzielnicowy Sokola, Zjednoczenie Ja- 
zlowieckie, Związek Chyliczanek, Zwią
zek Kobiet Pracujących, Związek Ku- 
źniczanek, Związek Misyjny Polek, 
Związek Polaków Kresów Wschodnich, 
Związek b. u. Sacré Coeur, Związek b. 
u. Urszulańskich, Związek Kół Wło
ścian ek.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Ceeh Krawiectwa Damskiego. Ze

branie plenarne odbędzie aię wa wtorek.
11 bm. o godz. 20 w salce posiedzeń Domu 
Rzemieślniczego.

— Koto Młodzieży Poznań-WIlda. Ze
branie plenarne odbędzie aię w środę, dn.
12 bm. o godz. 20 w salce p. Zielińskiego. 
uL Rolna

— Tow. śpiew« im. F. Nowowiejskie
go Poznań-Lazers urządza zebranie ple
narne w środę, dnia 12 bm. o godz. 20 w 
lokalu „Kasyno Obywatelskie“, uL Marsz 
Focha 81.

— Polski Związek Lokatorów I Sublo
katorów (Stary Rynek 95-96), zwołuje na
13 bm. o godz .19 na salę p. Koniecznego 
przy ul. Mnsztalarskiej 2, nadzwyczajne 
zebranie. Wstęp tylko za okazaniem waż
nej legitymacji.

— S. P. P. Wilda. Zebranie plenarne 
Stowarzyszenie Porządku Publicznego — 
Pogotowie Narodowe dzielnica Wilda od
będzie się w czwartek, dnia 13 bm. o godz. 
19,30 w lokalu p. Figla, Wierzbięclce 27.

— Tow. Ogrodu Działkowego im. J. Cho
ciszewskiego. W czwartek, 13 bin. odbę
dzie się nadzwyczajne walne zebranie w 
lokalu p. Smoczyka przy ul. Marsz. Focha 
nr. 70. Początek o godz. 19,30.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Zofja

Bartlitzowa w pewnej intencji 20 zl. — K. 
Getlerowa 10 zi. — Sambor 10 zł. — Z. G. 
20 zł. — N. N. z Poznania za duszę Urszu
lanki Matki Pauli 20 zł. — A. P. z K. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś
bą o dalsze, 100 zł. — H. M. z podzięko
waniem za otrzymane łaski 10 zł. — C. L. 
i W. B. 5 zł. — J. G. 10 zł. — Wł. Jaskólski, 
Poznań 5 zł. — Tylewicz na pewną inten
cję 10 zl. — B. Ii. zamiast życzeń w dniu 
imienin p. prof. Hrynakowskiego 10 zł. — 
H. C. 5 zł. — E. K„ Pleszew 3 zł. — A. i K. 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 20 zł. — Hieronim Gin- 
trowski 5 zł. — W. Bartkowiak 10 zł. —- 
K. N„ Kobylepole 3 zł. — Z. Zelba 5 zł. — 
W. W. z prośbą o zdrowie 5 zł. — Wł. 
Dziurla 5 zł. — Krausewicz 5 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 1122,62 zł.

Na Tow. Caritas: Zamiast wieńca na 
grób śp. Olecha Stelmachowskiego kole
dzy jego b. abiturjenci gimnazjum św. 
Marji Magdaleny w Poznaniu z lat 1899 i 
1900 z okazji zjazdu koleżeńskiego złożyli 
170 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemi 205 zł.

Na ubogich m. Poznania: Stanisław 
Sitek 2,50 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 1 091,20 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: L. i M. 
W. za otrzymane łaski z prośbą o dalsze 
błogosławieństwo ł2 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 193,50 zl.

TEATRY
— Z Teatru Wielkiego. We wtorek 

„Krysia Leśniczanka“. We środę, dnia 
12 bm premjera operetki Lehara p. tyt. 
„Frasąuita" z pp. Fontanówną, Grabów 
ską (tytułowa), Bratkiewiczem. Raczkow
skim i Sendeckim; kapelmistrz p. Lato- 
szewski; reżyser p. Sendeckł. Tańce u- 
kładu baletmistrza p. Statkiewicza, nowa 
wystawa art. mai. p. Jarockiego.

W czwartek pod kierunkiem dyr. Woj
ciechowskiego „Szwanda dudziarz“ z pp. 
Bojar-Przemieniecką. Szafrańską, Majem, 
Perkowiczem, Romanowiczem i Urbano
wiczem. W piątek „Łucja z Lamermooru“ 
z pp. Fedyczkowską, Drabikiem, Karpac
kim i Zatheyem, kapelmistrz p. Leszczyń
ski. W sobotę „Frasąuita“. W niedzielę 
po cenach zniżonych „Księżniczka dola
rów".

— * Z Teatru Polskiego. Dziś przed
stawienie tylko dla wojskowych i ich ro
dzin. Odegrana będzie komedja propa
gandowa Józefa Rączkowskiego „Nad pol- 
skiem morzem“. Jutro wraca na afisz ge- 
njalna komedja Mikołaja Jewreinowa 
„Teatr wieczystej wojny“, która zdobyła 
pełny sukces artystyczny i kasowy.

W nadchodzącą niedzielę popołudniu 
po cenach zniżonych świetna komedja Ke- 
lemena „Komedja o prawdzie“.

Pod sprawną ręką p. Młodziejowskiej 
codziennie odbywają się próby z głośnej 
komedji Scribego „Walka kobiet“, która 
po raz pierwszy odegrana będzie 18 bm. 
na obchód jubileuszowy 30-letniej pracy 
scenicznej utalentowanego artysty Teatru 
Polskiego Zygmunta Noskowskiego.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
ostatni w sezonie świetna sztuka p. t. „Ry
wale“ z pp. Cieszkowską, Bystrzyńskim, 
Mazankiem na czele doskonale zgranego 
zespołu. W środę „Dobrze skrojony frak" 
wesoła komedja, na której publiczność ba
wi się wybornie,

W piątek premjera głośnej amerykań
skiej sztuki pt. „Artyści“, która zdobyła 
sobie rozgłos na obu półkulach dzięki swej 
barwnej treści, gdyż akcja rozgrywa się 
ze kulisami teatrzyku rewjowego. Sztu
ka obfituje w nastrojowe sceny pełne hu
moru z życia artystów, piosnki, skatche, 
tańce i ewolucje girls. Cały zespół pod 
kierownictwem reżyserskiem p. dyr Rud
kowskiego pracuje intensywnie nad sztu
ką, która będzie największą atrakcją obec
nego sezonu.

KAZIMIERZ KRUKOWSKI W POZNANIU 
Kazimier» Krakswski, jeden i najpopular- 

aiejwrch piosenkarzy i humorystów polskich, 
filar teatru ..QU1 PRu QUO", beskonkurencyj- 
ny piosenkarz i humorysta, ulubieniec pubbez- 
nożci. srraz se swym zespołem przybywa na je
dyny występ do Poznania i wystąpi w wieczorze 
humoru i piosenki w sobotę, dnia tS marca b r.
• coda. 11 wieea. w teatrze „Słońce“.

Znakomity artysta wykona cały szereg no
wych ..przebojów" w Poznaniu dotychczas n:gdy 
nie wykonywanych. Ponadto udział przyjma: 
MILA KAMIŃSKA, znakomita primabalierins 
teatrów polskich i zagranicznych. ZOFJA PI- 
NIN8KA. pieśniarka, ADAM RAPACKI, pio- 
senkars I NOWICKI, baletmlstrz teatrów za
granicznych. solista słynnego baletu Pawiowej. 
Znakomici artySci zaprezentuj« nam szereg efek
townych tańców i piosenek. Niewątpliwie go
ścina KAZIMIERZA KRUKOWSKIEGO za
interesuje w najwyższym stopniu wszystkich 
zwolenników sympatycznego artysty, którego 
nazwisko jest najlepsza rękojmia, że wieczór be 
dzie prawdziwa rewia szczerego humoru : Śmie
chu. Pragnąc najszerszym sferom publiczności 
zapewnić spedzenie wesołego wieczoru — Dyrek
cji ustanawia najniższe ceny biletów od 2—6 zl. 
Sprzedaż biletów w składzie cygar p. Szrejbrow- 
skiego - ni. Gwarna 20. Tel. 50-38. zw 22 238

Dziś we wiórek w Auli nniwersyt gra
ROBERT CASADESUS

W ostatniej chwil przypominamy wy
stęp tego genjalnego pianisty wśród pia
nistów. Cały muzykalny Poznań ■wy
czekuje z naprężeniem dzisiejszego wie
czoru, którym obdarzy nas wielki artysta 
Casadesus.

Świetny krytyk St. Niewiadomski pl
aże po koncercie Casadesusa w „Warsza
wiance“ z dnia 11. 12. 27. „Znowu znako
mity pianista. Powiedzmy od razu: naj
znakomitszy. To, cośmy wczoraj w Kil- 
harmoiaji słyszeli, graniczy poprostu z 
krańcami możliwości pianistycznej. Ci 
pianiści nasi nie mogą tym razem nic 
wynaleźć, coby z malej plamki wielkł 
mogło dyshonor wytworzyć. Co najwy
żej, któryś z nich zawoła: to skandal, grać 
tak doskonale...“

Te kilką słów świetnego krytyka daje 
najlepszą rękojmię, co przeżywać będą 
słuchacze na dzisiejszym koncercie.

Artysta wykona prócz utworów De- 
bussego, Ravela, Chopina (którego jest 
świetnym odtwórcą), koncert wioski Ba
cha i Sonatę Appassionate Beetbovena.

Przedsprzedaż biletów w składzie cy
gar p. Szrejbrowskiego ul. Gwarna 20 — 
telefon 56-38, tylko do godz. 13, od godz. 14 
do wieczora w kasie w Auli Uniwersytec
kiej. zp 21 996

Teatr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka** — operet

ka J. Jarno.
Środa, 12. 3. „Frasąuita“, operetka Lehara.

Premjera.
Czwartek, 13. 3. „Szwanda Dudziarz", ope

ra Weinbergera.
Piątek, 14. 3. „Łucja z Lammermour". ope

ra Donizettiego.
Sobota. 15. 3. „Frasąuita“. operetka Le

hara.
Niedziela, 16. 3. po poł. „Księżniczka dola

rów", operetka Falla.
Niedziela, 16. 3, wieczorem „Szwanda Du

dziarz". opera Weinbergera.
Poniedziałek, 17. 3. „Frasąuita", operetka

Lehara.
Wtorek, 18. 3. „Blanchefleur“, opera

Kientzela.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polskiem morzem**.
Środa, 12. 3. „Teatr wieczystej wojny“. 
Czwartek, 13. 3. „Nad polskiem morzem“. 
Piątek. 14. 3. „Teatr wieczystej wojny". 
Sobota, 15. 3. „Kupiec wenecki".
Niedziela, 16. 3. po południu „Komedja e

prawdzie“.
Niedziela. 16. 3. wieczorem „Nad polskiem 

morzem“.
Poniedziałek, 17. 3. „Nad polskiem mo

rzem".
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Nowy 
DZIŚ - „Rywale“.
Środa. 12. 3 „Dobrze skrojony frak". 
Czwartek, 13. 3. Teatr nieczynny z powo

du próby generalnej „Artystów". 
Piątek, 14. 3. „Artyści“ (Premjera). 
Sobota, 15. 3. „Artyści“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła 

dzie cyear p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolnej w Gdańsku 

pod dyr Boi Brzeskiego 
„Ogalem i mleczem" 

sztuka w 5 aktach 
według powieści H. Sienkiewicza

12 3. — Krotoszyn.
13. 3. —- Odolanów.
14 3» •— 0stra®8Zów„
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŚWIĘTO NAUKI 
NA POMORZU

(Od naszego korespondenta)
Toruń, 9 marca.

Podobnie jak w latach ubiegłych, 
tak i w roku bieżącym Towarzystwo 
Naukowe w Toruniu uczciło rocznicę 
urodzin Kopernika (19 lutego), świę
tem nauki polskiej, jak już pokrótce 
donosiłem. Złożyło się na nie walne 
zebranie członków Towarzystwa, oraz 
uroczyste posiedzenie publiczne.

W roku sprawozdawczym czynne 
były dwa wydziały Towarzystwa: teo
logiczny z siedzibą w Pelplinie i histo
ryczno - archeologiczny . w Toruniu. 
Obok posiedzeń naukowych obydwu 
wydziałów z referatami członków, pra
ca zasłużonej instytucji obejmowała 
szczególnie wzmożoną działalność wy
dawniczą.

Więc przedewszystkiem ukazał się 
tom 35-ty „Roczników“ mający zgórą 
460 stron druku, z pierwszą częścią 
dzieła ks. dra Władysława Lęgi p. t. 
„Kultura Pomorza we wczesnem śred
niowieczu na podstawie wykopalisk“, 
oraz monografją p. Tad. Mączyńskiego 
„Kazimierz Rogala Zawadzki, jego ży
cie i dzieła". A dalej tom 23-ci „Fon- 
tes“ z „Inwentarzami dóbr Kapituły 
Katedralnej chełmińskiej z XVII. i 
XVIII. wieku" w opracowaniu ks. Al
fonsa Mańkowskiego i cztery pierwsze 
zeszyty VIII, tomu „Zapisków" (str. 
1—156), a w nich między innemi boga
to i nader starannie ilustrowana roz
prawa dra Alfreda Brosiga „Plastyka 
gotycka na Pomorzu". Na ukończeniu 
zaś jest obecnie druk tomu XXXVI-go 
„Roczników", w którym pojawi się 
studjum monograficzne p. Tad. Mi
kulskiego ,o Henryku Chełchowskim, 
sielanko-pisarzu z XVII. wieku (uka
zało się już w osobnej odbitce) i druga 
część dzieła ks. Wład. Łęgi.

Ten obfity plon wydawniczy za
wdzięczało Towarzystwo w dużej mie
rz Funduszowi Kultury Narodowej. 
Nie dziw przeto, że na skreślenie tego 
Funduszu z budżetu na rok 1930/31 
walne zebranie zareagowało jedno
myślnie uchwałą, mocą której poleco
no nowoobranemu zarządowi, w oso
bach: ks. Alf. Mańkowskiego (prezes), 
dra Steinborna (wiceprezes), dyr. Mo- 
całskiego (sekretarz) dra Woydy 
(skarbnik), ks. Łęgi, dra Sochaniewi- 
cza i p. Chmarzyńskiego, podjąć wytę
żoną akcję w sprawie jego przywróce
nia przez ciała ustawodawcze.

Na zakończenie odbyło się przy 
dość licznym udziale publiczności u- 
roczyste doroczne posiedzenie publicz
ne. W zagajeniu ks. prezes Mańkow
ski scharakteryzował kierunek pracy 
Towarzystwa Naukowego i złożył 
krótkie sprawozdanie z jego działalno
ści w roku ubiegłym. Kustosz Muzeum 
Miejskiego i kierownik Wojewódzkie
go Oddziału Kultury i Sztuki p. G. 
Chmarzyński wygłosił interesujący 
wykład na temat dwoistości sztuki na 
Pomorzu w XV. stuleciu. Przedstawił, 
że równolegle z zależnością od wpły
wów krzyżackich występuje wyraźnie 
bliskie pokrewieństwo ze sztuką han- 
zeatycką i to zarówno w dziedzinie 
budownictwa, jak i rzeźby, oraz ma
larstwa sztalugowego. Wreszcie dy
rektor Mocarski zdał sprawę z dzia
łalności Książnicy Miejskiej im. M. 
Kopernika. Szczegółowe sprawozdanie, 
poparte szeregiem cyfr, ilustrujących 
przyrost zbiorów bibljotecznych, 
frekwencję czytelników, ilość dzieł i 
rękopisów i t. p. czytanych, świadczy
ło wymownie o stałym coraz to szyb
szym rozwoju tego dziś pierwszorzęd
nego warsztatu polskiej pracy nauko
wej na Pomorzu, powołanego do życia 
dzięki inicjatywie i zabiegom Towa
rzystwa Naukowego. Stanowiło ono 
uzupełnienie rocznego bilansu Towa
rzystwa, które ze względu na ważną 
rolę, jaka od lat bezmało 60-ciu spełnia 
w stosunku do kultury polskiej, po- 
winnoby spotkać się z jak najwydat- 
niejszem poparciem moralnem i ma- 
terjalnem zarówno całego społeczeń
stwa, jak i powołanych do tego czyn
ników rządowych.

Adam Münnich.

Z Polskiego Tow. Teologicznego. Od
dział lwowski odbył posiedzenie naukowe 
z referatem próf. Stacha n. t. „Wolność 
sumienia u św. Augustyna". (nl)

Z Polskiego Tow. Przyrodników Im. Ko
pernika. Oddział lwowski odbył posiedze
nie naukowe z referatem prof. dr. Arctow- 
skiego n. t.: „Polska a międzynarodowy 
rok polarny 1932/33“< (nil

ZYCIE KULTURALNE
POLONICA WŁOSKIE

Nowy docent unlw. rzymskiego. Dr. Da-
miani, który się w styczniu habilitował z 
literatur słowiańskich, — ze szczególnem 
uwzględnieniem polskiej i bułgarskiej, — 
rozpoczął jut swoje normalne wykłady 
dnia 22 lutego. Temat wykładu wstępne
go był bardzo szeroki: języki i literatury 
słowiaiiskie i świat słowiański. — Jak na 
wykładzie inauguracyjnym prof. Mavera, 
tak i na tym liczba słuchaczów była wiel
ka, przybyli przedstawiciele wszystkich 
narodów słowiańskich (prócz bolszewi
ków), był też obecny nasz ambasador przy 
Kwirynale St. Przeździecki. Prelegent na
kreślił w zarysie wzajemne stosunki mię
dzy różnemi językami i literaturami sło- 
wiańskiemi. Dr. Damiani wykłada począw
szy od 24 lutego po 3 godziny tygodniowo 
i zajmuje się obecnie wpływami wloskie- 
mi w literaturach słowiańskich wogóle, — 
osobny zaś wykład poświęca literaturze 
bułgarskiej. )P.)

SLAWISTYKA
Słowacki teatr narodowy w Bratisławie

święci! uroczyście swoje dziesięciolecie. — 
Mieści się on w gmachu teatru miejskiego, 
ale nie jest jego wyłącznym właścicielem. 
Ma prawo grać dziewięć miesięcy w roku, 
trzy miesiące zaś oddaje teatrowi węgier
skiemu i niemieckiemu, ponadto zaś, w 
swoim sezonie, musi poniedziałek i wtorek 
każdego tygodnia oddawać bądź na przed
stawienia węgierskie, bądź niemieckie. Dy
rektorem jest obecnie, już po raz drugi, 
słynny muzyk słowacki, Oskar Nedbal. (tw)

Cieszkowski 1 Lehmann. Świetnie przez 
p Magra redagowany dodatek kulturalno- 
artystyczny do „Prager Presse“ przynosi 
feljeton p. Waltera Kuehnego o stosunku 
przyjaźni, jaki łączył Cieszkowskiego z Ka
rolem Lehmannem, uczonym i pastorem 
berlińskim. Cieszkowski poznał Lehmanna 
w Berlinie i wszedł z nim w zażyłość oraz 
współpracę. Lehmann był mu wielce po
mocny w przygotowaniach do prac nauko
wych. Gdy pod koniec życia Lehmann zna
lazł się w złych stosunkach materjalnych. 
Cieszkowski zaprosił go do siebie do Źabi- 
kowa na stały pobyt i tam też umarł 
Lehmann w r. .1892. (sp)

NAUKA
Z Towarzystwa Naukowej OrganłzaclL

W Instytucie psychologicznym Uniwersy
tetu Poznańskiego odbyło się kolejne ze
branie członków Sekcji psychologji i fizo- 
logji pracy. Na zebraniu tem wygłosił 
asystent Instytutu Psychotechnicznego w 
Warszawie Piotr Macewicz odczyt na te
mat: „Miara wzrokowa, jej badanie i oce
na“.. Prelegent omówił wyniki badania 
miary wzrokowej wśród kilku tysięcy mło
dzieży szkolnej w wieku od 13—20 lat 
włącznie. Badania te, a w szczególności 
zestawienia liczbowe pomiarów, okazały, 
że I-o niektóre przyrządy i metody badań 
miary wzrokowej są wadliwe i 2-o opie
ranie wniosku o jakości miary wzroko
wej osoby badanej na t. zw. średniej aryt
metycznej nie dość jest uzasadnione. Uży
wane w pracowniach przyrządy winny 
być zaopatrzone w skale ewentualnie w 
nonjusze, aby nie trzeba było odczytywać 
drobnych odległości na oko. Należy dą
żyć do wyznaczenia „miary ścisłości". Po 
referacie rozwinęła się ożywiona dyskusja. 
Pomiędzy innemi omówiono praktyczne 
znaczenie podobnych badań np. przy okre
ślaniu przydatności do Jakiegoś zawodu. 
Na zakończenie przewodniczący prof. Dr. 
Błachowski podkreślił konieczność pogłę
bienia zagadnień metodologicznych i wy
raził życzenie, ażeby nasza psychotechni- 
ka wkroczyła na tory poważnej a owocnej 
pracy, wystrzegając się najsumienniej 
wszelkiego dyletantyzmu, mogącego odbić 
się ujemnie na losach osób poddających 
się badaniom psychotechnicznym i na ca
lem życiu gospodarczem.

Polskie Tow. Neofilologiczne. Oddział 
lwowski ukonstytuował się w następują
cym składzie zarządu: prof. dr. Z. Czerny 
przewodniczący, dr. K. Zagajewski nacz. 
Wydz. Kuratorjum wice-przewodniczący, 
członkowie: dr. Jarocki, dyrektorka dr. 
Lehnertowa, dr. Żygulski.

OCHRONA ZABYTKÓW
Muzeum toruńskie zreorganizowane. Z

Torunia donosi nam nasz korespondent 
(A. M.): W naszem Muzeum miejskiem do
konano w ciągu miesięcy zimowych grun
townej reorganizacji. Więc przedewszyst
kiem ze względu na brak odpowiedniego 
pomieszczenia na czas przejściowy (aż do 
uzyskania lokalu, któryby bardziej odpo
wiadał swemu przeznaczeniu) — usunięto 
szereg przedmiotów mniej wartościowych. 
Po przeprowadzeniu selekcji zbiory ułożo
no systematycznie według epok począwszy 
od prehistorji, aż po wiek XIX. Dla ułat
wienia orjentacji wzorem włoskich muze
ów miejskich każdy przedmiot zaopatrzo
no w napis wraz z odpowiedniemi objaś
nieniami rzeczowemi. Pomieszczono też w 
niern częściowo co najcenniejsze muzealja 
ze zbiorów Toruńskiego Towarzystwa Na
ukowego. Zbiory uporządkowane w ten 
sposób będą już w ciągu bieżącego miegią-

, ca dostępne dla publiczności

MUZYKA
Muzyka w Wilnie. Donoszą nam z Wil

na: W ostatnich czasach odbyły się tu dwa 
koncerty symfoniczne. Na pierwszym z 
nich, pod dyrekcją Tadeusza Mazurkiewi
cza orkiestra wykonała symfonję E moll 
Rachmaninowa, poemat symfoniczny Mu- 
ssorgskiego „Noc na Łysej Górze", prelud- 
jum symfoniczne op. 31 Różyckiego „Mo
na Lisa Gioconda" oraz uwerturę do „Tan- 
hańsera". Drugim koncertem dyrygował 
Bubinstejn (nie mający nic wspólnego ze 
sławnym pianistą). Orkiestra pod jego dy
rekcją wykonała symfonję Mendelssohna 
A dur (t. zw. „włoską“), akompanjament 
do koncertu fortepianowego G moll Saint- 
Saensa (który odegrała Fanny Krewer) 
oraz akompanjament do aryj koloraturo
wych z Rigoletta i z Cyrulika Sewilskiego; 
odśpiewała je p. Igdal. Największe powo
dzenie osiągnął koncert kameralny na 
którym wykonano utwory kompozytorów 
francuskich a mianowicie skrzypcową so
natę Debrussy'ego, kwartet smyczkowy 
Benjamina Godarda oraz rzadko grywany 
kwartet fortepianowy Saint-Saens'a. Z 
własnym recitalem koloraturowych aryj 
wystąpiła znana śpiewaczka Berta Craw- 
ford. (wl. m.)

LITERATURA
WleezÓr „Biblioteki Medyckiej**. Ze

Lwowa piszą nam: Kasyno i Koło Arty
styczno - Literackie organizuje wieczór, 
poświęcony twórczości „Bibljoteki Medyc
kiej". P. Stanisław Wasylewski wygłosi 
odczyt pt.: „O twórczości i zasłudze Me
dyki", p. S. Maykowski — pt. „O lutni i 
luteńce", p. W. Kozicki — „Medycki kult 
Grottgera i sztuki plastycznej". P. Irena 
Solska art. teatru Narodowego w Warsza
wie, i p. Leopold Kielanowski wygłoszą 
recytacje z utworów „Bibljoteki Medyc
kiej". (11)

TEATR
„Miłość czy pięść'*. Krotochwila Dunin 

Markiewicza i Fijałkowskiego pod powyż
szym tytułem, która miała swoją „prapre- 
mjerę" w Poznaniu, w Teatrze Polskim, 
wchodzi na repertuar w Wilnie pod reży- 
serją Zelwerowicza.

Zelwerowicz o teatrze. Z Wilna piszą 
nam: Na środzie literackiej wygłosił od 
czyt o teatrze i stosunkach obecnych w 
Polsce p. Zelwerowicz, dyrektor scen miej
skich. Zatytułował on swoje przemówie
nie: „Dole i niedole dyrektora teatru“. Za 
główny problem wziął podniesienie frek
wencji, które da się dokonać przez propa
gandę teatru i przez zorganizowanie pu
bliczności. Między innemi proponował, aby 
do opieki nad teatrem utworzyć komisję, 
złożoną z przedstawicieli władz rządo
wych, samorządowych, prasy i literatury. 
Referat obudził żywą dyskusję, (wt)

KRAJOZNAWSTWO
Krajoznawstwo w Lublinie. Z Lublina 

donoszą nam: Na walnem zebraniu lubel
skiego Towarzystwa Krajoznawczego 
uchwalono, (po wysłuchaniu sprawozdań 
z ubiegłego roku) urządzać energiczniej 
niż dotychczas wycieczki, aby poznawać 
bliższe i dalsze okolice kraju. Postanowio
no również wzmocnić propagandę; w tym 
celu Towarzystwo urządzi szereg odczytów 
ilustrowanych przeźroczami i pogadanek. 
W najbliższym czasie wydany zostanie 
przewodnik po Lublinie; brak jego już od 
dawna dał się odczuć licznym wycieczkom, 
które coraz częściej odwiedzają starożytny 
nadbystrzycki gród. (L m.

RUCH REGJONALISTYCZNT
Przyszłe muzeum w Drohiczynie. Od

dział powiatowy Związku polskiego nau
czycielstwa szkół powszechnych w Bielsku 
Podlaskim powziął myśl uczczenia pamię
ci zmarłego w ub, roku swego członka, ar
cheologa, ś. p. Zygmunta Szmita trwałym 
pomnikiem. W Drohiczynie powstanie mu 
zeum regjonalne ziemi bielskiej, drohic- 
kiej i mielnickiej. W Drohiczynie bowiem 
urodził się i pracował Zygmunt Szmit.
W najbliższym czasie zebrać się ma komi
tet, który rozpocznie realizować projekt. 
Otwarcie nowego muzeum regjonalnego 
nastąpi już we wczesnej jesieni bieżącego 
roku. (kr. mj.)

Pisma nadesłane
„Język Polski**. Styczeń-luty 1930. Treść; 

M. Małecki: „Polskie wyspy językowe na 
Słowaczyźnie". — H. Ułaszyn: „Ogólnopol
skie „paser“. — J. Birkenmajer: „Wymowa 
rymów“. — A. Benni: „Jeszcze o „puch" — 
J Birkenmajer: „Gwara komiśna". — Re
cenzje. — K. Stadtmuller: „Popęd czy na
pęd". — Odpowiedzi Redakcji. — Sprawy 
T M. J. P.

„Przegląd Muzyczny** Nr. 2. Treść: Dr. 
A Chybiński: „Na przełomie“. — Wl. Go
łębiowski: „Śp. Mieczysław Sołtys". — 
„Pierwsze wykonanie Psalmu 47 Florent 
Schmitta w Polsce". — Sprawozdania z 
nut — Wiadomości bieżące. — F. Star
czewski: „Jubileusz Marjana Mrozowskie
go". — Zjednoczenie Polskich Związków 
Śpiewaczych",

WSROD KSIĄŻEK
Z LITERATURY DLA MŁODZIEŻY

Tow. Szk. Ludowej wydało pisma 
śp. Marji Świderskiej. Pięć ładnych 
i ozdobnych tomików. „Ze wspomnień 
malej Krzemieńczanki" czerpie autor
ka opowiadanie o swych latach dzie^ 
cinnych, spędzonych w rodzicielskim 
dworku w Krzemieńcu w połowie u- 
biegłego wieku. Na tle schludnego pop 
skiego miasteczka, tchnącego jeszcze 
intelektualnemi tradycjami świet
nego Liceum, przewijają się postacie 
jego mieszkańców: żyjącej jeszcze 
podówczas matki Słowackiego; litera
tów i profesorów, których nazwiska 
zapisały się w dziejach nauki polskiej- 
obywateli okolicznych, rezydujących 
po wielkopańskich dworach. Zamoż
ny, wykształcony i światły Wołyń pol
ski! W spokoju prowincjonalnej egzy
stencji, ci ludzie utrzymują się w kon
takcie ze współczesnemi prądami kul- 
turalnemi Europy, grają nowości 
Liszta i Wagnera, a taka tam atmo
sfera swojskiej zacności i zarazem o- 
głady, że młmowoli podzielamy senty
ment autorki do całego owego świat
ka, zarówno jak do Krzemieńca j ma
lowniczego pejzażu z górą Królowej 
Bony.

Przywiązanie do tych rodzinnych 
stron, a także wspomnienia różnych 
familijnych tradycyj, przewijają się 
w historycznych opowieściach M. Swi
derskiej, jak „Braniec tatarski", „Po
seł polski w Carogrodzie", „Z krwa
wych dni". Czytaliśmy je zapewne 
wszyscy, dawno temu, zanim nam da
no Sienkiewicza do ręki. W nich po
znaliśmy się po raz pierwszy ze zacne- 
mi Motrunami, z pełnymi poświęcenia 
Hawryłkami, z dzielnymi zaporożca
mi, mknącymi na czajkach pod Caro- 
gród. I mimo cienia grozy, który na 
młode wyobraźnie rzucali hajdamacy, 
gromieni przez pana Regimentarza 
Stempkowskiego, nauczyliśmy się u- 
ważać to poetyczne Podole, Wołyń 1 
Ukrainę za coś bliskiego i własnego.

„Ostatni Piast na Śląsku" jest opo
wiadaniem z czasów Kazimierza W. 
„Garbuska“ i „Dorcia“, krótkie powie
ści z życia współczesnego, przedsta
wiają każdą historję dziewczęcia, któ
re prawością serca, łagodnością i wy
trwale opanowaną wolą przebija się 
przez trudne warunki życiowe, aby w 
końcu harmonję i szczęście osiągnąć 
i w swe otoczenie je wprowadzić.

Wszystkie te opowiadania, prze
znaczone dla młodzieży około lat 10, 
drukowane były w swoim czasie w 
„Wieczorach Rodzinnych" i w osob
nych, dawno wyczerpanych wyda
niach. Oddała je Towarzystwu Szk. 
Ludowej córka autorki, znana również 
literatka, p. Alina Świderska, prawdzi
wą przez to zyskując zasługę zarówno 
wobec pamięci matki, jak licznych 
rzesz młodych czytelników. L. P.

Obsesja matrymonjalna. Mało kto i 
nas pewno wie, jakie to ciężkie powołanie 
być swatką. Arkana tego zawodu odkry
ją mu się po przeczytaniu książki p. Ger- 
maine Acremant p. t. „Wesoła swatka" 
wydanej przez Wielkopolską Księgarnię 
Nakładową. W jednem z miast północnej 
Francji żyje taka baronowa Chaillon. 
Jest to wyborna swatka: zamiłowana, ide
owa. W zawodzie tym są numery łat
wiejsze i trudniejsze. Do trudniejszych 
należał wypadek córki pewnego prowincjo
nalnego adwokata, którą udało się jednak 
wydać za mąż za jakiegoś tam karierowi
cza. Ślub adwokatówny. Tu dopiero zaczy
na się zawierucha. W orszaku ślubnym 
widzimy dwie fascynującej urody panny, 
które, jak się okazało, wróciły niedawno 
z Anglji, gdzie się wychowywały, do kraju 
rodzinnego. Z pannami poznał się sio
strzeniec baronowej — i zakochał się w 
nich, — tak, w nich: nie wiedział w której. 
Cocia o tem zrazu słyszeć nie chciala, po
tem jednak koniunktury się nieco popra
wiły: chłopak się dobrze namyślił i pow
ziął ostateczną decyzję co do objektu swo
jej miłości. Tak to co innego, a że oKa- 
zało się przytem, iż panna jost dobrą part- 
ją a jej towarzyszka ma już narzeczone
go w Irlandji - więc cioci pozostawało 
tylko jedno: uroczyście celebrować u- 
piekła przytem babina i swoją pieczeń, 
wydala się zamąż za bardzo bogatego an
gielskiego dżentelmena, opiekuna owycn 
dwóch zamorskich rusałek. Jak więc 
dzimy, wszystko milo, pogodnie i na ■ . 
zabawnie. Sympatyczny tomik ' 5
z przyjemnością, którą mąci czasem ję •> 
przekładu. U- e- '

Książki nadesłane
Frank Heller: „Lavertisse wygrywa

główny los" — Warszawa 1930
Rider Haggard: „W kramie k

Warszawa 1930 Rńi“



dział gospodarczy
1 chirU*

Minuta przed dwunastą
podczas gdy traktat handlowy z

Kieincanii jest tak jak zawarty, jeste- 
\ w Polsce świadkami smutnego

S”jowiska: okazuje się mianowicie, że 
"¡uszne były słowa premjera Bartla, iż 
'handel jest najmniej znana i rozu- 
Laną dziedzina ". Jakże bowiem ina- 
•rej, niż nieznajomością i niechęcią 
; /’handlu, tłumaczyć sposób odno- 
j«nia się t. zw. czynników miarodaj- 
- h do kupiectwa?
'Zwracaliśmy niedawno temu, na 

tein miejscu, uwagę na konieczność 
Ugotowania naszego handlu do wa- 

runków, jakie zaistnieję po podpisa
ni umowy z Niemcami. Przestrzegali 
;nlV — nie raz — przed niebezpieczeń 

podmycia podstaw, na których 
’njera się kupiectwo polskie, przez fa- 
,,, niemieckiej ekspansji. Cóż, kiedy 
jedyny® sposobem zareagowania na 
L/ze i innych apele było ustanowienie 
" rząd nowej komisji do zbadania 
pilskiego aparatu wymiany... Nieprzy- 
Ljel wkracza we wrota, a tutaj bada 

liczebność i zdrowotność własnych
l.l Tol'htt HQ In /»•zaon ...Jakby na to czasu nie było w 

ciągli 5-ciu lat trwania wojny celnej
wojsk !
oes«-----, Niemcami I 

'życie domaga się czynów. Kupiec
ko, przez usta naczelnej swej rady, 
wskazało, jakich od państwa domaga 
sję czynów. Mianowicie główne zada
nia akcji naprawy handlu powinny 
obejmować:

Jest coś nużącego w stałem stwierdza
niu i podawaniu do wiadomości, że roz
mach spadkowy cen ziemiopłodów trwa 
bez przerwy. W roku bieżącym nie było 
niemal tygodnia, aby nie zachodziła po- 

. my , | ti zęba stwierdzenia w sprawozdania eh1) planowa ochronę krajowego han- koniunkturalnych, iż ceny ziemiopłodów 
dlu przed konkurencję zagranicznego uległy w okresie sprawozdawczym mniei- 
aparatu wymiany, przedewszystkiem szemu lub większemu obniżeniu Na fron- 
przy pomocy odpowiedniej polityki c,e zbożowym i w ubiegłym tygodniu nie 
podatkowej, kredytowej i traktatowej, ustąpiła zmiana na lepsze. Spadła po-

2) reformę prawodawstwa handlo- V°7ni-e w 0enie Pszenica, żyto i jęczmień.
—a ----- — I Jedynie owies trzyma się na poziomie cen

z poprzedniego tygodnia. Pszenica pota
niała o 50 gr na kwintalu, żyto w grani-

wego pod kętem unormowania wa
runków konkurencyjnych w obrocie 
towarowym przez wzmocnienie ochro
ny prawnej stosunków handlowych, ! 
radykalne przyspieszenie i ułatwienie 
realizacji wierzytelności, wreszcie o- 
gólne usprawnienie procedury sado
wej i egzekucyjnej.

3) reformę systemu podatkowego 
nietylko pod kętem redukcji obciąże
nia, ale równorzędnie ze stanowiskaJ ,i/a łtri An i n l-i łns __

cach od 0,50 do 1 zl, jęczmień o 50 gr na 
podwójnym centnarze. Okazuje się, że z 
takim trudem zawierane porozumienie 
polsko - niemieckie w sprawie eksportu ży
ta na rynki północne nie przyczyniło się 
w najmniejszej mierze do zahamowania 
tendencji zniżkowej, która w chwili obec
nej przeszła już wszelkie granice, nie no
towane dotąd ani razu w bieżącym stule- 

Z,o sianowisKa | ciu. Na wsi rolnicy pod wpływem ko- 
uzdrowienia obrotu towarowego oraz nieczności wyzbywają się żyta po 6 zł za 
usunięcie bezwzględności fiskalnej centnar, byle tylko uzyskać nieco goto 

wizny. Sytuacja staje się jednak kata
strofalna w przededniu podjęcia robót 
ziemnych w polach, do których zazwyczaj 
przyjmuje się najemników. Z wielu stron 
dochodzą głosy, że rolnicy przejdą na sy
stem gospodarki ekstensywnej, nie widząc 
korzyści z prowadzenia intensywnej go
spodarki rolnej. * &

przy wymiarze i poborze podatków.
Jak więc widzimy, istnieje całkowi

ty program akcji ratunkowej dla han
dlu. Dlaczegóż więc nie realizuje się 
poszczególnych jego zadań? Bo: han
del, mimo zapewnień pp. Bartla i 
Kwiatkowskiego, nie jest doceniany w 
rzędzie, potrzeby jego są niezrozumia
le dla ludzi, którzy odnoszą się do nie
go niechętnie.

Cierpliwość kupiectwa jest podzi
wu godna, aleć i ona ma swoje grani
ce. Zjazdy, wiece, memorjały dały w 
elekcie kupiectwu kilka życzliwych 
przemówień premjera i ministra han
dlu; czynów kupiectwo nie doczekało 
się. natomiast wzrostu liczby prote- 
stów wekslowych, nadzorów sado- 
yych, bankructw i zamykania składów.

Nadzwyczajny zjazd naczelnej rady 
zrzeszeń kupiectwa polskiego stwier
dził, ze ze względu na powagę chwili 
niezwłoczna pomoc dla handlu ze stro- 

— choćby w najniezbędniej- 
bniecTnoS “ stała si« ^zywistą 

nastęf naprawd? mI«uta przed dwu-

Irółkie informacje gospodarcze
M~wv5k.nht<?’j’2eg,ugl Pociej“ P- Rum- 
liwwan n »al d° Kopenhagi celem zfina- 
■»ltvckn aiilowy 0 kuPno 3 statków linji lonia"*? ■TaiI"erykańskiej: „Eslonja“, „Pó
ki linji ’,ljltuania °raz celem przejęcia
lutvmE- Phrt węg,a z P°rtu gdańskiego w
porównaniu T’ó,sł og6łem 403084 L W 
nie r h «i- d° ®ksP°rtu miesiąca stycz- 
11 150 000 tonn°rt W łUtym zmnieiszył si? 

nej pohP7b?towan.ia do emisji zagranicz-
dz7enn^ia?Striac-kie.j są Już’ •>*“ don°- 

Pmisja na9h„'W'edeilskie' na ukończeniu, 
“kładu ilatycllrniasi P° ratyfikacji

~ W przez 7 mocarstw.
^"■ych tmu11 ,uteg0 w Italj» powstało 224

mnHir7stw«akcyjnych z kapita- 
!ar8iestrownń„ ów" W tym samym czasie 
[eprezentuiapv ,ubadf°ść 83 towarzystw, 
lirów Jących kapitał przeszło 63 milj.
r:'lkie'bankT°aCiJ New.Y°rku głoszą, iż 
?al ^ank i .^¡^nowicie Chase Natio- 

Projekt fuziiabąf T-ust Comp' oma' 
roznnri1;alf^nOWane te dwie

Nabiał
Na domiar złego coraz gorzej kształtu

je się sytuacja zarówno na krajowym jak 
1 na międzynarodowym rynku masła. Ry
nek niemiecki jest dla naszego eksportu 
mało dostępny, gdyż zbyt znajdują jedy
nie pierwszorzędne gatunki masła. Rynek 
angielski natomiast jest terenem ekspan
sji Danji i kolomj angielskich, które zasi- 
lają metropope w nabiał. Obecnie eksport 
polski usiłuje sobie zdobyć nowe rynki zbytu w Belgji, Francji i Szwajcar^ co 
jednak wymaga, dłuższego okresu czasu. 
W kraju z powodu ocieplenia się wzrosła 
produkcja, co wpłynęło na potanienie.

Manufaktura
Przemysł łódzki i bielsko - bialski przy

stępują do sezonu letniego, stosując jed
nak poważne ograniczenia w produkcji. 
Przemysł włókienniczy skarży się w dal
szym ciągu na ciasnotę kapitału, spowo
dowaną koniecznością prolongowania zo
bowiązań wekslowych swej klienteli i du
żym napływem protestów wekslowych. 
Obecnie oddaje się klienteli towar niemal 
wyłącznie za gotówkę, dając kredyt wek
slowy jedynie wypróbowanym odbiorcom.

Papier
Sytuacja na rynku papierniczym uległa 

dalszemu pogorszeniu. Niemal wszystkie 
fabryki pracują obecnie na skład, wsku
tek czego zapasy z każdym dniem wzra
stają i osiągnęły już bardzo wysoką cyfrę 
Jeśli obecny stan rzeczy będzie trwal-dlużej, 
większość fabryk będzie zmuszona unieru
chomić pewną ilość maszyn lub przejść na 

?m.lany" Dotkliwy kryzys przeżywa 
produkcja papieru drzewnego. Pokaźna 
bolączkę przemysłu papierniczego stanowi 
przywóz papieru zagranicznego, który w 
roku 1929 wynosił 20 150 tonn wartośd 
31 miłjonów złotych Zachodzi obawa, że 

podPlsania traktatu handlowego
Rzeszą niemiecką i udzielenia jej klauzu- 
l największego uprzywilejowania, import 

ten jeszcze wzrośnie. 1 rl

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA- 
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

v’Ucje J ’ 01 uzjonowane t0
'!Mości 2 ?Oû '£niîj1Z^,y^y rczerwami w

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu na
stępująco:

8. 8. ! 4.8. ! 6. S 1 S J. 7 3. 8 8.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

35,00 36,00 
33,501 — 
33,2cj —

33,00
36,00 36,00

33,00

31.50
33,00

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

18,00
17,00
18,50

17,00
16,75
18,00

17,00 17,00
16,75

14,50
16,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

20,00
t9,50

20,00
19,00

20,00

-

20,00
19,00

15.50
19,00

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

18,00
16,50

18,00
16,50

18,00 18,00
16,50 16,50

(k) Obniżenie stopy procentowej w P. K.
O Rada zawiadowcza P. K. O. na posie
dzeniu w dniu 6 marca rb. uchwaliła obni
żyć począwszy od dn. 10 marca rb. stopę 
procentową, stosowaną przy skupie wek
sli o % proc. t. j. z 7% proc, na 7 proc, w 
stosunku rocznym.

(k) Jak rozumieć ulgi dla rolnictwa.
Niektóre urzędy skarbowe mylnie komen
tują okólnik z dnia 4 lutego o ulgach ~>o- 
datkowych dla rolników i nie stosują w 
w pełnej mierze ulg, w tym okólniku przy
znanych. Okólnik wyjaśnia, że wszelkie za
ległości w podatkach: gruntowym, docho
dowym i majątkowym, łącznie z ratą gru
dniową podatku majątkowego, ulegają 
rozłożeniu na 4 równe raty, płatne w mar
cu, czerwcu i wrześniu 1930 roku oraz w 
styczniu 1931 roku — względnie na dwie 
równe raty, płatne w wrześniu br. i stycz
niu 1931. Terminem płatności rozłożonych 
na raty i zaległości podatkowych uwa
żać należy okres od 1 do 30 lub 
31-go każdego z wyżej wymienio
nych miesięcy. Ulgi należy także stosować 
do tych płatników - rolników, którym po
przednio przyznano ulgi w mniejszym za
kresie: natomiast ulgi przyznane w szer
szym zakresie pozostają nadal w mocy. 
Okólnik podkreśla, że ulgowe odsetki za 
odroczenie należy liczyć od terminów pła
tności przewidzianych w poszczególnych 
ustawach podatkowych, a jeśli chodzi o 
podatek majątkowy — od terminów pła
tności poszczególnych rat.

(k) Ilość pojazdów mechanicznych w 
Polsce. Min. robót publicznych opracowa
ło szczegółowy wykaz ilości pojazdów me
chanicznych z wyłączeniem wojskowych, 
kursujących na obszarze Rzeczypospolitej 
w dn. 1 stycznia 1930 r. Z wykazu tego 
podajemy ciekawsze liczby: Przyjmując 
ogólną liczbę mieszkańców na terenie R. P. 
30 926166, wobec stwierdzonej ogólnej ilo
ści pojazdów mechanicznych —43 319, licz
ba mieszkańców, przypadająca na jeden 
pojazd mechaniczny wynosi 714. Z ogólnej 
liczby 43 319 pojazdów mechanicznych, sa
mochodów osobowych w dniu tym' kurso
wało 18 878, dorożek — 7 332, autobusów — 
4 048, samochodów ciężarowych — 6 738, 
motocykli — 5 901, innych pojazdów me- 
chanicznych — 422.

(k) Z działalności hut żelaznych w 
styczniu. Pierwszy miesiąc rb. upłynął 
pod znakiem pogłębienia się kryzysu w 
hutnictwie Żelaznem. Aczkolwiek w stycz
niu rb. wytwórczość głównych działów 
hutniczych w porównaniu’ z ostatnim mie
siącem r. ub. wykazuje pewien wzrost, 
jednak w porównaniu ze styczniem r. ub. 
można zauważyć znaczny spadek wy
twórczości, który jest wynikiem złego sta
nu rynku wewnętrznego. I tak produkcja 
?n®Ik’c^ pi^cdw w styczniu osiągnęła 
50 '¿Y porównaniu z grudniem wzrost
o 10.27/»). Stalownie wyprodukowały 
405 006 t- (wzrost 25,61%), walcownie — 
75 573 t. (wzrost 18,83%). W porównaniu 
ze styczniem 1929 r. spadek produkcji w 
styczniu r. b. w dziale wielkich pieców 
wyniósł 17,43%, w stalowniach — 25,66%, 
w walcowniach — 19,04%, wreszcie w rur- 
kowniach 13,33%. Zamówienia, udzielone 
hutom w styczniu rb. przez Syndykat 
Polskich Hut Żelaznych wynosiły ogółem 
30 522 t. czyli o 15,26% więcej, niż w grud
niu r. ub. 98,44% zleceń przypada na zamó
wienia prywatne. Wzrost zamówień wy
kazuje handel hurtowny, oraz przemysł w 
związku ze zleceniami jednej fabryki wa
gonów, która, dzięki otrzymanym kredy
tom zagranicznym, znajduje się w sytuacji 
wyjątkowo korzystnej. W styczniu rb hu
ty wywiozły przeszło 40% produkcji wal
cowni zagranicę; w porównaniu z grud
niem r. ub. wywóz ten zwiększył się o 
11 294 t. (o 53,39%, czyli do 32 448 t. Wzrósł 
wywóz w szczególności do Z. S. R. R., jedno
cześnie jednak uległ spadkowi do Rumunji 
Litwy, Włoch, Danji, Japonji, Meksyku, 
Szwecji i Norwegji. W miesiącu sprawo
zdawczym huty w dalszym ciągu przepro
wadzają redukcję robotników. W stosun
ku do grudnia r. ub. ogólna liczba robot
ników, zatrudnionych w tym przemyśle 
zmniejszyła się z końcem stycznia o 386 
czyli do 46 679 osób.

Z ZAGRANICY
(z) O budowę tunelu pod kanałem La 

Manche. W najbliższych dniach parla
ment angielski przystąpi do dyskusJi nad 
raportem komitetu w sprawie budowy tu
nelu pod kanałem La Manche. Sprawa ta 
posiada pierwszorzędną wągę dla wew- 
nętrzno - gospodarczej sytuacji Anglji, 
albowiem przystąpienie do planu budowy 
umożliwi poważne zmniejszenie bezrobo
cia. Budowa tunelu obliczona jest na 
okres 4% lat; koszt jej wyniesie 29 milj. 
funtów. Tunel wyłożony byłby wewnątrz 
blachą żelazną, grubości ll-t cala. Na bu
dowę tunelu potrzebnych będzie 988 000 
tonn blachy żelaznej, 120 000 tonn cemen
tu, oraz 72 mile szyn stalowych. Zużycie 
węgla przy produkcji powyższych kontyn
gentów przewidziane jest na 3% milj. tonn 
Plan przewiduje budowę 2 odrębnych tu
neli dla komunikacji w każdą stroną, przy- 
czem długość każdego z tych tunelów wy
niosłaby 36 mil ang. Zrealizowanie tego 
planu mieć będzie doniosłe znaczenie dla 
komunikacji Londyn - Paryż, a tern sa
mem dla komunikacji wszechświatowej 
Przejazd z Londynu do Paryża byłby skró
cony o prawie 3 godziny i mógłby być 
uskuteczniony bez żadnego przesiadania w 
ciągu 4J4 godz.

Zebranie konstytucyjne 
I. Krajowego Kongresu 

Eucharystycznego w Polsce
Przy licznym udziale przedstawicie

li duchowieństwa i społeczeństwa 
świeckiego odbyło się na wielkiej sali 
Pałacu Arcybiskupiego w Poznaniu ze
branie komitetu wykonawczego 1 Kra
jowego Kongresu Eucharystycznego w 
Polsce. Kongres ten odbędzie się jak 
wiadomo w Poznaniu w rb. Rozpocz- 
nie się 26 czerwca a ukończy w uroczy
stość św. Piotra i Pawła. Zebranie za
gaił i przewodniczył mu ks. kardynał 
Prymas August Hlond, We wstęp- 
nem przemówieniu podniósł pomiędzy 
innemi, że z woli całego episkopatu 
Polski — Poznaniowi, jako kolebce 
chrześcijaństwa w Polsce, przypadl w 
udziale zaszczyt zorganizowania I Kra
jowego Kongresu Euch. Następne kon
gresy odbywać się będę, kolejno w in
nych wielkich miastach Rzeczypospo
litej, jak Warszawa, Kraków, Lwów, 
Wilno itd. W ten sposób pragnie epi
skopat przygotować teren do urządze
nia w Polsce Międzynarodowego Kon
gresu Eucharystycznego, którego cały 
świat katol. od nas wyczekuje i spo
dziewa się w najbliższej przyszłości.

Do prezydjum zebrania powołał ks. 
Kardynał pp. prof. dr. Gantkowskiego 
i prof. dr. Bronisława Dembińskiego, 
ks. prałata Józefa Prądzyńskiego, do 
protokółu ks. dr, Słomkowskiego, po
czerń udzielił głosu sekretarzowi gene
ralnemu Ligi Katolickiej ks. prałatowi 
Józefowi Prądzyńskiemu, który w o- 
gólnych zarysach dał pogląd na do
tychczasowe prace przygotowawcze 
kongresu.

Kongres odbędzie się pod protekto
ratem episkopatu Polski i sprawa ca
la była już przedmiotem narad tegoż 
episkopatu, który podał główne wy
tyczne linje dla kongresu. Organizuje 
go Liga Katolicka archidiecezji gnie
źnieńskiej i poznańskiej, którą do tego 
powołał dekret ks. kardynała Pry
masa.

Celem kongresu są zagadnienia eu
charystyczne. Sekcyj będzie 15. W każ
dej sekcji będą 2 referaty, jeden ściśle 
eucharystyczny, drugi ogólniejszy, ale 
związany z zagadnieniami euchary
stycznemu Na czele kongresu stać bę- 
dą dwa komitety — honorowy i wyko
nawczy — ponadto utworzy się szereg 
komitetów sekcyjnych.

Do wzięcia udziału w kongresie za
proszono również organizacje Polaków 
z emigracji. Przybycie swe zapowie
działa juz wycieczka Polaków z Amery
ki z ks. biskupem Plagensem na czele, 
dalej Francja, Belgja i Niemcy.

Po. krótkiej dyskusji, która wywią-. 
zała się nad referatem ks. prałata Pra- 
dzynskiego, przemówił p. profesor dr. 
Gantkowski, dziękując ks. Prymasowi 
za zaszczytne poruczenie Lidze Kato
lickiej w Poznaniu — tej tak doniosłe« 
sprawy zorganizowania I Krajowego 
Kongresu Eucharystycznego i wyraża
jąc pewność, że Liga Katolicka podoła 
zadaniu, o ile wszyscy powołani do 
współpracy wiernie spełnią przyjęte na 
siebie obowiązki.

./, ^/°iCZem, . ks’ kardynał Pryma« 
wśród podniosłego nastroju obecnych 
zamknął posiedzenie.

Adres Ligi Morskiej i Rzecznej n 
Poznania; Inż. Bielenia. Poznań. Ra
tusz — Konto czekowe P. K O. 207083.

Jutro
premjera „Frasquityw

Oczekiwana z takiem zainteresowa
niem premjera pięknej, nowoczesnej 
operetki Lehara „Frasąuity* odbędzie 

^■ro’ w środ§- Dyrekcja Teatru
Wielkiego dokłada wszelkich starań, 
aby tę nowość wystawić w jak naj
świetniejszych ramach. W partji ty
tułowej wystąpi p. Mela Grabowska, 
której Frasąuita jest pierwszorzędna 
kreacją, należącą do najlepszych w 
bogatym repertuarze naszej prima- 
donny. Obok p. Grabowskiej wystąpią 
najwybitniejsze siły naszego zespołu 
z pe ną humoru p. Fontanówną, p. 
Biatkiewiczem, p. Raczkowskim i p 
Sendeckim na czele. Niezwykle efek
towna inscenizacja i reżyserja p Ssn- 
deckiego, znana już tak chlubnie z 
„Hrabiny Mancy“, ukaże się tym ra
zem w jeszcze świetniejszych ramach 
Muzycznie przygotował „Frasąuitę * u- 
talentowany kapelmistrz p. Zygmunt 
Latoszewski. Liczne ewolucje baleto
we I piękne tance projektował p ba- 
letmistrz Statkiewicz. Nowe efektow
ne dekoracje przygotował z wlaści- 
wem sobie mistrzostwem p. Jarocki
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RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 12 marca 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień, i zbóż.- towa
rowej; godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., 
PAT, sprawozdanie o ruchu statków itd.; 
godz. 16.55 pogadanka francuska (wygł. p. 
Orner Neveux); godz. 17.15 audycja dla 
dzieci w wyk. „Wujcia Czesia"; godzina 
17.45 koncert popołudniowy. Wykonawcy: 
Henryk Tarnawski (baryton), Leon Win
nicki (skrzypce). Jadwiga Komorowska 
(akomp.); godz. 18.45 nadprogram i komu
nikaty okazyjne; godz. 18.55 odczyt p. t. 
„Świat' książek" (wygł. J. E. Skiwski); go
dzina 19.10 „Silva rerum" (p. Bolesław Bu- 
siakiewicz); godz. 19.25 „Żywe Iskry" (wy
głosi prof. Oskar Zawrocki); godz. 19.45 
kronika „Tygodnia Radjowego"; godzina 
20.05 oddzyt p. t. „S. p. prof. Ptaśnik — ja
ko badacz dziejów kościoła w Polsce" 
(wygłosi dr. Zygmunt Wojciechowski 
prof. U. P.); godz. 20.30 koncert wieczorny. 
Wykonawcy: Pozn. kwartet wokalny w 
wyk. pp. Kry8iewiczowej, TrąmpczyńskieJ, 
Bojarskiego i Nowaka — Emma Matousko- 
wa (sopran). Prof. Zygmunt Butkiewicz ze 
swoimi uczniami (Kwartet wiolonczelowy;, 
Prof. Franciszek Lukasiewicz (fortepian). 
1. Schumann: Konzertstück na cztery wio
lonczele (odegra prof. Butkiewicz ze swoi
mi uczniami. 2. Dvorak: op, 82 „Gdy duch 
mój sam" op. 83 „W twych oczach", Rach
maninow: Wiosna — Greczaninow: a) Step, 
h) Kołysanka (p. Matouskowa). 3. Czajkow
ski: Variations sur un theme oryginał op. 
19, Scriabine: Dwie etiudy (odegra prof. 
Lukasiewicz). 4. Verdi: Kwartet z Orato- 
rjum „Requiem“. 5. Opieński: a) W wie
czorną ciszę, b) Ku mej kołysce, Żeleński:

Słowiczku mój (ośpiewa p. Matouskoya); 
godz. 22.00 sygnał czasu z Obserw. Astr. 
U. P. — komunikaty PAT i sportowe; g.
22.15 muzyka taneczna z kawiarni „Espla- 
nada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me
teorologiczny; godz. 14.40 komunikat go
spodarczy; godz. 15.00 odczyt z cyklu wy
kładów dla maturzystów szkól średnich p. 
t. „Literatura Staropolska" Odczyt II; 
godz. 15.20 odczyt z cyklu wykładów dla 
maturzystów szkól średnich p. t. „Łokietek 
jako szermierz idei jedności państwowej", 
godz. 15.45 komunikat harcerski; godzina
16.15 program dla dzieci; godz. 16.45 muzy
ka z płyt gramofonowych; godz. 17.15 od. 
czyt p. L „Italia irredenta (Garibaldi) — 
wygi. prof. H. Mościcki; godz. 17.45 koncert 
popularny; godz. 19.10 skrzynka pocztowa, 
Giełda rolnicza; godz. 19.25 płyty gramo
fonowe; godz. 19.40 „Radjokronika" — wy
głosi dr. Marjan Stępowski; godz. 20.15 fe- 
ljeton p. L „Wielcy szaleńcy" — wygi. dr. 
med. Jerzy Szpakowski; godz. 20.30 koncert 
wieczorny z Poznania; godz. 21.10 kwa
drans literacki. „Wielki niedźwiedź z 
Gurlity" Selmy Lagerlóf (fragment z po
wieści p. t „Gósta Berling“); godz. 21.25 
dalszy ciąg koncertu z Poznania; godzina 
22.10 feljeton p. t. „Żywy druk" — wygł. p. 
Z. Kisielewski; godz. 22.25 „Ostatnia fala" 
— wjłgl. red. Jan Piotrowski; godz. 22.35 
komunikaty PAT; godz. 23.00 muzyka ta
neczna.
Wykłady dla maturzystów w „Polsklem 

Radło“.
Podobnie jak i w latach ubiegłych od 

poniedziałku 10 marca studjo warszaw
skie rozpoczęło cykl wykładów dla matu
rzystów szkół średnich. Wykłady te, obej
mujące w syntetycznem ujęciu Historię 
powszechną, Historję Polski, Literaturę

Polską oraz Naukę o Polsce Współczesnej, 
odbywają się codziennie między godz. 15 
a 15.45. Udało się skupić w tej akcji grono 
pierwszorzędnych pedagogów.

W ciągu b. tygodnia nadane zostaną na 
fali warszawskiej jeszcze następujące wy
kłady: We wtorek dnia 11 marca i dnia 
następnego odczyt p. L „Literatura staro
polska" wygł. prof. Stanisław Pisański.

W środę dnia 12 marca o godz. 15.20 „O 
Łokietku szermierzu jedności państowej" 
mówić będzie prof. dr. Paszkiewicz.

W czwartek dnia 13 marca o godz. 15 
ten sam prelegent wygłosi odczyt p. t 
„Rola Kazimierza Wielkiego w dziejach 
Polski". O godz. 1550 prelekcję o Kocha
nowskim wygłosi prof. Górecki.

W piątek dnia 14 marca o godz. 15 dr. 
Paszkiewicz mówić będzie o królowej Ja
dwidze na tle epoki.

Wreszcie dnia 15 marca o godz. 15 sta
nie przed mikrofonem prof. Henryk Mo
ścicki wygłaszając odczyt p. t. „Polska 1 
Litwa w rozwoju dziejowym" zaś o godz. 
15.30 o lanie Kochanowskim mówić będzie 
prof. dr. Górski.

O tem jak bardzo na czasie są te wykła
dy świadczą nader liczne zapytania listo
wne i telefoniczne, z któremi zwracają się 
w tej sprawie tegoroczni maturzyści.

OO PÓŁ WICKU POWSZCCHNI2 SKIJt dnłlllWd 
ZWANY» SKUTECZNOŚCI ANITRA

krem adeikatnla, 
matuje cerę. Ni»- 
zbędny środek kmie
towy. K<»niec«ny po 

goleniu.
Labcrntorjnm 
St Górski 

Warszawa

Pw 9682

< lj-pją» pJSAGo
ST GÓRSKIEGO

wUiMit

SPORT
Lekka atletyka

Petkiewlczowi Międzynarodowr 
Lekkoatletyczny zabronił znów sta ■ Z*‘ 
w Ameryce na skutek przeprowadza 
śledztwa. Szczegółów brak W aujo)
Pięściarstwo

Echa meczu Polska - Czechosło»,.,
Komunikat oficjalny PZB (nr. 6/30 
iż mecz bokserski Polska — Czechosł 
cja w Pradze został przez nas 
12:4 pkt. Ogłoszenie wyniku 8:8 uw,7r‘i 
ZB za niesłuszne, ponieważ Forlańsk- P 
miał nadwagi (wbrew temu co tw«-!”’ 
Czesi), a zato Dworzak w wadze koci? • 
przekroczył swą wagę i Stępniak wir,??1 
otrzymać punkty w. o. Według wszelk? n 
prawdopodobieństwa PZB skieruje "sre,i0 
tego meczu do Międzynarodowego 
Bokserskiego. (PAT)

Różne
Polski Komitet OHmpI|skl otrzyma) m 

Amerykańskiego Komitetu Olimpiisk .» 
ozdobny list z zaproszeniem do wzięcia n 
działu w X. Olimpjadzie w Los Angeles.
Wśród zawodowców A1

Znany pięściarz niemiecki Neusel „n. 
łowy zawodnik w wadze ciężkiej który 
walczył ostatnio w tej kategorji w renrl 
zentacji niemieckiej przeciw Polsce nr»», 
szedł prędzej niż się spodziewano do obo
zu zawodowców i w tym charakterze wt 
stąpi w Berlinie w dniu 21 bm.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSE 
RZEMIEŚLNICZĄ

Dnia 8 marca 1930 r. zabrała nam nieubłagana śmierć kochanego Dyrektora, ś. p,

współtwórcę x kierownika Poznańskiego Zakładu Ortopedycznego 
im. B. S. Gąslorowskiego na Bytyniu.

nas zawsze przełożonym, pełnym serca i ojcowW ciągu 19-letniej działalności był dla 
skiej wyrozumiałości.

zw 2221®

Dnia 8 marca 1930 r., rozstał się z tym światem, ś. p.

Ireneusz Wierzejew
Dyrektor Poznańskiego Zakładu Ortopedycznego i Kliniki Ortopedycznej U. P.
W Zmarłym straciliśmy najlepszego przełożonego, światłego nauczyciela i serdecznie 
go przyjaciela. Pamięć o Nim pozostanie w sercach naszych na zawsze.

Asystenci.
■ . .. -.¿.t ■'■■■W

Iw® ïâw
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W dniu 8 marca 1930 r„ zmari, 4. p.

BI. Mn Wierzije rti
generał bryg, rez., senator.
W Zmarłym straciliśmy kolegą, który swą 

,erdecznością i uczynnością koleżeńską, swym 
szlachetnym i prawym charakterem, swą głębo
ką wiedzą w zakresie nauki lekarskiej, a przede- 
wszystkiem chirurgji ortopedycznej, zaskarbi! 
«obie u nas wszystkich niezatartą pamięć.

Dnia 10 marca 1930 r; zasnęła w Bogn po długiej 
chorobie, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami śwM nasza 
najdroższa matka, babka, siotra i teściowa, ś. p.

z Chosłowskich

dw 4475 Związek Lekarzy Zach. Polski.

Dnia 8 marca 1930 r., rozstał się z tym świa
tem, ś. p.

' ‘r. Iwon fc....

członek naszego Towarzystwa.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 12 b. m., 

ogodz. 16,1 Zakładu im. Gąsiorowskich przy ulicy 
Gąsiorowskich 7, na cmentarz św. Marciński przy 
ul. Bukowskiej. dw 4467

Cześć Jego pamięci!
Dyrekcja Tow. Przemysłowego T. ł 
(Starego Przemyśla) w Poznania.

przeżywszy lat 77. Nabożeństwo żałobne odbędzie się 
w czwartek dnia 13 b. m. o godz. 10,30 w kościele pa
rafialnym św. Wojciecha, poczem stamtąd pogrzeb na 
cmentarz parafjainy.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań, ul. Działyńskich 10.
Osobnych uwiadomień się nie wysyła.

poleca najtaniej
Z. Borowicz,

ol. Wielka 8,
parter i L piętro. 

Pw 959« 9.256

M. Hoffmann I S-Ka
Przedsiębiorstwo Budowlane

wykonuje budowle każdego 
rodzaju i wielkości, w wyko
naniu ezęściowem lub calko- 

witein (do klucza).
Poznań, Górna Wilda 131. 

Telefon 35-07IW JJ2109

Kulki do gry 
Lalki samokoziołkujące 
Koguty ze sobą walczące 
Ptaki fruwające 
Drezyny
i inne nowości w zabaw

kach poleca
„PATRIA« 

Fabryka Zabawek 
KrdL Huta, 4-go Maja 56. 
Do oddania zastępstwo.PU M9 S

W niedzielę rano zmarł nagle na udar serca, 
opatrzony Olejami św.' mój najdroższy mąż, uko
chany ojciec, brat, zięć, szwagier i wujek, ś. p.

Jan Gogulski
w 80 roku tycia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 12 b. m., o godz. 4,30, z kostnicy przytuliska 
dla starców na Sródce, ul. Bydgoska. śrw 94

W smutku pogrążeni
żona z córką i rodziną.

Poznań, Ostrówek 17/18.

Za liczne dowody szczerego współczucia okaza
ne nam przy zgonie naszej ukochanej matki, skła
damy wszystkim Przyjaciołom i Znajomym na tej 
drodze najserdeczniejsze

podziękowanie
nw 9468 Rodzina Oskara Woynowskiego

Poznań, dnia 10 marca 1930 r.

z towarem i z dwoma po
kojami i kuchnią zaraz 
na sprzedaż tylko za go

tówkę. Zgłoszenia
A. CHAŁUPKA,
Poznań, Grobla 13.

iw ZSJ237

Poszukuję 
1 kwietnia r. b.

dzielnej

książkowej
do mego składu żelaza
Stefan Twardowski

Stary Rynek.
Pw M12-U.lt

Dnia 9 marca 1930 r., o godz. 5,45 rano, zmar 
ls-po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św, moja najdroższa, ukochana 
narzeczona, ś. p,

Janina Różańska
przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
o godz. 4 po południu, z kostnicy szpitala Miej
skiego na cmentarz farny. zw 22 229

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzina wraz z narzeczonym.

Dnia 8 marca 1930 r„ 
pieniach, ś. p.

zmarł po ciężkich cier-

Prof. Dr. Ireneusz Wierzejewski
general podporucznik rezerwy 1 prezes Woje
wódzkiej Federacji Polskich Związków Obrońców 

Ojczyzny.
W Zmarłym straciliśmy przełożonego i towa

rzysza broni, który swoją pełną poświęcenia pra
cą zjednał sobie serca wszystkich podoficerów 
rezerwy Ogólnego Związku. zw 22 228

Cześć Jego pamięciI
Zarząd Okręgu

Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy R. P. 
na D. O. K. VIL

Dnia 9 marca, zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramen
tami, nasza najdroższa matka, babka, siostra 
i teściowa, ś. p. iw 22 234

s Ciernierskich
Władysława Becharska

przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, o godz. 4 po poi, z domu żałoby w Krotoszy
nie, ul.-Kaliska.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci i rodzina.

Krotoszyn, Jarocin, Poznań, Berlin.

Wszystkim, którzy oddali ostatni«1 przysługę, ś. p.

Tadeuszowi Lisickiemu
składa serdeczne

podziękowanie
zw 22 244 rodzina.

Niniejszem podajemy do wiado
mości, iż zastępcą naszym na woje
wództwo Poznańskie

jest firma Kaźm. Falkiewicz
Poznań, ul. Dąbrowskiego 79.

ARIEL WOHHS LTD.
Birmingham

Fabryka Motocykli.
Pw 9909-72,40

Zwapnienie ijł.
Dr. GERHARD & Co., Gdańsk nr. 56.

Zdenerwowania, osłabienia. Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszkodliwem 

leczeniu domowem od

Pw 9666-10,202

rozlewnia piwa oraz occiarnia bez konkurencji, w bo
gatej okolicy, do odstąpienia na korzystnych warun
kach. Solidne oferty Kurjer Poznański pod zw 22 221

Dnia 9 b. m, o godz. 5,15 rano, zasnął w Bo- 
kiivP2 * ciężkich cierpieniach, opatrzony
Kiikakro* ie Sakramentami św, mój najukochań- 

-y mąż, syn, brat, zięć, szwagier, kuzyn i wuj, 
’ P'

Roman Ratajczak
lat 38. Pogrzeb odbędzie się w środę 

" h?- po południu, o godz. 16,30, z kaplicy 
.a miejskiego przy ul. Koziej, na stary 

‘mentarz św, Wojciecha. dw 4465
W ciężkim smutku pogrążona
żona z rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się 
doznań, Małe Garbary 3.
srszy Nakład pogrzeb P Piasecki Klasztorna 14 

telefon 2769

Wydzierżawimy od 1 kwietnia rb. nasz dobrze zaprowadzony 
i dobrze prosperujący

skład żelaza,
narzędzi domowych, kuchennych i luksusowych, położony 
w najruchliwszej ulicy miasta, 6 wielkich okien wystawo
wych oraz całkowite urządzenie sklepowe. Wolne mieszka
nie. — Ogrzewanie centralne. Zgłoszenia reflektantów, dy
sponujących większym kapitałem, przyjmuje zw 22 232 

C. A. Hochschultz Nast. T. z o. p.
Fabryka wódek i likierów — Wejherowo (Pomorze).

Mieszkania
3-pokojowego dla swego syndyka (młode bezdzietne 
małżeństwo) poszukujemy zaraz. Dzierżawa za 
dwa lata zgóry. O łaskawe zgłoszenia prosimy 

pp. gospodarzy. Agenci wykluczeni.
Związek Tow. Przem. i Rzem. w Poznaniu

Masztalarska 8 a. zw 22183
(—) Fr. Górczak____ (—) Stanisław Libera.

Naist

GURZELMIK-JBCAS JJER
żonaty, posiadający 25 lat samodzielnej praktyki oraz kursy 
prof Delbsiicha w Berlinie — chlubne świadectwa i polece- 
jnia w.ostatniej, niewypowiedzianej posadzie 8 lat, pragnie 
¡zmienić miejsce od 1. 7 tylko na gorzelnię o wysokim „kon
tyngencie. Łaskawe oferty z podaniem warunków uprasza 
l do ekspedycji Kur jera Poznańskiego pod z w 22231

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje zaraz 
dzielnego

sekretarza,
adwokackiego lub sądowego

do załatwiania spraw procesowych i windykacji zaległości. 
Posada stała. Oferty do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 22 222
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Przodują na całym świecie. LOKOMOBILE
stacyjne do 350 KM.
x przed paleniskiem na 
trociny i odpadki drzewne 

EKONOMICZNE w EKSPLOATACJI.

oyat** wyprzedzają wazyałkla Inna ma- 
leania. Rozgłos światowy zawdzięcza 
maszyna „Royal“ uznaniu I popularna- 
óci, jafcia zdobyła w krajach cywiliao- 
w^-nyoh. Każdy model masryny do pisa
nia „Royal** wyróżnia się skończoną 
formą «statyczną, jest łatwy i przyjemny 
w pracy, będąc wzorem doskonałej kon
strukcji i precyzyjnego wykończeni*.

PORTABLE

H. CEGIELSKI
S. A. w Poznaniu.

Wielka nagroda Min. Przemyka i Handlu 
i 3 Wielkie Złote Medale na P. W. K. 1929.

Poszukuję kupna
ca 2000 morgowego majątku
z dobrą ziemią i w dobrym stanie. Wpłacę zaraz 150 000 ii 
przy ewentualnem przejęciu długów. Zgłoszenia najch«. 
niej wprost od pp właścicieli zdecydowanych na szybki
jnr-roiln’> imrna7am r»nr1 Hiv AA-ifi rln cbonad ’

Kupiec - dzielny sprzedawca
lat 28, po dłuższej praktyce przyjmie stalą posadę podróż«, 
jącego lub pomocnika w poważnem przedsiębiorstwie. Br«, 
ża i miejscowość obojętna. Prędka orientacja. Wlads ję. 
zykiem polsk i niem w słowie i piśmie. Oferty pod zw 22¿J 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Kasjerkę
pewną w liczeniu, z ładnym charakterem pisma, 
również pisząćą na maszynie, przyjmlemy do na
szego oddziału detalicznego. Zgłoszenia z fótogra- 
fją oraz podaniem referencyj upraszamy do Cen
trali, ul Wielka ii. Również przyjmiemy u e s- 
nia z odpowiedniem wykształceniem szkolnem

W. LEWANDOWSKI i S-ka 
Mech. Fabryka wykwintnej odzieży męskie!

W i e 1 k a 11. Pw 9921-53.43R

ROYAL TYPEWRITER COMPANY. INC..NEW YORK
Pizeästmicielslw m Polskę Tom. taft trzem. „Pi ClflC* Spółko Mm, Miszom, IL JtrozoMB 25

Tel. 117-8® 1 80-37.
Upoważnione Przedstawicielstwo na Województwa: Poznańskie i Pomorskie 

PRZYGODZKI I HAMPEL. Poznań, ul. Sew. Mielż/ńskiego 21 — Telefon 21-24.
ńw 9?i6 Aukcja. obrazów as Wystawj

(Azentowicza. Fałata, Hoffmana, W. Kossaka (1K XI m), 
Malczewskiego 11X X 1 % m), Tondosa, Wyczóikow«ki«M 
i in ), odbędzie się w środę, dnia 12 marca, godz. 5 p pot. 
w Pałacu hr. Dzialyńskich, Stary Rynek 78, I. p. zw 22 223
Sonnewend, zaprzys. znawca sztuki i aukcjonator.Bank Ludowy — Starogard (Pomorze) 

poszukuje

członka Zarządu
siły fachowej. Do zgłoszeń uprasza się dołączyć 
życiorys, odpis świadectw oraz referencje z po
daniem wymaganej pensji. dw 4459

s dobrem wykształceniem kupieckiem i ogól nem, 
poszukuje poważne przedsiębiorstwo handlowo.
Kandydaci są przewidziani na ewtl. przedstawicieli. 
Uprasza się o wyczerpujące oferty z odpisami świa
dectw, oraz o podanie życiorysu i żądanego wynagro
dzenia do biura ogłoszeń „PAR**, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 53,422 Pw 9897-53,422

W sobotę, dnia 8. btn. wieczorem, odebrał podstępnie 
jakiś osobu k posłańcowi firmy mej,paczki zawierająca: 

1 suknię bromową żorżete z koronką wartość 400,-— zl 
1 •ufcopą csaraą iorżee s koronką . wartość 40«.- zl 
1 e>arę czarnych trzewików męsk. (oosioot) wartość 30,— H 

39 b’atycb serwetek nicianych . . . wartość 17173 r1 
ogólna wartość skradzionych pr/.edmiotów I.kaIs n
Powyższą nagrodę otrzyma, kto przyczyni się do 

wyśledzenia odnośnego osobnika, dając mi możność 
odebrania z powrotem skradzionych przedmiotów 
w nieuszkodzonym stanie. Na życzenie dyssrecia

Stefan Kałamajski
Pw 0922/23-lt.22f23 Poznań. Plac Wolności ć.

Zakład dentystyczny poszukuje od 1 kwietnia

czasopism, z kilkuletnią praktyką, w większem przedsię 
biorstwie przemysłowo - handlowem, poszukuje odpowied
niej posady na kierownlczetn stanowisku. Mogę udzielić 
z tego tytułu pożyczki 25 000—30 000,— zl ewtl. złożyć odpo
wiednią kaucję. Oferty upraszam do eksp. Kurjera Pozn 

pod zw 22 241 

denL wyłącznie do pracy operatywnej. Zgłoszenia z poda 
niem warunków do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 22 227

Kierownik tegicni
Foznańczyk. z dltzfęolet- 
nią praktyką obznajmio- 
ny z najpowszeim urzą 
dzeniaim. poszukuje po
sady z kancją ewentual 
nie obejmie cegielnię 
w akord od 1. 4 r b 
Oteity Kurier dw

kawalera, rutynowanego fachowca, poszukuje zaraz ewen 
tuałnie później, Bank Ludowy w Gniewkowie. Reflektuje 
się na solidnego, energicznego i kupiecko rzutkiego pana 
Przy odpowiednich zdolnościach rychły awans na członka 
Zarządu zapewniony. Łaskawe zgłoszenia z curriculum 
ritae, odpisem świadectw, referencjami i podaniem warun
ków uprasza się skierować do prezesa Rady Nadzorczej 
p, Fr. Mierzwickiego w Gniewkowie (Wlkp.). zw 22233 nadające się na biura, przy Al. Marcinkowskiego, 

w pobliżu Banku Polskiego do wydzierżawienia 
wprost od gospodarza. Agenci wykluczeni. — Ła
skawe oferty uprasza się do biura ogłoszeń „PAR’S 

Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. 11,24 
Pw 9924-11,24

Z powodu wyjazdu sprzed»®
Towarzystwo Ubezpieczeń poszukuje w celu rozszerzenia 

swej sieci agenturalnej 1 akwizycji w dziale życiowym

dwóch inspektorów sklep, 2 pokoje i kuchni«
uryczność, gaz ns roi 
centrum miasta 3WX) zł. 
macje Poznań, Sewer) 
zy ńskiego 1, 2 p. pr.
Mieńszykow od 3”

fia stalą posadę z pensją, djetami j prowizją. Ubiegający się 
o tę posadę winni być ustosunkowani, znajomość przed
miotu* pożądana lecz niekonieczna. Oferty prosimy złożyć 
do biura ogłoszeń „PAR**, Al. Marcinkowskiego 11, pod 11,26

Pw 982^-11^
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[DAN'ING I »»APOLLO“¡tÁJcingi
I I-- --1

-j restauracja|.Piekary 17 «---- ----- - ■ -------TTelefon 11-92
Najlepsze występy sił artystycznych 
tylko w KABARECIE APOLLO 

UWAGAI -------------------------- UWAGAI

herbatę z likierami w cen e 5,— zł 
Najlepsza orkiestra pod batutę p. kapelmistrza Melodysty.
pw 9926-11,25 _ Z Powazan>em

iniHnniiiiiMłHMitiuunuiiiiiHn

kaucja 2—3000 zł, 
?-letnia praktika kie
rownika w dziale 
tibezp.. dobre świa
dectwa i referencje. 
Oferty do Kuriera 
Pozn pod zw 22210

Gnieźnieńska

puupiaauej opoiaziemi 
odbędzie się

* czwartek, dnia 20 marca 1930, o godzinie 19
w Krotoszynie na sali „Hotelu Wielkopolskiego“. 

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok 

1929 i przedłożenie bilansu, oraz rachunku 
zysków i strat.

3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności 
za rok 1929.

4. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania 
Zarządowi i Radzie Nadzorczej.

5. Podział zysków z roku 1929.
6. Uzupełnienie § 23 statutu Spółdzielni
7. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
8. Wnioski bez uchwał.
9. Zamknięcie.

Sprawozdanie za rok 1929 jest wyłożone w lo
kalu bankowym.

Krotoszyn, dnia 28 lutego 1930 r.
Bank Kupiecki Spółdzielczy w Krotoszynie 

Spółdzielnia z nieograniczoną poręką
Zastępstwo Banku Polskiego 

dla inkasowania weksli
8 ”9443 Rada Nadzorcza:

C ) Dr. Budzyński, prezes.

pożyczki zł 4000,— stała po
sada dla inteligentnego pana 
o zdolnościach handlowo biu 
rowych. Zgłoszenia do Kuriera 
roznańsk ego pod zw 22235

Uczeń
fryzejrskl. ewentualnie z utrzy
maniem, potrzebny zaraz. Leo- 
narda 2, W miary. zdw 32 «11

Cena losu zł 1,-, 11 losów
zł 10,- wyłącznie porta lub 

za zaliczeniem.

Umienie dnia 28 kwietnia il.
Poleca ■>» s»i

Felicja Kaschowa,
kolektura Loterji Państw.

Gniezno, ulica Tumska 5. 
telefon 200

P. K. O. Poznań 20 7907.

Komunikat.
Sw n°ls^8 Stowarzyszenie Złotego Krzyża (Lwów, plac 

■ ucha 1), zawiadamia swoich członków, że prospekty 
odnośnie do pensjonatu w Krynicy i mieszkań w T r u- 
saawcu można już otrzymać za .nadesłaniem do siebie
t otrankowanej koperty większego formatu, oraz dołączę 
niem osobno znaczka pocztowego za 20 gr od prosi ektu.
„„ ,£&'°3zerl,ia 0 Podział mieszkań w Krynicy i Truskawcu 
nadesłać naieży najpóźniej do 25 marca 1930. z w 22 235

W mieście Grodzisku wakuje od 1 kwietnia r. b., posada
burmistrza.

4rPdnioAa"o3Id.afów, ^maga się: najmniej wykształcenia 
=leg° 1 £ lat praktyki w administracji komunalnej wzgl 
ukończonych 6 klas gtmnazmlnych i 6-letniej praktyki w ad 
ministracji komunalnej lub też wykształcenie niższe i 10 lat

viyrtej pod?Vej administracji. Uposażenie we
dług grupy VIII. szczebla „a" ustawy z dnia 9. 10 1923 r 
9nU?0saż^n,.u funkcjonarjuszów państwowych i wojska plus 
*0 Proc- dodatku reprezentacyjnego. Za mieszkanie w bu
dynku przeznaczcnym dla burmistrza potrąca się dodatek 
za mieszkanie według wyżej podanej grupy uposażenia.

Kandydaci w wieku od 30 do 45 lat zechcą nadesłać ofer 
í£„Y.ra5 Z curriculum vitae i wierzytelnemi odpisami świa-

n.ą, sr í?ce niże-> Podpisanego przewodniczącego Rady Mtejskisj, Grodzisk (Wlkp ), ul. Garbarska
r,„ Przewodniczący Rady Miejskiej:
dv. 4461 (—) Wójcie cb Pospieszny.

Na wniosek firmy Arnold Asch w Poznaniu, Wielka 6, 
wdraża się z dniem dzisiejszym postępowanie układowe. 
Poznań, dnia 5 marca 1930. Sąd Powiatowy 2a. nw 9293

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb «■» jedno słowo 
i, w, z, a »■ każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Poznański Wojewódzki Związek Komunalny ogłasza

KONKURS
na posadę

NAUCZYCIELA
a) przy Wojewódzkim Zakładzie Wychowawczym w An- 

toniewie,
o) przy Wojewódzkim Zakładzie Wychowawczym w Ce- 

rekwicy.
Uposażenie według przepisów państwowych o uposaże

niu nauczycieli szkół powszechnych oraz 15 proc, dodatku 
komunalnego.

Mianowanie nauczycielem stałym nastąpić może po co- 
najmniej 2-letniej służbie w Poznańskim Wojewódzkim 
Związku Komunalnym. Nauczyciele stali otrzymają upo
sażenie przywiązane do grup IX — VI. i 15 proc, dodatku 
komunalnego.

Ustalenie grupy następuje na podstawie starszeństwa.
Kandydaci, którzy nie przekroczyli 35 roku życia i zło

żyli egzamin kwalifikacyjny (II egzamin nauczycielski), ze- 
ehcą złożyć podanie z własnoręcznie napisanym życiorysem 
oraz odpisami świadectw do 31 marca 1930 r„ w Starostwie 
Krajowem w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 29. 
nw 9169 Starosta Krajowy.

KONKURS
Komunalna Kasa Oszczędności powiatu kartuskiego (Po

morze), ogiasza konkurs na stanowisko
dyrektora Kasy.

Warunki: Odpowiednie przygotowania teoretyczne 
i praktyczne, przynajmniej kilkoletnia praktyka bankowa 
na odpowiedzialnych stanowiskach. Uposażenie wg. VII. 
wzgl. VI grupy uposażenia pracowników państwowych, za
leżnie od kwalifikacyj.

Oferty z dołączeniem uwierzytelnionych odpisów świa
dectw naukowych i służbowych, własnoręcznie napisanego 
życiorysu oraz referencje wierygodnych osób, należy nade
słać pod adresem: Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
powiatu kartuskiego w Kartuzach, w terminie do dnia 1 
kwietnia 1930 r.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Komunalna Kasa Oszczędności 

dv- 44 ?3 Zarząd.
1 N. 1/30.

UCHWAŁA
Na wniosek kupca Jana Kortusa w Buku, Rynek nr. 3, 

na zasadzie art. 1, 9, 12, 13 rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 6 marca 1928 o zapobieganiu upadło
ściom, po3tanow Sąd:

1. Żarządza się odroczenie wypłat dłużnikowi kupcowi 
Janowi Kortusowi w Buku na czas od 7 marca 1930 
do 7 czerwca 1930.

2. Nadzorcą sądowym mianuje się kupca Franciszka 
Plutę z Buku, Plac Stanisława Reszki nr. 26.

3. Uchwała jest natychmiast wykonalna. nw 9294
Grodzisk, dnia 7 marca 1930.

Sąd Powiatowy.
L. cz. 3. N. 1/30.

UCHWAŁA
Firmie Jasiński w Inowrocławiu, Rynek 4, skład bława

tów, właściciel Leon Jasiński, udziela się odroczenia wypłat 
na przeciąg 3 miesięcy t. j. do dnia 3 czerwca 1930, po mvśłi 
rozp. Prezyd. Rzeczp. z dnia 6. 3. 1928 (Dz. Ust. nr, 27, po z 214)

Nadzorcą sądowym mianuje się Ottona Milbradta kupca 
w Inowrocławiu, Rynek 3. nw 9295

Inowrocław, dnia 3 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, dl 790 
i t i » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Nagłe ogłoszenia

WieCZOreiH po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 

przyjmuje portjernia. Wejście bramą św Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr 35-25
Portjernia nie jest UDowainiona do orzgjmowania ogtoszeń 

do wydania wieczornego.

Konwie
od mleka 20 litr, używane sprze
dam. Oferty Kurjer rw 9054.

Korzystnie
radio. 4 larripkowy nowa rolwa- 
ga do sprzedania. Langner. Dą
browskiego 105. zdw 33 133

Hotel - restauracja
z pełną koncesją, duży ogród 
koncertowy, sala, z powodu cho
roby zamienię na kamienicę lub 
sprzedam. Zgłoszenia piśmienne 
Kurjer Pozn. filja Stary Rynek, 

rw 9056

Biurko
dębowe tanio sprzedam. 
Kurjer zdw 32 827

Adres

Dom.
Iz piekarnia, centrum miasta po- 

SnrMd.w. iwiatowego. garnizon wszelkie
Bor.» • szkoły, kompletne urządzenie pie-
brk .slemi Rontowej w Rata-Ikarni, składu, najstarszy interes. 
— • A(lre» Kurjer zdw 32 992 '’¡J.az<?- Podwórze cena 12 500 zl.■—— —--------- — objecie zaraz Niedźwiadek. Kro

toszyn. Piastowska 12 Odpo- 
wiedź znaczek. ■_______ nw 9 462

Klubowy
•arnltur elegancki jak nowy. 

-90 sprzedani. Kwiatowa 3. nar- 
ter, lewo. zdw 33 11$

Meble
na raty, za gotówkę taniej pole 
ca Stanikowskl Woźna 12 (Ru 
telska» zdw 28 28Í

Sypialnię
kompletna, jasno-debowa. fora i e- 
rowami, duże lustro salonowe 
(trumeau) duża kanapę pluszo
wa, meble jak nowe, korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer zdw 33 130

Skład
nada jacy się na wszeika branżę 
razem z mieszkaniem w Mogilnie 
sprzedam. Oferty Kurjer rw 9061

Kamienica
dwupiętrowa na sprzedaż, miasto 
powiatowe, wojsko, wyższe szko
ły Cena 80 000, wpłaty 20 000 
przy kupnie 4-pokojowe mieszka
nie wolne. Oferty Kurjer Stary 
Rynek rw 9048.

Sypialnia
antyk, stylowa czeczotowa. duża 
piękna rzecz sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer zdw 32 S26

Zakład fryzjerski
w śródmieściu. wolne miasto 
(Jdańsk dobra egzystencja surze« 
dam. Zgłoszenia Fr. Zblewski, 
Chełmno nw 9451

k„, KanJienIca
aTii.n^on115’ ^-Pekojowem mie- 

wiatowpm Sr6Mzeia “ieście po
li« »przed«"»6 !0p0,sIy korzyst- 
Ltl, iKrÄ*yn,<,n Sdca. r‘0Z- 

5. zdw 33 036

Wlldtla iu, M«arzu. Jeżycach, 
tiara«*' Sołaczu. Wi-
Gdyni — rÄcuJ pusżczykowie,

—— sd w 33 034

Fortepian
okazyjnie 27 Grudnia 9. III. 

zdw 33 165
Sprzedam

tanio 17 mórg ziemi za 6 500 za 
fetarolęką. Szurkowski, św. Mar- 
etn 13. III. zdw 33 027

Samochód
osobowy limuzyna korzystnie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 

zdw 32 465
Wózek

dziecięcy (Brenabor) sprzedam 
lub zamienię na sportowy Dzia 
łyrtskich 8. podwórze, parter, 
prawo._______ sdw 31998

Aparat
do wody sodowej w dobrym sta
nie na sprzedaż. S. Łukowski, 
Pleszew. zdw 31 684

Taniol Taniol
Płaszcze. Ubrania kupisz najta- 
?,lej . V łyRt® w Warszawskiej Konfekcji, Wrocławska 13.

rw 9600

Majątek
176 mórg pszeńno-żytniej ziemi, 
zabudowania masywne, 3 konie, 
10 krów. 2 jałowice. 20 świń, in
wentarz martwy nadkompletny. 
rentowe. Cena 45 000 zl. wpłaty 
30 000 zl, oraz kilkaset innych 
majątków, kamienie młynów po
leca Kwiatkowski. Gniezno. Le
cha 4. nw 9467

Zakopane
Biuro J. Kubińśkiego — sprzedaż 
will, dzierżawy pensjonatów.
 zdw 32 820

Skład
kolonialny sprzodam lub zamle 
nie na mieszkanie z dopłatą ul. 
Górczyńska 15. zdw 32 858

Rzeźnictwo
dobrze zaprowadzone, zapędem 
elektrycznym zaraz na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 814

Warsztaty
mechaniczne, samochodowe sprze
dam z ustąpieniem lokalu na 4 
lata w Poznaniu. Kurjer

, zdw 32 797

ÄCeh„t“ “feBżywy mar-

gkll. Okazja
*, bobrem mis

am¡^« Włożenie w po
ił «f’n.Ä* .«raz odsta 
-ii!i£_4»4 47l Kurjera Poznań-

Gospodarstwo
170 mórg ziemi pszennej, budyn
ki masywne, inwentarze kom
pletne. korzystnie sprzedam. — 
Czarnecki. Ratajczaka 13.

zdw 33187
Do masażu

aparat elektryczny .,Sanax-Vi- 
brator“ sprzedam tamo. Nowak. 
Kręta 24. zdw 33 191

"•rożniknw Skład 
K>.Vr--,rw’2 du4e

Skład kolonjalny
i sprzętów domowych sprzedam 
najwięcej dającemu, złota egzy
stencja. od 10 lat dobrze zapro-bj...,, sprzed»,,, ‘ oieiu-ja. ou io /ar aoDrze zapro

Ofert» K,,;.; z urządzę- wadżony. wyższe szkoły (prowin*’*»195 J Poznański cja). Oferty do Kurjera
4 »dp 82 329

Tania
sprzedaż posezonowa Jankow
ska Podgórna 10 Pw 9 133-8 100

Meble
na raty 1 za gotówkę po nainiż 
szych cenach poleca Szpryngact 
W telka 13 Klijenteb zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo 
chodem _______ Pw 9 095/6

Tryjer i Perlak
do łuszczenia zboża, specjalnie 
łuszczenia jęczmienia na kaszę, 
mało używane, sprzeda Młyn 
Motorowy H. Rymer. Chełmża. 

Pw 9892-63.135

Garsonka
bladozielona, nowa z powodu 
żałoby korzystnie na sprzedaż. 
Adres Kurjer sdw 33 19?

Meble
najtaniej kupuje sie w firmie J. 
Szlachta Wrocławska 15.

zdw 31 689

Parcelę
2000 m* Łazarz. Chociszewskiego 
tanio sprzedam. Adres Kurjer 
zdw 31 982 lub telefon 55 63.

Łóżko
na 2 osoby jasno-debowe solidne 
na sprężynach korzystnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 32 171

Kasa rejestracyjna
Anker'- do sprzedania. Wiado

mość: św. Marcin 28. Centrala 
Śrub. zdw 33 006

Drut
do prasowania słomy najkorzyst
niej Polska Hurtownia' Żelaza 
Plac Sapieżyński 2. tel. 15-80

■d *32434

Restauracja
kawiarnia cukiernia z wyszyn
kiem w centrum do objęcia po
trzeba około 13 000 wtem dzierża
wa do listopada. Adres wskaże 
Kurjer zdw 32 853

Sprzedam
SinrSinWO<InT .’ c.a 600 roórg ziemi ¿oOOOO. zamienię na kamienicę 
duże miasto lub też oddam w 
.dzierżawę, ? gotówka do 45.000 
Oferty Kurier zdw 32 844

Skład
kolonialny wiekszem mieszkaniem 
korzystnie sprzedam. Pijanowski 
Strzelecka 8 (restauracja).

zd w 32 883
Dom

gościniec, skład kolonialny, sala, 
morga ogrodu, blisko Poznania, 
sprzedam 16.000 zl. wpłaty 8 000. 
lub wydzierżawia. Biuro Handlo
we Walenty Kossmann. Fre 
dry _______ zdw 33 114

Piekarnia
na Łazarzu, piec piersiowy, ko
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
. ,a Rzeczypospolitej 4UŁ 3712, *<lw WiW

Młyn e
10 tonn. najn iwszej konstrukcji, 
zupęinie nowy motoi Diesla, bo- 
gata okolica, zboże najlepszego 
gatunku, egzystencja pewna s 
powodu choroby właściciela za- 
n- nn,Da , sP^dai - Do objęcia 6.).U0b zl Oferty Kurjer Poznański zdw 31 020 21

Gospodarstwo
60 mórg ziemi przy Poznaniu, 
zabudowania dobre stacja k< !e- 
H*wa. natychmiast sprzedam za 
nt •agenci wykluczeni —• 
Uhjek’ ten nada je się na nne 
przedsiębiorstwo. Cena wedle u- 
gody. Oferty Kurjer rw 9 000-1

Wózek
dziecięcy duży (Brennabor) bialj 
sprzedam. Piwońska. Rvbaki 8

_______zdw 33 090/1

Wózek
sportowy na resorach niklowanj 
tamo sprzedam Górna Wilda 11S 
w podwórzu I, ptr zdw 32 781

Okazja!
Z Dowodu wyjazdu do sprzedan 
stylowy salonik oraz orygfnałi 
garnitur inkrustowany Adi 
wskaże Kurjer sdw 32 875

L
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2 kotły
żelazne, duże, jak nowe, do wmu- 
rowania po 55,— zł sprzedam. 
Matejki 48. portier. zdw 33 052

Sprzedamy
korzystnie dom masywny przy 
najruchliwszej ulicy, nada jacy 
się na każde przedsiębiorstwo. — 
Wolne 4 pokoje i skład. ..Rolnik“ 
Spółdz. roln.-handlowa. Jutrosin, 

zdw 33 071

Parcela
do sprzedania przy Zawadach. — 
Zgłosić się do właściciela. Zawa
dy 17. zdw 32 998

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań Plac Wolności 
11 Pw 9656-10.111

Dowody zastawu
lombardowe kupuje. wyszcze
gólnienie oraz cene. Kurjer

zdw 31 131

Wynalazek
opatentowany poszukuje wspólni
ka 5.000 zl. Zapotrzebowanie w 
każdej restauracji, browarze i 
rozlewni piwa. Oferty Kurjer

zdw 32 828

Rzeźnictwo
w Poznaniu z mieszkaniem sprze
dam. cena 8 tysięcy Adres Ku
rier zdw 32 864

Pokójdla 2—8 osób. Miklaszowa. Mar 
szalka Focha So, III, zdw 32 940

Dobry
trwały pendzel uiatwia golenie. 
Gwarantujemy za każda sztukę. 
Reklamowe mydło do golenia Mi- 
łoderma do każdego pendzla gra
tis. Drogerja Universum. Po
znań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 6943-46,183

Pianino
kupię. Oferty Kurjer zdw 32 195

Kapię
pianino dobre tanio za gotówkę 
zaraz Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 32 840

Gospodarstwo
160 mórg, w tem 10 mórg dwu
konnej Jaki. Ziemia pszenno-bu- 
raezana, zabudowania masywne, 
blisko Jabłonowa, . Pomorze. — 
sprzedam Oferty Kurjer Po
znański Zdw 33 074

kupię.
Gitarę

Oferty Kurjer 
zdw 32 984/5

Sypialnia
kompletna 750 zl, lustro, szyfo- 
nierka. łóżko, sprzęty domowe ta
nio. Skarbowa 13, III, zdw 33 089

Kupię
lub wydzierżawię skład, okolica 
Marcina. Wrocławskiej. Szkolnej 
Wronieclrfej. Kramarskiej. PÓ1- 
wiejskiej. Oferty Kurjer

zdw 32 812

Pianino
Carl Ecke. Berlin za gotówkę ta 
Pio sprzedam Adres Kurjer

zdw 32 845

Domek
kupie ewentualnie zamienię ża 
nowoczesny samochód. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 32 796

Łóżeczko
dziecięce sprzedam. Słowackiego 
nr. 35. II, lewo. zdw 33 105

Towary
kolonialne wyroby mięsne rów
nież małe ilości nabędę za cebulę 
pierwoszorzedną. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 32 903

Pianino
'.sprzedam. Dolna Wilda 60. skład 

zdw 33 112
Nową sypialkę

sprzedam za 750 zl Banaszkie 
wicz. Wyspiańskiego 14.

zd n 52 *s0

Knpię
parcele pod budowę willi, około 
pól morgi Szczegółowe oferty 
Kurjer zdw 32 920

Pianino
kupie. Oferty cena Kurjer 

zdw 32 912

Używany
«Wózek dziecięcy oraz bieliznę 
dziecięca sprzedam. Maciejewski 
Polna 37. III. zdw 32 882

Piekarnię
kupie gotówka Oferty Kurjer 

zdw 32 976

Puszczykówko
sprzedam parcele oplotowane ta- 
•nio. Adres wskaże Kurjer

zdw 32 711

Parcelę
pod wille ca. 1 000 mtr.. dobre po
łożenie, kupie za gotówkę. Ofer
ty Kurjer zdw 33 030

Szafa
,1.80 mtr. debówa rozbierana — 
(Sprzedam. Adamska, Focha 27, 
front. IV. zdw 32 895

Większą
ilość miodu kupimy. Bracia Mie- 
the, Gwarna 8. zdw 33 178

Pianino
przedwojenne z solidnego, szia- 
phefnego,, materiału orzech. w 
rzeźbie, ktzyżowc, w pełnym to 
•me sprzedam. Adamska. Poznań. 
Focha 27. I. wejście zdw 32 893

Poszukuję
celem kupna pasa transmisyjnego 
25 metrów długi, 150—160 m/m 
szeroki, bezwzględnie w dobrym 
stanie. Oferty proszę składać Jó
zef Nitsche. Fabryka Maszyn 
Rolniczych, Poznań. Wjazdowa 8. 

zdw 33 149

s.' . Ciężarówkę -'..
w. .dobrym stanie gotowa dó jaz- 
dy -sprzedąm tanio na korzyst
nych walonkach. Oferty Kurjer 

zdw 32 891

Kupię
duże używane harmonjum do ka
plicy. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 073

Sprzedam
wózek dla bliźniąt. Marszalka 
«Focha 39, ITT. ptr.. prawo.

zd w 32 929

Kamienicę
w dobrym punkcie kupię wprost 
od gospodarza przy wpłacie na- 
razie 60—80 tysięcy zł. Oferty 
samych właścicieli przyjmuje 
Kurjer Poznański zdw 29 496

Sprzedam
v. ięk-sza ilość drągów 3 mtr, dlu- 
■'•ośeń również szczapy opalowe.

•-agi dla ogrodników' drogom,ie- 
■ zów do drzewek. Zgłoszenia 

ińy. Międzychód. zdw 32 917

Parcele
4 po 1 000 m. w Solaezu, wysoko 
położonej okolicy buduj, kościoła 
kupię za gotówkę. Zgtosz. Kurjer

zdw 33 102 „

Sprzedam
' biby, gobelin, szafę Mała 180 
cni. szeroką, leżankę małą pluszo-

. tanio.' Słowackiego 42. I.„ 
fewo. zd w 32 947

KAMIENICE

Bilard
fFenfiausen) najlepszym stanie 
P'<olićznościowo sprzedam. Zaci
sze 2, parter, narożnik Jasnej.

zdw 31 729
Sprzedam

korzystnie skład skórzano galan- 
terviny. dobrze zaprowadzony, w 
ruchliwej ulicy. Oferty Kurjer 

zd w 32 938

Kamienica
w najlepszym stanie wraz dobrze 
idącym interesem, dochód roczny. 
6.500. cena. 50 000 zl. wpłaty 35 004) 
zł lub sam interes z przyległem 
mieszkaniem z powodu choroby i 
przejęcia innego przedsiębior
stwa korzystnie do wydzierża
wienia od właściciela. Kurjer

zd p 32 532

2 pokoje
i kuchnia, łazienka, umeblowa
ne na sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 32 937

Kamienica
dwupiętrowa przy Poznaniu no
woczesna. Dochód 380, cena 22, 
wpłaty 12 tysięcy. Lech, Grobla 
nr. 22, telefon 29-45. zdw 33 038

Perski
dywan na . ścianę i makatka sre- 
briiolila okazyjnie do sprzedania. 
Adres w Kurjerze zdw 32 967

Willę
pięciopokojowa, ' 18.000, wpłata 
12.000, sprzedam, Czarnecki, Ra
tajczaka 13. zdw 33 188

Łóżeczko
żelazne dzieci dobrym stanie, ser- 
wis.do kawy 12 osób czeska por- 
ćęl.aĘa sprzeda Urbaniak. Niego
lewskich 7. . zdw 32 980

Kamienica
czteropiętrowa, dochód 12 000.— 
niewykorzystany. Mieszkania z 
wygodami, śródmieście. Cena ISO 
tysięcy, wpłaty 70 000. Oferty 
Kurjer zdw 33 177

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie ko- 
zystnie do nabycia. Matejki 52, 

HI, 1. zdw 32 984

Hotel
w mieście powiatowem, i powo
du starości zamienię na kamieni
cę w Poznaniu. Zgioszenia piś
mienne do Kuriera Poznańskie
go filja Stary Rynek rw 9055.

Gramofon
koncertowy z płytami tanio na 
sprzedaż. Aleje Marcinkowskiego 
5, .drugie, podwórze prawo. Gal- 
wanostegja. zdw 33 019

Willa
komfortowa, 6-pokojowa, Sotacz. 
przy tramwaju, cena 65 000. wpła
ty 35 000 sprzeda „Krakus“ Pocz
towa 30. zdw 33 059

Maszynę
di',;pisania sprzedam. Wierzbieei- 

ST. plac. zdw 33 023
Motocykl

i ęześei sprzedam. Wierzbiecice 
37,- plac. zd w 33 025

Gościniec
skład kolonialny, mieszkanie, sal
ka. ogród. 2 morgi, duża wieś 
blisko Poznania tanio. 'Centrala, 
św. Marcin. 78. zdw 33 010

Cichego wspólnika
30—50 tysięcy zl poszukuje ku
piec i przemysłowiec. Dam 20% 
rocznie zysku. Lokata hipoteczna 
1/3 wartości. Zgłoszenia do Ku
rier» dw 4452

20 tysięcy zł
poszukuję na druga hipotekę na 
majętność 900 morgowa. Zgłosze
nia Kurier zdw 32 714

Piekarnię
dom, skład kolonialny, chlew, 
szopy,. Ogród warzywny, wszyst- 
iK^ijiaśywne. sprzedam za 20 000. 
IjPoteka czysta. — Egzystencja 

jardzo dobra. Oferty Orędownik 
Wielkop. zd 33 06«

Wydzierżawię
mieszkanie, park, telefon, radjo. 
autokoinunikacja. blisko Pozna
nia, 1.000 mórg polowania, na 
czas letni. Pierwszeństwo kto u- 
dzieli pożyczki. Zgłoszenia Kurjer 

adw 32867

Cichy wspólnik
z 30—60 tys. zl poszukiwany. — 
dam 25 proc, roczny zysk zapewn. 
% wart, hipoteki. Oferty Kurjer 

zdw 32 819
1.000 zł

pożyczki poszukuje kupcowa na 
dłuższy czas, gwarancja i procent 
pewny. Oferty Kurjer zdw 32 884

Wspólnika
do przedsiębiorsl wa spedycyjno- 
samochodowego poszukuje właści
ciel kilku ciężarówek. Oferty
Kurjer zdw 32 892

500 zł
lub więcej można lokować w so- 
lidnem przedsiębiorstwie na pro
wincji za 20 proc, w stosunku 
rocznym. Gwarancja zapewnio
na Oferty Kurier zdw 32 955

300 zł
pożyczki, procent obiady pokój 
z dwoma łóżkami do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 084

500 zł
pożyczki poszukuję, dam zastaw 
motocykl i wysoki procent. Ofer
ty Kurjer zdw 33 087

2 — 3 000 zł
poszukuje zaraz, dam 3% .mie
sięcznie. gwarancja solidna. — 
Oferty Kurjer zdw 33101

8 DO WYNAJĘCIA

Sześciopokojowe
komfortowe mieszkanie centrum 
oddam. Czarnecki. Ratajczaka 13 

zdw 32 780
2 pokoje

i kuchnia z . meblami zaraz do 
wynajęcia. M. Fochą 111. dom 
boczny, parter, lewo, zdw 32 810

Skład
pokój, kuchnia od właściciela do 
wynajęcia, obecnie obuwie, nada 
jący sie na każda branże, w mie
ście powiatowem przy ruchliwej 
ulicy. Sucharski. Wągrowiec, ul. 
Pocztowa 12. zdw 30 62E

Mieszkanie
pokój, kuchnia, ogród. Żabikowo 
wynajmę. Rapior, Niegolew
skich 14. zdw 32 902

Mieszkanie
4-pokojowe, komfortowe,' dobre- 
mi meblami. 1 piętro, śródmie
ście, zaraz wolne, za 9 500 do od
stąpienia. Zgłoszenia: Olszański, 
św. Marcin 22, I. podwórze, nad 
„Farmacją“. zdw 32 991

3 pokoje
na Jeżycach wskaże Świercz, ul. 
Słowackiego 27. jw 3507

Mieszkania
2. 3, 4, 5. 6 pókojotye wskaże 
..Informator", Ratajczaka 15
(Pasaż). zdw 33 175

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawą 
odda ..Komis“, Sew. Mielżyńskie
go 25 a. zdw 33 185

Mieszkanie
6 pokojowe komfortowe zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 33 111

9 SZUKA MIESZK. TUI

5 — 7 CCO z!
dam za 3—4 pokojowe mieszka
nie w centrum tylko od gospoda
rza. Kurier zdw 32 020

Ogrodnik
poszukuje trzypokojowego miesz
kania w okolicy Jeżyc względnie 
Sołacza za utrzymanie ogrodu z 
dopłata. Oferty do Kuriera 

zdw 33 008
3—5

pokojowego mieszkania 8 mebla
mi lub bez poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 32 781

Bankowiec
poszukuj'e 2—4 pokoi, kuchnia, ga 
dzierżawę lub przejmie meble. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurier zdw 33 179

Pokój
z kuchnia lub 1 pokoju poszukuję 
Adres Kurier zdw 33 168/9

Poszukuję
mieszkania od 3—6 pok. tylko 
centrum (górne) nie wyżej II. p, 
może być zamiana na 2 p. z ku
chnia (św. Marcin) z dopłata. — 
Oferty Kurjer zdw 32 786

1—3
pokojowego mieszkania poszukuje 
urzędnik bankowy. Wpłacam 
1.500 zl, dalszy kwartalnie. Zgło
szenia Kurjer zdw 32 886

Poszukuję
na biuro , 2—3 pokoi w centrum 
nie wyżej I. ptr. Oferty Kurjer 

zdw 32 902
2—3

pokojowego mieszkania poszuku
je bankowiec, zapłacę czynsz zgó
ry według ogody. Pośrednicy wy
kluczeni Oferty Kurjer 

zdw 32 900
Wypożyczę

15Ó0 zl właścicielowi kamienicy 
«a wynajęcie pokoju i kuchni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 948

6—7 pokoi
w centrum poszukuję od 1. 4. rb. 
lub później. Warunki tylko od 
gospodarza lub administratora. 
Kurier zdw 32 935

Poszukuję
mieszkania, pokoju z kuchnia 
wprost od gospodarza, czynsz za 
rok lub stróżostwo. Agenci wy
kluczeni. Kurier zdw 33 037

110 ZAMIANA 
MIESZKANIA :s
2 pokoje

z kuchnią i przynależytościami. 
gaz i elektryczność, zamienię na 
dwa łub trzy pokoje. Zgłoszenia 
Działyńskich 8. w podwórzu 
parter, prawo, od 12 14 i 18 — 20 

zdw 32 005
Zamiana

pokój z kuchnia na 2 pokoje za 
dopłata. Adres Kurier

zdw 33 170/1
Zamienię

samochód 6-osobowy na mniejszy 
lub sprzedam korzystnie Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 32 881

W Poznania
słoneczne 2 duże pokoje z balko
nom. kuchnią, pokój dla sług; itd 
oraz meblami w zamian małego 
dontku na prowincji parafjalnej. 
Kurjer zdw 32 952

Suterena
2 duże pokoje z kuchnia 130 zł 
miesięcznie zamienię na pokój. 
Oferty Kurier zdw 33 016

11 POKOJE UMEBL

Pokój
wynajmę. Jackowskiego 51, wy
soki parter front. lewo.

zdw 32 939
Pokój

miły i słoneczny zaraz do wyna 
jęcia Marja Kahlowa .ul. Kwia
towa 7. wysoki parter zdw 32 936

Pokój
dla lepszego pana. Wrocławska 
5 III. zdw 32 933

Pokój
osobne wejście 1—2 osobom z u- 
trzymaniem lub bez. Chełmoń
skiego 2. parter______zdw 32 981

Pokój
ładny, słoneczny bez pościeli dla 
dwóch pań od 15. 3 lub 1. 4. 
Młyńska 13. I piętro, prawo.

zdw 82 979
Pokój

z elektrycznością wynajmę inteli
gentnemu panu. Słowackiego 37. 
Wielgoszowa zdw 32 974

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem. Dą
browskiego 2 III nrawo.

zdw 32 973

Pokój
słoneczny dobrem utrzymaniem 
inteligentnemu panu Podgórna 
12 b. III. zdw 31 830

Pokój
elegancki z obiadami lub bez. 
Stroma 27, II., prawo, zdw 32 606

Pokój
z utrzymaniem, słoneczny, z bal 
konem Plac Nowomiejski lOa I. 
piętro lewo. zdw 31730

Pokój
słoneczny wynajmę. Plac Nowo 
miejski 5. III. wejście, dom ogro 
dowy, II. lewo. zdw 32 682

Pokój
wyńajmę. Drzewiecka. Kolejowa 
46. zdw 32 779

Słoneczny
frontowy pokój umeblowany, nie- 
krepu.iace wejście, okolica św.

miesięcznie. Oferty Kurier 
zdw 32 839

Grobla 6.

Pokój

Pokój
słoneczny frontowy 2a._, , 
najęcia. Górna Wilda 24 *>■
lewo-

Pokój
dla 1 lub 2 panienek (panów) z 
własna pościelą wynajmę. Szew
ska 20. front III lewo, rw 9057

Pokój
dla 2 panów. Marciniak Pi,., zymaka 5. «

Pokój
wspólny z całodziennem dobrem 
utrzymaniem od 15 marca wynaj- 
mę. Nowy Rynek 14/15 parter 
lewo. dw 4469

Wawrzyi

Pokój
ładny wygodny wyna im. 
clawska 38. II. dom 

_________ zdw 33 949 *'

. , , Czystyciepły, front., dli, lepszych 
^wynajęcia. PoplińBUirg

*<iw 33 6Q
Pokój

frontowy dla pana Kwi»
II. prawo. “'0»« 11.zdw 33&jy

Pokój
wynajmę. Wierzbięcice 31 . ter prawo. Jzdw Moy

Pokój
z balkonem, słoneczny a-, 
umeblowany 2 panom w.,. Górna Wij, bSTiff, 3%*

Panienkom
p?awoWSP6lny' Kopernika 6. jJj 

zdw 33 03]
Pokój

ul. 27 Grudnia 5- H Piętro wprosi 
________ zdw 33 029 "

Panią
¡H' nparP0'^ ’ftnV’" 
skiego 11. Pw Jttfe

Śródmieście
I pokój umeblowany. Piekary 1# II.. lewo. dw 7, W

Pokój
2—3 osobom wynajmę. Ratajcza
ka 11 a. wejście 6. III. prawo, 

zdw 33 044
Pokój

umeblowany frontowy, elektrycz
ność wynajmę panu. Wodna 17 18 
I piętro lewo. zdw 33 080

Duży
pokój słoneczny na 2—3 osoby z 
utrzymaniem lub bez zaraz wy 
najmę. Grunwaldzka 17, I p.

zdw 33 076
Pokój

dwom osobom z utrzymaniem ta
nio wynajmę. Mielżyńskiego 1, 
III. lewo. zdw 33 064

Czysty
pokój dla pań. Różana 4 a. II. 
lewo. zdw 33 097

Pokój
’adny niekrępujący. Pólwiejsk 
6, podwórze lewo, I. prawo 
_____ zdw 33 197

Pokój
umeblowany, słoneczny 
wynajmę. Romana Szymański 
„o 3. III lewo. zdw 33 ],

Małżeństwu
pokój używaniem kuchni od 
■f. wskaże Kurjer zdw 33 131

Pokoje umeblowane
poleca .Informator". Rataje™ 15 (Pasaż). Z(iw 33 ,

Poszukuję
2 pokoi, kuchni wprost od gospo
darza, dzierżawa zgóry, okolica 
Rynek Jeżycki. (Pośrednicy wy
kluczeni). Oferty Kurjer

•dw 32 058

Jeden — 2 pokoje
umeblowane. niekrepttjace ul. 
Mickiewicza 29. pt.. lewo, 

zdw 32 823
Zą

wypożyczniem 2.500 wynajmę ja
ko procent 2 próżne pokoje, cen
trum. Oferty do Kuriera 

zdw 32 822

Wynajmę
2 próżne pokoje eetnrum. czynsz 
2 lata zgóry. Ofertv do Kurjera 

zdw 32 821
Pokój

umeblowany osobnem wejściem. 
Sielska 47. Górczyn. zdw 32 815

Pokój
umeblowany 15. 3. 1—2 osobom. 
Bukowska 9, II. zdw 32 803

Pokój
dla 2 panów. Wierzbięcice 46. 
front, III. lewo. zdw 32 802

Frontowy
słoneczny, duży, umeblowany. — 
Wierzbięcice 55. II.. lewo, 

sdw 32 801
Elegancki

słoneczny pokój, fortepian lub bez 
do wynajęcia. Grunwaldzka 13, 
II. prawo. zdw 32 795

Ładny
¡łoży pokój 1—2 osobom. Rybaki 
30. front. II. prawo, zdw 32 794

Pokój
dwuosobowy wynajmę. Skryta 10 
parter, lewo. zdw 32 882

Pokój
dwuosobwy od 1. 4. do wynajęcia 
Krasińskiego 4. TTL. lewo, 

zdw 82 966
Pokój

przy dworcu umeblowany. Focha 
27. front, I. wejście. zdw 32 894

Pokój
frontowy, słoneczny jadnoosobo- 
wy. oddzielne wejście zaraz lub 
później do wynajęcia. Wierzbie 
cięce 34. II. iewo. zdw 32 930

Pokój
umeblowany mały dla inteligent
nej osoby. Polna 1. III. prawo, 

zdw 32 924
Pokój

dwuosobowy 15. 3. do wynajęcia 
Lękowe 4 b. III., prawo, 

zdw 32 654
Pokój

dla pana dobrze umeblowany. — 
Staszica 12. parter, prawo.

zdw 32 953

Duży
pokój balkonowy z klatki schodo
wej zaraz. Wrocławska 13, I pra
wo, dom ogrodowy. zdw 33 096

Pokój
wynajmę. Słowackiego 35. II. le
wo. zdw 33 103

Pokój
małżeństwu niekrępujący. Źupań- 
skiego 20. mieszkanie 2.

zdw 33 162
Pokoik

dla 2 panienek. Za Grobla 5, par
ter, prawo. zdw 33 108

Pokoje
frontowe z klatki, telefon, u sa- 
motnej pani. Orzeszkowej 16, II. 

zdw 33 106
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Je
życka 46. zdw 33 109

Wspólny
pokój studentom. Łąkowa 15, II. 

zdw 32 971
Tani

pokój panu. Jarzemska, Kanało
wa 7. zdw 32 965

Pokój
umeblowany, bardzo ładny z 
elektrycznem światłem, fortepia
nem do wynajęcia. Górna Wilda 
nr. 29, III. prawo. zdw 32 958

Wspólny
100 ri utrzymaniem. Marcin 29, 
III. zdw 32 954

Pokój
ogrzewanie, elektryczność, od 
dzierżawię. Chrzanowska. Rataj
czaka 33. zdw 33 021

Pokój
umeblowany, elektryczność 15. do 
wynajęcia. Gwarna 8 III., lewo, 

zdw 33 018
Pokój

od 15. III. Dąbrowskiego 34, dom 
tylny. I. piętro, prawo, zdw 33 014

Pokój
dla panów, elektryczność Stroma 
6, parter, lewo. zdw 33 015

Pokój
umebl. frontowy, klatki schodo
wej, samotnemu panu wynajmę. 
Wroniecka 16, II. lewo.

zdw 32 982
Pokój

umeblowany, oddzielne wejśme. 
elektr. wynajmę. Prusa 17, III p. 
(Jeżyce). zdw 32 986

Uczciwą
panienkę na pokój, pościel pożą
dana. Piekary 6. III. prawo, 

zdw 32 987
Pokój

centrum, dwuosobowy wynajmę 
każdego czasu. Adres Kurier 

zdw 33 011
Poszukujemy

pokoi timeblowany< i. ..Inform« 
1 ““ Ratajczaka 15 (Pasaż).

•dw 83 174

Pokój
porządnemu panu wynajmę V 
necjańska 6, I. front, zdw 33 i

12 SZUKA POKOJu’
-------

Urzędnik
bankowy stały lokator poszukuje 
od 1 kwietnia w śródmieściu nie 
wyżej drugiego pietra dobrze n- 
meblowanego pokoju z elektryez. 
noscia. bez utrzymania. Warunki 
bezwzględna czystość i jak naj. 
większy spokój, najchętniej u sa» 
motnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 32 877

Eleganckiego
pokoju z nie^rępu.iacem wejścia 
w śródmieściu poszukuje od t • 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 883 '

Na Sołacza
poszukują dwa solidne małżeń
stwa dwóch pokoi umeblowanych 
w lepszym domu, możliwie Utrzy- 
mańiem ewentualnie używaniem 
kuchni na okres maj. — lipiec 
włącznie. Zgłoszenia Kurier 

zdw 32 911
Małżeństwo

bezdzietne, inteligentne szuka w 
koju umeblowanego solidnie, z t 
żywaniem kuchni elektryka, moi 
liwie osobnem wejściem najwj 
żej II. ptr. od 1. 4. Warunel 
śródmieście. Zgłoszenia do Kt 
rjera zdw 32 888

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju 
próżnego. Oferty Kurjer

zdw 32 918

Młode małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju ume
blowanego z używaniem kuchni. 
Oferty Kurjer zdw 32 916

Panienka
młoda na stałej posadzie poszu* 
kuje czystego, ładnie umeblowa
nego, słonecznego pokoju z wan
ną w lepszym domu zaraz lub od 
15. 3. Oferty Kurjer zdw 32 993

Panie
poszukują pokoju z używaniem 
kuchni. Oferty Kurjer zdw 33 110

Pokoju
biurowego poszukuję. — Oferty 
Kurjer zdw 33104

13 LOKALE

Skład
do odstąpienia w śródmieściu. 
Wiadomość Zyman. Wodna 3.

zdw 32 136
Biuro

3—4 pokoje centrum I. piefrs. 
front odda za dzierżaw« M>l»- 
darz. Zgłoszenia firm 
reflektantów Kurier zdw32sn_

Od
1 kwietnia rb, jest 4o wynajeeis 
w środku miasta 'okal przemy 
słowy na parterze w o*,c.y ' 
składający sie z dużej sau r© 
koju. Zgłoszenia Kurier 

zd w 32 837
2 pokoje

na biuro wynajmę zaraz Bbtsi« 
dane Piekary 10 U lewo, 

zdw 33 167
Poszukuję

ubikacyj na pracownie 
śródmieściu za zgoda gospoda 
Oferty Kurier rw 9053



Numer 416 = Kurjer Poznański, wtorek, 11 marca 1930 <=» Strona 15

2 pokoje
,l,lo»»nieni biurowem. tele 

• °\L w śródmieściu, na biuro 
do wynajęcia. Oferty Ku

S.T.dw»«!

Wydzierżawię
i «ko Poinama skład . mieszka

&“•*miesięcznie 35 Odpowiednie 
»•' unlejatza Na odpowiedź zna- 
3‘*> «50 Zbterski Stanisław. —

zdw 32 898/9
Cegielnię

j.lcrżawie potrzeba 20 000 zl. 
Kurier zdw 32 789
1 700 m’

.mda przy głównej ulicy wy-
?-Criawię B°d P|ac przemyslo- ¿‘r Górna Wilda 132. zdw 32 307

Ogród
.m-owo-warzywny Górczyn przy 

f^mwaju wynajmę. Oferty Ku
«iw 33 C09

Skład
-Mierny I dwa pokoje, nadajacy 
¡Zna każde przedsiębiorstwo w 
■airie powiat o went Wielkopol- 

J: przy głównej ulicy od 1 4 do 
Sr.tiierźawtena Zgłoszenia Ku- 

^£,dw 83 158

Piekarnia
_ dobrym biegu zaraz do wy- 
¿.¡prawienia Ze'oszenia przyj- 
'¿i, właściciel Wawrzyniec Ju- 
K Lowyń. now Międzychód.

zdw 33154
Skład

. mieszkaniem zaraz do wydzier- 
uwienia. pewna egzystencja dla 

obuwia bez konkurencji,
!-hra okolica, wielkie targi ty
godniowe. 2 kościoły. 2 szkoły. — 
diierżawa 100 zl miesięcznie zgó- 
n na 2% roku. Zgłoszenia Wen- 
„ Kiszkowo, pow. Gniezno.
“ nw 9466

Piekarnię
pełnym biegu, dwupokojewe 

ieszkanie z kuchnią zaraz do 
yiizierżawienia. — Zgłoszenia 
eenfja Kurjera Poznańskiego 
Gnieźnie 86. *nw 9465

Wydzierżawię
tS mór*, ziemia pszenna, budyn
ki masywne, martwy, żywy in
wentarz nadkompletny, z morgi 
1 ctr. żyta. Kleiber. Mosina. Bu- 
diyńika._____________ nw 9458

Mająteczek
1J5 mórg buraczanej, drenowa
nej. obszerne zabudowania, mia- 
sto południowa Wielkopolska, na 
miejscu kolej, cukrawnia. młyn, 
mleczarnia. ..Rolnik“ wydzierża 
wie 6—10 lat. Z morgi 45 złotych. 
Objęcie *5- 20 000 Zgłoszenia 
„Par“. Marcinkowskiego 11 pod 
i 1610. zdw 33 156

Majątek
330 mórg przy Poznaniu wydzier
żawię na 12 lat. Walenty Koss- 
mann. Fredry 6. zdw 33 113

15 UZDROWISKA ’WuJsI
Zakopane«„Januszek"

ulica Chałubińskiego pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania 
Kuchnia wykwintna. Pokoje ła
dne cieple. Cena 8.50. zdw 28 512

Letnisko
Morminówko stacja poczta O 
ątroróg. telefon 5. uroczo wśrńd 
lasów, jezior otwarte. Utrzyma
ni« od 5 zl. Prospekty wysyłamy 
 zdw 30 691

W Puszczykówku 
lub Puszczykowie

?a , ęęęctł letni 3—4 pokoje z 
kuchnią poszukuję. Kurjer

zdw 33 050

Za długi
wojej żony Marji r. domu Pietz 

®rJ¡Powiadam. Józef Skier-
czynski, Oboromki, Ogrodowa 2.
_____ zdw 32 468

Józka
Przebaczać niemam co. Przeszłość 
Si wraca, zdw 32 808

Obelgę
K?» "I Czesława Dąbrow- 
» »2 1 .Swarzędza, odwołuje i
_ sadzoną krzywdę przepra-

Marja Lengas.
«d w 32 910

«wtm.

. S. Maćko
ninuj?- Poprzednią publikację 
kann, n“ unieważniam. Z Jo- «kiPi\B- zrywam- Na Poznań- 
«iej bywać przestałem. S. R.
________zdw_32 966
. n, Panią 
»Prawi?’ ł'tl5ra byla w Pifłlek w 
^^wr3°2S9Vie Zg!0SiC

bard ^aai9 Helenę

w, Panią
\,lowem- która po- 

,fichod,ii. 10 ty?- godzinie 9 ej 
Przed Łzeki?? -Słońce" i 
do AmOhi^2n^a Policji wsiadła 
0 '«Skawą nnd«P^os obserwujący inacjpąj. E?janie adresu łub tta- 
2jdw33 jg^enz vous do Kurje-

•jpadki świadków
Wpstanki, St?™Lej pani przy

Jo »dresu ’a.SI« 0 Podanie swe- 
*«k!ad wynagrodzeniem.
«» Ł Wilda. Jerze-

adwSSUS

Unieważniam
blanko weksel na 300 zł akcep- 
lam Franciszek Kusia. wystaw
cą Jan Kurowski, weksel na 200 
zi płatny 8 czerwca 30 r . akcep- 
tant Kazimierz Kliszczyński. wy
stawca Maksymilian Lewandow
ski pierwszy weksel bezprawnie 
przywłaszczy! sobie Apolinary 
Wyrwicki. drugi skradziony z0 
stal w lokalach Miejskiej Kasy 
Podatkowej w Poznaniu. (—) 
Maksymilian Lewandowski.

zdw 33 221

Podobizny
maluje dobrze i tanio miody art. 
malarz. Oferty Kurjer zdw 32 904

Obiady
smaczne, obfite. — Kantaka 8/9. 
III. zdw 32 963

Znalazłam
w Puazczykówku 18 2 pierścień 
męski, Gorazdowska. zdw 32 832

Zgubioną
książeczkę wojskowa na nazwi 
ska Br. Fibich unieważniam.

zdw 31 417
Zgubiono

w drodze od Dyrekcji Kolei do 
Raiajczaka w Park» Marcinkow
skiego. między godz 6 a 9 w go 
bote trzy pierścionki i branzoiet- 
ke ze słoniem brylant szafir, 
sygnei z rubinem Uczciwy zna
lazca zechce oddać za wysokim 
wynagrodzeniem Poznań »1 św 
Czesława 8 (Wilda), u p Macie 
jewskich._______ zdw 32 901

Unieważniam
książkę wojskową skradzioną, 
nazwisko Franciszka Gawronia- 
ka. wydaną przez P. K. U. Gnie- 
zno. r. 1899. zdw 33 194

Zgubiono
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Józef Susala. zdw 33 148

Homeópata
udziela porad we wszelkich cho
robach. Wrocławska 1. II

zdw 32 384
Salon Kosmetyczny 

„Halina"
Siemiradzkiego 11. telefon 72 78. 
Najskuteczniejsze zabiegi kosme
tyczne. usuwanie wszystkich wad 
cery. Wszelkie porady fachowe. 
Własne laboratorium. Ceny przy- 
słepne-__________  zdw 31734

Kino Wilsona, Łazarz 
ni. Strusia

Dziś i dni następne FAUST. - 
Początek 5. zdw 32 626

Krawcowa
wykonuje garderobę damską, 
dziecięcą tanio szybko akurat- 
nie. Poznańska 20. III., lewo.

 zdw 32 552
Hafty

plisowanie dekatyzowanie. me- 
rożki wykonuje szybko i tanio — 
Haftophs. Woźna 10

Pw 8 677-4.70

Trykotaże miarowe
garsonki swetry up. wykonuje 
..Tricot“, Kom. Szymańskiego 10 
III., śródmieście.

 Pw 9564-53,344
Dywany

reparuje Tabernacki. ’ Raczyń
skich 2. przy nlaeu Bernardyń- 
sktm. parter. _____ dp 4 425

Z powodu
likwidacji własnego przedsiębior
stwa z dniem 25 marca mogę ob
jąć administracje większych ma 
jątków rolno-leśnych. zasilając 
obejmowane interesy własna go
tówką i znacznym kredytem na 
dalsze prowadzenie. Referencje 
solidne. Propozycje pisemne pro 
sze kierować do Biura Ogłoszeń 
Teofil Pietraszek. Warszawa ul. 
Marszałkowska 115. przed końcem 
marca dia .Administratora" 

nw 9448
Poszukuje

sie wspólniczki do prowadzenia 
pensjonatu w Kryni -y; ewentu
alnie z mniejszym udziałem. — 
Oferty Kurjer zdw 33 126

Krawcowa
wykonuje specjalnie wszelką gar
derobę chłopięcą podług miary i 
zurnalu od 2—16 łat. Turkiewicz. 
Kopernika 5. dom nodw.
___  zdw 32 925

Reparuję
samochody, motocykle i motory 
spalinowe Spiesznie i tanio. No
wacki. Rybaki 7. zdw 33 088

Płaszcze
kostjuroy wykonuję elegancko 
Ciesielska, Rybaki 81. II.

zdw 32 983
Z a ciąg am

oczka w pończochach akuratnie 
i tanio. Strzelecka 2, II. podwó
rze, Konieka. zdw 33 145

Damskie
kołnierzyki z żabotami i mankie
tami hurtownie. Jan Pluciński. 
Stary Rynek 51. rw 9059

Apaszki
szale, wiązanki hurtownie. Jan 
Pluciński. Stary Rynek 5L

rw 9058
Kosmetyka lecznicza

pielęgnowanie cery, masaże, far
bowanie włosów, brwi, rozjaśnia
nie. Kilbertowa, Wielka 7, II. 

rw 9039
Kapelusze

damskie robię, przerabiam w 
przeciągu 24 godzin. Sokołowska. 
Zwierzyniecka 22. zdw 33 082

Obiady prywatne
na maśle, wykwintne jeszcze 3 
miejsca wolne, od 2 4 po 2 i 2,50 
zi wydaje Polsko-Francuska Ku-
chaica Ipsiana. Młyńska. 4 L

adw 33 086

Panna
lat 25. skromna. inteligentna, 
muzykalna, posiadająca wypra
wę na 2 pokcje i ku*huię i 2000 
gotówki szuka męża retem rych
łego ożenku Pauowie z dobrej 
rodziny, solidni kupcy lub urzę
dnicy na stałej posadzie raczą 
swe oferty z fotografją złożyć 
do Kurjera zdw 32 090________

Szatynka
lat 32. własne mieszkanie, potna 
inteligentnego, poważnego pana 
na stanowisku. Cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer zdw 32 809

Mrówka
Piotr. Ostrów iWIkp). Kościusz
ki 2 Poważne parije dla nań I 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien
ne gdyż stale w podróży, 

zdw 33 017
Kawaler

lat 35, przystojny, solidny, ciem- 
noblondyn na dobrej stałej posa
dzie państwowej (prawa emery
talne) obecnie w Poznaniu, szu
ka z braku znajomości panny do 
lat 29 inteligentnej, miiej. gospo 
darnej najchętniej z prowincji 
Majątek dia wspólnego dobra po
żądany. Szczegółowe oferty moż
liwie z fotografia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 33 047. Rzecz 
traktuje poważnie.

Panna
inteligentna, gospodarna, posia
dająca umeblowanie na pokńj I 
kuchnie i 2 000 zl gotówki, prag
nie zapoznaf w celu matrymo
nialnym pana od 30—35 lat. — 
Oferty proszę do Kurjera 
____ zdw 33 186 ____

Nauczycielka
panna lat 35. religijna, gospodar
na. przystojna, posiadająca kilka 
tysięcy gotówki i kompletną wy
prawę szuka męża na poważnein 
stanowisku. Oferty Kurjer 

zdw 33 067
Kawaler

wykształcony (matura, wyższe 
studja rolnicze), katolik, charak
ter pogodny, skromny, bez nato- 
gńw posiadający folwarczek sto 
kilkadziesiąt mórg miasto powia
tu gostyńskiego, pozna panienkę 
18—25. rozumną, przystojną, mi 
lą. energiczną, lecz zgodną, skro
mną. gospodarna nie zarozunra- 
tą Cel matrymonialny Dla spła
ty hipoteki posag 36 090 Zgłosze
nia osobiste lub rodziców „Par“. 
Marcinkowskiego 11 pod ..index 
7610“. zdw 33 155

Blondynka
lat 23 inteligentna, posiadająca 
20 tysięcy zl i wyprawę z braku 
znajomości szuka panów Cel ma
trymonialny.. Oferty z fotografia 
do Kurjera zdw 33159 

•na?E NAUKA

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach miesięczne kwartalne i 
nólroczne Tyran Za worskiej — 
Strzelecka 33 narożnik Placu 
świętokrzyskiego zdw 27 609/10

Kursy stenografii
pisania na maszynach Kantaka 
1 II piętro zdw 99 990

Tango
nowoczesnego walca uczy w 
dwóch godzinach Mikołajczak. 
Pocztowa 29 zdw 31 389

Wiejska
dziewczyna szuka posługi ha ca
ły dzień od piętnastego. Oferty 
Kurjer zdw 32 944

Francuskiego
lekcji udzieli mężczyzna za lekcj 
niemieckiego. Wiadomości Górn 
Wilda 22. prawo, parter, god: 
4—6. • zdw 52 79

English Lady
gives iesons conversation. Apply 
Kurjer zdw 33141

Akadem ja tańców
Wituszkowskich
rozpoczyna kurs Przyj- 
mie jeszcze kilka pań i 
panów Skarbowa 14. 
Pw 9 130-8.104

Francuskiego
lekcji udzielam początkującym i 
zaawansowanym osobno i w kom
pletach tanio. Wiadomość: telefon 
20 89. godz 4-6. zdw 32 793

Lekcje
fortepianu udzielam. Młyńska 3, 
OL lewo.___ zdw 32 575

Pianista
salonowo dancingowy poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 32 015

Pianino
do ćwiczeń. Adres Kurjer 

____ . zdw 32 896
Duet

skrzypce-fortepian, dobrze zgra
ny zaraz wolny. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 33 045

27 SZUKA PRACY

' igloszema do 30 słów dla postu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej -rzeciej nenie 

drobnych
Służąca

szuko pasady do wszyktkięg®. —
Otarty Kurjer odw 32 SM

Biuralistka
początkująca i pisaniem na ma
szynie i atenografją poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 82 932

Osoba
zaufana z dobremi świadectwami 
i poleceniami znającą sie na go
spodarstwie domowem usłudze 
osobistej szyciu pielęgnowaniu 
chorych także lubiąca dzieci po
szukuje posady od 1 kwietnia — 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 32 874

Dzielna
ekspedjentka bufetową s kaucją 
300 zl poszukuje posady. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 33 196Pani
inteligentna. znająca wszelkie 
prace w zakresie gospodarstwa 
domowego może być pomocną w 
interesie, dobre świadectwa, po
szukuje samodzielnej posady,
najchętniej u samotnej osoby za
raz lub 1. IV. Oferty Kurjer

zd w 32 980

Starsza
osoba, inteligentna, wykształco
na, znają’a gospodarstwo domo
we. przyjmie za skromnem wy
nagrodzeniem posadę u samotnej 
osoby, albo do wyręczenia pani 
domu — Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 33 128

Osoba
inteligentna przyjn-e posadę do 
prowadzenia gospodarstwa domo
wego i wychowania dzieci, także 
u wdowca Kurjer zdw 32 873Uczeń

elektrotechniczy. lat 17. poszuku
je pracy od 1. IV. 30 Zgłoszenia 
Wincenty Ratajczak Popówko 
pow. Oborniki. zdw 32 977

Dziewczyna
uczciwa, lubiąca dzieci, polskim i 
niemieckim, szuka posady be» 
spania. Oferty Kurjei zdw U 146

Pokojowa
sumienna poszukuje posady do 
hotelu lub pensjonatu także na 
wyjazd. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 872 Młodsza
panna z dobrej rodziny, «krom- 
nych wymagań, nawskroś uczci
wa. poszukuje posady tylko do 
samotnej osoby od 16. 3. lub. L 
Oferty do Kurjera zdw 33 119

Panienka
poszukuje posady jako początku
jąca do biura. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 32 975
Osoba

z bardzo dobremi referencjami 
inteligentna, zaufana poszukuje 
samodzielnej posady od 1 4 gdzie 
brak pani domu. Znajomość
wszelkiej pracy i dobrej kuchni. 
Znam sie na ogrodzie, zaprawia 
niu konserw i wyrobach. Oferty 
Kurjer zdw 82 869

Dziewczyna
a dobremi świadectwami szuka 
posady od 15. z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer zdw 32 847

Pomocnik
drofceryjny z praktyka biurowa 
szuka posady eKspedjpnta. biuro
wego. magazyniera podróżujące* 
go. ewentualnie inkasenta, gwa* 
rancja zapewniona Oferty Ku* 
rjer zdw 33 116

Szoler
kawaler lat 21 z 6 miesięczną 
praktyką, może stawić kaucji 
1 000 zl szuka zaraz posady Gór 
ny. Kunowo. poczta Duszniki, 
pow. Szamotuły. zdw 32 846

Krawcowa
poleca sie w dom. dziennie 3 zl. 
Oferty Kurjer zdw 32 866 Umeblowany 

pokój frontowy dla pana zar«» 
do wynajęcia. Sgalier. ul. Kozia 
18/19. II. ptr. zdw 32 862

Inteligentna
skromna starsza panienka szuka 
posady do dzieci od 1 kwietnia, 
świadectwa dobre łaskawe ofer
ty proszę Kurjer zdw 32 885

Gospodyni
szuka posady od 15 bin. lub I-go 
kwietnia posiada dobre referen
cje Oferty Kurjer zdw 82 838

Młody
sumienny, inteligentny człowiek 
z ukończoną szkoła handlowa pj. 
szący na maszynie, poszukuje po
sady praktykanta względnie po
czątkującej siły biurowej. Oferty 
Kurjer zdw 32 857

Dziewczyna
lat 16. uczciwa pracowita poszu
kuje posady do dzieci i lekkich 
prac domow-ych zaraz z spaniem 
Oferty Kurjer zdw 32 909

Technik
z 2 letnia praktyka najchętniej 
w żelbecie, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 32 019

Dziewczyna
poszukuje posady samodzielnej. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 836

Młodsza
pokojowa z szyciem i reczneml 
robótkami poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 32 907

Pomocnik
z branży kolonialnej poszukuj* 
zaraz posady Ofertv Kurjer 

zdw 82 855
Przystojna

panienką znająca język polski i 
niemiecki, poszukuje posady do 
bufetu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 32 743

Początkująca
maszynistka z znajomością steno
grafii poszukuję posady Oferty 
Kurjer zdw 32 931

Posłngaczka
poszukuje posługi zaraz Oferty 
Kurjer zd,w 32 852

Wielkopolanka
inteligentna przystojna przyimio 
posadę sekretarki - korespondent
ki w Poznaniu albo Katowicach 
łznara ksiażkowość. kasowaść ko
respondencje polsko - niemiecką 
i pisanie na maszynie) Zgłosze
nia do Kurjera zdw 32 850

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady dn samotnej o- 
soby zaraz lub od 15. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 32 741

Ekspedjent
z branży kolonjalno-restauracyj- 
nej. z długoletnią praktyka do 
bremi świadectwami, kursami 
handiowemi poszukuje odpowied 
niej posady Zgłoszenia Kurjer 

zd w 32 890Książkowy
bilansista długoletnią praktyka, 
szuka posady, zakłada reguluje 
książki, bilanse, nadzór. Oferty 
Kurjer zdw 31 260

Posłngaczka
uczciwa, szuka całodziennej lub 
popołudniowej posługi. Oferty 
Kurjer zdw 32 928

żelaźniak
dzielny ekspedjent. kalkulator, 
znajdujący sie na nlewypowf«- 
dzianem stanowisku poszukuj« 
posady od 1. 4. 30 r. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 82 923

Szofer
żonaty z dobremi świadectwami 
poszukuje stałej posady Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 32 528

Osoba
starsza szuka posady do małej 
rodziny lub też do samotnej oso
by od 15. 8 Oferty Kurjer 

zd w 32 926

Dziewczyn?
z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 32 922Nauczycielka

egzaminowana
posiadająca francuski, niemiecki, 
angielski oraz muzykę, przyjmie 
od kwietnia posadę prywatną do 
starszych dzieci. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 32 548

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego, co
kolwiek gotuje, od 15. — Oferty 
Kurjer zdw 33 085

Panienka
ifo dzieci z prowincji, świadec
twami. znająca szycie, mająca iuft 
dzieci pod własna opieka na wy
jazd. poszukuje posady od 15 S. 
miejscowość obojętna. Oferty Ktj- 
rjer zdw 32 919

Stenolypistka
pisząca biegle ua maszynie szu
ka posady ■ zaraz. Łask, oferty 
Kurjer zdw 33 098

Panna
z dobrego domu, zna szycie, ro
bótki. przyjmie posadę do dzieci w 
charakterze bony Oferty Kurier 

zdw 32 545

Kasjer
książkowy solidny lat 40. z dłu
goletnia praktyka poszukuje z dtt. 
1 7. posady w większych do
brach. Oferty Kurjer zdw 82 913

Panienka
z lepszej rodziny poszukuje posa
dy do dzieci, z szyciem. Zgłosze
nia Kurjer zdw 33 144Młodsza panienka

poszukuje posady do dzieci z szy
ciem bielizny i robótkami, ewen
tualnie za pierwsza pokojowa — 
Zgłoszenia proszę kierować pod 
adresem Klara Kudlińska. Lwó
wek. powiat Nowy Tomyśl, 

zdw 32 673

Panienka
z ukończeniem 6 klas szkoły wy
działowej poszukuje nosady po
czątkującej do składu piekar
skiego lub kolonialnego tylko z 
całem utrzymaniem Miejscowość 
obojętna. Oferty do Kurjera 

nw 9 459

Kasjer - książkowy
kawaler iat 35 dobrze polecony 
z kilkuletnią praktyką w więk
szych majątkach poszukuje posa
dy z dniem 1 4 lub później —• 
Oferty Kurjer zdw 32914

Krawcowa
dzielna na garde.robe damską, 
dziecięcą poszukuje posady poza, 
domem. Oferty Kurjer zdw 32 943

Początkujący
szofer trzeźwy i pilny, poszukuje 
posady na prywatny samochód 
zaraz, na żądanie stawiam kaucje 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 32 723

Marszantka
z długoletnią praktyką, która 
miała własna pracownie i skład 
poszukuje zaraz posady. Oferty 
Kurjer zdw 33 117

Osoba
młodsza, bardzo rzetelna, niewy- 
maga.iąca. poszukuje posady d<» 
1 osoby albo do starszego mał
żeństwa bezdzietnego od 15. 8. 
lub 1. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 33 12*’

Obuwniczy
pomocnik na męską szytą prace 
wolny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 791
Kucharka

restauracyjna z dobremi świade
ctwami szuka posaiy od 15. 3. 
lub 1. 4.. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 33 115Cieśla

poszukuje pracy jako samodziel
ny. Adres Kurjer zdw 32 788 Osoba

inteligentna w krytyeznem poło
żeniu szuka posady do zarządu 
domu, udziela gry na fortepia
nie i początki francuskiego. — 
Miejscowość obojętna Zgłoszeni«. 
Eleonora Krokowska Mazowiec
ka 5. zdw 33 182

Dziewczyna
uczciwa, umiejąca dobrze szyć, 
szuka posady do dzieci, tylko do 
lepszych państwa. Oferty Kurjer 
zdw33 127

Kucharka
samodzielna, uczciwa, pracowita 
z dobremi świadectwami szuka 
posady od 15. 3 lub 1. 4 30. — 
Oferty Kurjer zdw 32 787 Dziewczyna

ze wsi, uczciwa. lat 17. przyjmie 
posadę do dzieci, rńwnież jako 
przychodnia. Oferty Kurier

zdw 33 107

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 32 782

Panienka
łat 16. która zna szycie i robót
ki ręczne szuka posady do dzie
ci. Miejscowość obojętna Zgło
szenia Kurjer zdw 33 152Kupiec - podróżujący

poszukuje zastępstwa lub kierow
niczego stanowiska, da gwarancji 
10 ty», złotych Oferty Kurjer

zdw 32 879

Posługaezka
postukuje zajęcia zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 33 033 Ogrodnik

Wielkopolanin, żonaty lat 36 a 
mała rodziną wszechstronni® e~ 
beznany w ogrodnictwie 10 lat 
praktyki. 5 lat zagranica posia
dający świadectwa oraz referen
cje poszukuję posady od kwiet
nia lub później Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia

zdw ¿3 153

1000
złotych kaucji za udzielenie po
sady. Kurjer Pozn. zdw 33 040Szofer

kowal z kilkuletnią praktyką, do
bremi poleceniami poszukuje po
sady. miejscowość obojętna. Zgło
szenia Kurjer zdw 32 876

Poszukuję 
posady kierownika

lub innej odpowiedniej zaraz lub 
oa 1 4. 1930 kupiec żonaty lat 
28 (Pomorzanin) ma poza sobą 
14 lar praktyki, dobrze obeznany 
w sprawach handlowych Na źą- 
danie stawi kaucję od 5 do 10 
tysięcy złotych Łaskawe oferty 
do Kurejra Poznańskiego pod

zdw 33150

Marszantka
dyrektryza poszukuje posady. ~ 
Dobrzyniecka Wierzbieeice 40.

zdw 31 515

Praczka
uczciwa, rzetelna poszukuje pra
nia Pierze ezysto. Oferty Ku
rjer zdw 33 051

Poszukuję
posady jako ekspedient w bran
ży zboożwej (pracowałem w jed 
nym z większych młynów) iub 
też jako ekspedient w branży ko
lonialnej Mogę sie okazać dobre
mi świadectwami Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 31 645

Dziewczyna
z gotowaniem praniem poszuku
je posady od 15. Oferty Kurjer 

zdw 33 055
Emeryt

lat 84. .żonaty, z zawodu kupiec, 
przyjmie posadę inkasenta ma
gazyniera lub podróżującego La 
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 33 157
Krawcowa

dzielna poszukuje pracy poza 
dom. 3 zł dziennie. Oferty Ku
rjer zdw 33 054Pomocnik

ogrodniczy z trzyletnia praktyką 
poszukuje zaraz posady. Oferty 
proszę rod adresem Jan Krom- 
holz, Gorzyczkł. poczta Czempiń, 
pow. Kościan zdw 32 467

Sierota
młoda, pracowita szuka posady 
do pracy domowej zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer zdw 33180

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer zdw 33 060

Fosłngaczka
uczciwa, świadectwami, poszuku
je posługi. Zgł. Kurjer

zdw’ 33 004 ,

Służącą
z gotowaniem, dobremi świade
ctwami szuka posady od 15, 3. — 
Zgłoszenia Kitrjet zdw 33 199

Książkowy
z ukończonym kursem handlo
wym mający wszelki nowoczes- 
ne systemy książkowości jeżyk 
polski i niemiecki poszukuje po
sady książkowego lub inkasentak 
kaucja 500 zi. Oferty Kurjer

adw UM1
Praczka

czystą, rzetelna poszukuje prania Otetr Kanar afer UMt

Dziewczyna
ze wsi szuka posadv dn wszyst
kiego z gotowaniem od 15. Ł —
Oferty Kuje* ziwSłlśł
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Gospodyni
samodzielna z prasowaniem 
sztywnej bielizny poszukuje posa 
dy. Oferty Kurjer zdw 32 835

Gospodyni

Młodsza
uczciwa dziewczyna z dłuższem 
świadectwem poszukuje posady 
od 15. 3. do wszystkiego, z coś 
kolwiek gotowaniem. Oferty Ku 
rjer zdw 32 989

"'-JUICIIŁU/, ŁUŁieiJl PC
ty Kurjer zdw 32 834

Panna

posady od 1. 4 Oferty Kurjer 
._____ zdw 32 824

Poszukuję

Szofer
ogrodnik, kawaler, 
praktyką poszukuj« p< 
lob później. Zgłoszeni? 
ra zd w 32 806

Kasjerka
szuka posady z kaucja od 15. 3. 
Oferty Kurjer zdw 32 804

Jeune Belge
cherche place dame compagnie 
pour conversation française. — 
Sérienses références. Ecrire rut 
Klaye 22 Everbeeq, lez Gram 
mont (Belgique). zdw 32 8(K

Dziewczyna
nczciwa, sumienna, z cośkolwiek 
gotownaiem. z dobremi świadec
twami poszukuje posady od 15. 
3. lub 1. 4. 1930. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 32 798

Dziewczyna
wiejska w średnim wieku, uczci- 
w»a, czysta, z dobremi Świadec- 
lwami poszukuje posady od 15. 3. 
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Oferty proszę do Kurjera Po 
zna ń skiego zdw 32 790

Dziewczyna
szuka posługi. Zduszenia Kurjer 

zdw 32 848
Stenotypistka 

polsko - niemiecka
Pisza ca również podług dyktan
da. poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza do Kurjera 
Poznańskiego zdw 32 970

Praktyczna
tania krawczyni szuka zajęcia 
pbza dom, także na wsi. Wska
żę szkota gospodarcza ,<5w. Mar
cin 60- zdw 33 001

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
uczciwa i pracowita szuka posa
dy zaraz. Oferty Kurjer

zd w 33 020
Poszukuję

posady u starszego państwa, naj
chętniej w restauracji zaraz lub 
później z dobremi świadectwami. 
Oferty do Kurjera zdw 33 008

Pomocnik kupiecki
branży kolonialnej, delikates., re 
stauracyjnej, rzutki, rzetelny i 
sumienny z lepszej rodziny po
szukuje posady względnie weź
mie bufet na rachunek; lub obej
mie; kierownictwo interesu- za zło
żeniem kaucji. Łaskawe oferty 
pod zdw 33 065

Uczciwa
wiejska dziewczyna umiejącą go
tować poszukuje posady od 15. 3., 
jako dziewczyna do wszystkiego. 
Oferty Kurjer zdw 33 012

Pokój
frontowy 2 spokojnym panom 
własna pościelą. Kanałowa 6. 
parter prawo. zdw 32 990

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Szampańskie życie". 
Bajka: „Czarne Domino“. 
Casino: „Cohn i Kelly w hare

mie“.
Collosseum: „W przeklętym 

domu“.
Bom Rzemieślniczy (ulica Fr 

Ratajczaka): „Deszcz Róż“.
Edison: „Czarne Domino“. 
Metropolis: „Ulubienica Ma

haradży“.
Odeon: „Dziewczę z Karuzeli“. 
Słońce: „Grzesznica z Mont

parnasse".
WUsona - Łazarz: „F a u s t“.

Drażetkarz
- specjalista poszukuje posady za

raz ewtl. później. Oferty Kurjer 
zdw 32 941

Panienka
młodsza pragnie sie wyuczyć fry- 
zjerstwa. Oferty Kurjer 

zdw 32 995

Dziewczyna
chętna i pracowita, lat 22, poszu- 
kuje posady do wszystkiego od 
lo. 3. Oferty Kurjer zdw 32 994

Dziewczyna
młoda, uczciwa, skromna, czysta 
poszukuje posady od 1. IV. naj
chętniej do 2 osób ewent. wiecej. 
Oferty Kurjer zdw 32 996

Dziewczyna
posługaczka sumienna szuka po
sługi lub innej pracy od 15. 3. 
Zgioszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 33 003
Dziewczyna

uczciwa, pracowita z gotowaniem 
i dobremi świadectwami poszu- 
kuje posady od 15. III. Zgłosze
nia Kurjer zdw 33 046

Panna
która pracowała dłuższy czas 
przy bufecie, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 33 048

Dziewczyna
pracowita, uczciwa i sumienna 
poszukuje posady do jednej lub 
dwóch osób od 15-go lub od 1-go 
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Oferty Kurier zdw 33 041

Szofer
pierwszorzędna siła poszukuje po
sady zaraz. Zgioszenia Kurjer 
Poznański zdw 33 058

Szofer - włodarz
dobrze obeznany w swym zawo
dzie poszukuje posady zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurier Poz
nański zdw 33 057

Rutynowany handlowiec
zdolny organizator, buchalter, 
korespondent, z praktyka dwu
dziestoletnia na kierowniczych 
stanowiskach, zmieni po-sade. Ła
skawe zgioszenia pod zdw 33 0(59 
do Kurjera Poznańskiego w Poznaniu.

Retnszerka
szuka posady od 1 kwietnia. — 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego zdw 33 068

Kncharka - służąca
poszukuje posady od 15. III. w 
lepszym domu (z bardzo dobrem 
gotowaniem), zna także jeżyk 
niemiecki, miejsce może być w 
Poznaniu stale z mieszkaniem., 
dochodzące lub na wyjazd. Ofer
ty Kurjer zdw 33 077

Szofer
mechanik, trzeźwy, obowiązkowy 
5 lat praktyki, dobremi świade
ctwami i poleceniami, obeznany 
z różńemi typami maszyn poszu
kuje posady, Łask, oferty Kurjer 

zdw 33 081

Dziewczyna
młoda szuka jakiejkolwiek posa
dy stałej lub posługi na po połud
niu. Oferty Kurier zdw 33 078

Ogrodnik - bartnik
poszukuje posady zaraz lub póź
niej, obeznany we wszystkich ga
łęziach, 60 zł miesięcznie i prowi
zja, stała posada. — Zgłoszenia: 
Grajek, Poznań, Wrocławska 19, 
podwórze prawo. zdw 33 072

Pani
która była 5 lat nauczycielką, 
z dobremi poleceniami, obecnie w przykrem położeniu poszukuje 
posady biurowej lub kasjerki. 
Oferty Kurier zdw 33 075

23 WOLNE MIEJSCA

Ekspedientka
z poważnemi referencjami oraz 
gwarancją potrzebna do składu 
pończoszniczego. Zgłoszenia Dom 
handlowy „Julpol", Rzeczypospo
litej 3. 19—11 rano. zd w 32 509

Apteka
poszukuje aptekarza oraz dobrze 
poleconej siły pomocniczej. Język 
niemiecki pożądany. Zgłoszenia z 
warunkami proszę przesyłać do 
Kuriera, pod <łw 4 470

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz. Pa- 
przycki. Krotoszyn, Zdunowska 
34. nw 9 461

Domokrążcom
oraz podróżuja.cym oddam sprze
daż bardzo pokupnych artykułów 
z dobrym zyskiem i wysoka pro
wizją. Zgłoszenia z załączeniem 
znaczka na odpowiedź do Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 33 1G4)

Potrzebne
zdolne okryciarki z trzyletnia na
uka. Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 33 172

Prasowaczki
dzielne potrzebne zaraz. Św. Jó
zefa 5, prasowainia. zdw 33 184

Służącą
gospodynią, młoda, energiczna do 
samodzielnego prowadzenia nie
dużego domu na dobrych warun
kach przyjmiemy. Dokładne ofer
ty: Katowice, skrzynka poczto
wa 503. zdw 29 886

Dziewczyna
r uczciwa, czysta potrzebna zaraz. 

Sw. Wojciech 5, parter.
zdw 33 132
Krawcy

na damskie płaszcze i żakiety po
trzebni zaraz. Bakowski, św. 
Marcin 45a. zdw 33 183

Starsza
dzielna ekspedientka, która już 
w cukierni pracowała potrzebna 
zaraz „Warszawianka“. Ał. Mar
cinkowskiego 8. zdw 32 567

Potrzebna
kucharka od 1 kwietnia, majaca 
doskonałe rekomendacje. Niemo- 
jowska, Miedzianów p. Ocie*. 

zdw 32 532

Wychowawczyni
polecona, samodzielna dla dwóch 
chłopczyków 5 i 8 lat, zdolna za- 
stąpić im matkę, potrzebna od 1. 
4. Zgłoszenia Kurjer zdw 32 652

Ekspedientki
siły pierwszorzędnej z długolet
nia praktyką do oddziału gałan- 
lanterji. poszukuje sie zaraz lub 
od 1. IV. Znajomość jeżyka nie
mieckiego pożądana. Zgłoszeń,a z 
fotografia odpisem świadectw i 
podaniem pensji do firmy Pertek 
i S-ka. Czersk. Pomorze. Bława
ty. konfekcja, towary krótkie, 

zdw 32 676

Apteka
w Poznaniu poszukuje od 1-go 
kwietnia elewa (ki) z matura 
gimnazjalną. Oferty „Par“, 27. 
Grudnia 18, pod 58,98.

Pw 9899-58,98 a
Sto

Zł. dziennie mogą panowie przy 
lekkiej akwizycji zarobić. Zgło
szenie Śniadeckich 30. II. 4—T. 

zdw 32 632

Zastępcy losowi
wszystkich banków (żydowskich) 
winni natychmiast zgłosić sie we 
własnym interesie do Generalne
go Zastępcy jedynej polskiej in
stytucji Ludowego Banku Spół
dzielczego. Zaznaczamy, że nie- 
mamj nic wspólnego z żydowską 
firmą Stanisławowską o podob- 
nem brzmieniu. Wypłacamy re
gularnie najwyższą prowizję i 
wysokie premje. dajemy szczegó
łowe miesięczne obliczenia prowi
zyjne. Zgłoszenia osobiste lub pi
śmienne: Nowastowski, Poznań, 
Podgórna 7. zdw 26 174/5

Szofer - służący
kawaler, obeznany ze służbą, po
siadający dobre świadectwa i 
praktykę szoferską. potrzebny na 
wieś od I kwietnia. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw oraz poda
niem pretensji do Kurjera Po
znańskiego zdw 31434

Apteka
w Ostrowie szuka od 1 kwietnia 
asystenta (tkę) wład. język, niem. 
Zgłoszenia z podaniem refer. i 
pensji W. Mierzejewski, Ostrów, 

zdw 31 587

Gospodyni
lub kucharka, dobrze polecona, 
najchętniej wiejska, która już 
prowadziła samodzielnie gospo
darstwo. w wieku do lat 35. po
trzebna do samotnego pana od
1 kwietnia. Zgłoszenia Zielewicz, 
Rzeczypospolitej 8. parter, 

zdw 31 705
Ghcesz

otrzymać posadę? Musisz nkort- 
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne profesora Sekulowicza. — 
Warszawa. Żórawia 42 n. Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej, kore
spondencji handlowej stenografii 
nauki handlu, prawa, kaligrafii, 
pisania na maszynach, towaro
znawstwa. angielskiego, francu- 
skiego. niemieckiego pisowni oraz 
gramatyki polskiej. Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie pros
pektów. np 9169

Poszukujemy
zdolnych zastępców!

do sprzedaży losów na raty! Na
si zastępcy zarabiają miesięcznie 
ponad 4.000 zl, nie ponosząc żad- 
nego ryzyka, ponieważ wszelkie 
sprzedane na raty premjówki i 
dolarówki przechowujemy we 
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, patent P. K. 
P. Piszcie natychmiast: Lombar
dowy Bank Spółdzielczy, Lwów, 
Mickiewicza 4. Pw 9798-72,85

Fryzjerka
dzielna, pensja 150—200. Matejki
7. zdw 32 778

Uczeń
w naukę piekarstwa. syn uczci
wych rodziców, najchętniej j pro
wincji może się zaraz zgłosić. — 
Bronisław Pepke. piekarnia, — 
Langiewicza 4. zdw 32 835

Potrzebni
zaraz młynarz-maszynista. palacz 
kaucja 500 zl. Młyn parowy. — 
Dolsk. zdw 32 862

Uczenlce
krawiecczyzny potrzebne 15. 3. 
ehetnie ze wsi. Nauka pól roku. 

: Wskaże Kurier zdw 32 859

Służąca
z dobrem gotowaniem i prasowa 
sieni sztywnej bielizny, zdrowa, 
potrzebna od 15. 3. Wierzbieciee 
13. I. prawo adw 32 860

Dochodzącą
przyjmie starszy pan. Staszica 20 
drugie. lewo. zdw 32 856

Agenci
do zbierania fotografii do po
większeń potrzebni „Koto - Mo
dern«“, Poznań. Jasna 12. 

zd w 32 849
Panna

obeznana z kuchnia warszawska 
może się zgłosić do restauracji. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 32 842

Na ostrzeżenie
Cukierni Poznańskiej

A. Boes, Poznań, oświadczam:
I. Akeepty były przez wspom

nianego p. Boesa w obecności 
świadków żyrowane, wobec czego 
zarzut, że takowe zabrałem. — 
upada.

XI. Akcepty zostały wobec nie
możliwości zdyskontowania tako
wych, po unieważnieniu p. Boeso- 
wi na dzień przed ogłoszeniem 
ostrzeżenia zwrócone.

Cała sprawa jest oszczerstwem 
i zakrawa na to, ażeby mnie 
szkodzić na opinji.

Bogdan Antoniewicz.
zw 22 226
Panna

z lepszej rodziny ładna, wesoła, 
może sie zgłosić jako początku
jącą bufetowa i do obsługi gości 
w restauracji. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 32 841

Kucharka
starsza dobrze gotującą, bez
względnie uczciwa, tylko z dobre
mi świadectwami i poleceniami 
potrzebna zaraz. Zgłosić sie: — 
Hrabina Żółtowska. Mickiewicza 
28. I. ptr. zdw 32 830

Służąca
uuousza z dobremi świadectwami 
która dobrze gotuje, potrzebna 
zaraz lub 15, 3. 36. Adres wskaże

Panie — Panowie
zdolni za agentów, domokrążnych 
otrzymają 500 złotych stałej pen
sji. Znaczek załączyć. Zgłoszenia 
Kurier zd w 32 816

Poszukuję
młodego cukiernika, który także 
piekarstwo zna. Adres wskaże 
Kurier zdw 32 813

Potrzebny
uczeń fryzjerski, ul. Kraszewskie 
go 30. zdw 32 805

UCZNIA
który ukończył 6 klas 
gimnazjum lub conaj- 
mniej szkołę handlową,
przyjmie fa. Aleksan- i > 
der Szyfter, Specjalny ’ * 

!! Skład Nasion, Wielka 11. !!
< > zw 22243 i s

Dziewczyna
dochodzącą, z dobremi świade
ctwami, na cały dzień potrzebna. 
(Łazarz) Siemiradzkiego 2, II. 
środkowe drzwi. zdw 33 093/4

Fryzjerka

Bufetowy

_zd w 32 818_
Szofer

nw 9450

Marszantka
dla bardzo zdolna potrzebn 
.Marica". Rynek Wildeckj. 
_______ zdw 32 807

Gospodyni

zdw 32 799
Kucharka

Młodsza

zdw 32 783
Dzielna siła biurowa
ładnym charakterem pisma, — 

możliwie wpracowana w admini
stracji pism, pisząca na maszy
nie i znająca dokładnie jeżyk nie
miecki, mogącą zastąpić szefa 
biura, na dobrych warunkach po
trzebna zaraz. Oferty z podaniem 
dotychczasowej działalności i żą
danych wymagań uprasza sie do 
ekspedycji Kuriera pod nw 9464

Pruor! r\ł ołń n® marzec 1930 r. za oba w I IZCUUlilta datku ilustr. „Jlustracja 
1 ■ . .......... * " 1 " znaniu ’ eksped. zl 4.00. w

wydania razem włącznie tygodniowego do- 
a Poznańska" i Nowiny Sportowe“ w Po-

_____ ______ w agencjach w mieście zl 4,50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14.80. pod opaską w Polsce zł 9.60 pod opaską w innych krajach zl 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t. J>.. 
uydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawą domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowani*.

Telefony do Redakcji I Administracji: 4461, 1478, 3307, 3324. 4072, 2305,

Ucznia i
krawieckiego przyjmie — mistrz ! 
krawiecki W. Łapawczyk, ulica 
Kilińskiego 6. II. ptr.

zdw 32 887 «
Dziewczyna

do wszystkiego dobre gotowanie 
potrzebna. Aleje Marcinkowskie
go 2, I. lewo. zdw 32 889

Służąca
samodzielnie gotująca do wszy
stkiego potrzebna. Graniczna 1. 
II., lewo, narożnik Małeckiego 25 

zdw 32 927
Podróżujący

z branży skórzanej zaraz poszu
kiwany. Oferty zawierające do
tychczasowa działalność i życio
rys do Kurjera zdw 32 943

Książkowa
z gruntowna znajomością ksiaż- 
kowości i prac biurowych w hur
towni potrzebna od 1 marca rb. 
Zgłoszenia osobiście z odpisami 
świadectw pomiędzy godz. 12—2 
w poł. i 6—7 wiecz. uprasza Fa. 
C. Ratt. hurtownia szkła 27-go 
Grudnia 4, I. zdw 32 195

Służąca
wiejska lub miejska do «• 
kiego z praniem potrzebna 
lub 1» marca. Janaszkow? dowa 9. v**a.-------------- ----------- zdw

Eiuraiistka
piszaca biegle na masz-ni» 
jąca język polski i n;7n?:1' 
słowie i piśmie, potrzeba. 
Zgłoszenia z podaniem 
Kurjera zdw 33 056 P n

•*ł »

. Ucznia

Orłem- St. Mielcami.
--------------  rdw 331

_ Apteka
w Poznaniu Poszukuje od i 
poleconego asystentami) . 
wojewódzkim lub mloli«,* 
Bistra z dłuższa praktyki' p 
rencje, warunki przesłać K„ 
__________zdw 33 079

IV

Służąca
Wielka 17. W’Xk¿¿

Panna do dzieci
inteligentna, doświadczona, zdro
wa potrzebna do chłopców 4. 6 
i 7 letnich zaraz. Zgłoszenia oso
biste lub piśmienne z odpisami 
świadectw, życiorysem Kurjer 
wskaże adres zdw 32 949

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. Strze- 
łecka 21. mistrz piekarski A. Ln- 
dwiczak. zdw 32 945

Posługaczka
potrzebna. Focha 67. I. piętro, 
prawo, front, od 5—7. zdw 32 972

Mieszkania
2-pokojowego poszukuje młode 
małżeństwo wprost od gospoda
rza. Czynsz zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 32 968

Posługaczka
może sie zgłosić zaraz. Izdebska, 
ul. Drużbackiej 8. zdw 32 961

Służąca
potrzebna. Marsz. Focha 68, — 
skład kolonialny. zdw 32 959

Zdolna
panienka do krawiecczyzny dam
skiej może się zgłosić od godz 6 
do 8 wiecz. Mostowa 17, parter, 

zdw 32 957
Dziewczę

do wszelkich prac składowych 
potrzebne. Rozmarynowicz, skład 
obuwia. Stary Rynek 93.

zdw 33 000

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Wodna 14. 

zdw 33 695
Podróżujący

może sie zaraz zgłosić. Hurtownia 
Porcelany. Wroniecka 24. 

zd w 33 024
Zgubione

papiery wojskowe Józef Janko- 
wiak 10. 3. 90. unieważniam, 

zdw 33 007
Dziewczyna

silna, umiejąca sprzątanie, pra
nie i coś gotowania potrzebna od 
15-go. Majewska, Rzeczypospoli
tej 4. zdw 33 039

- Służąca
młodsza, porządna do wszystkie
go potrzebna 15 marca. Przybyl
ska, Rzeczypospolitej 9, I.

zdw 33 035
Służącą

do wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna do Opalenicy od 15 b. 
m. Zgłoszenia przyjmuje sie Po
znań, Prusa 18. I. piętro, prawo. 

Pw 9 920-53.435
Potrzebna

zaraz lub od 1. IV. 30 r. dobrze 
polecona panienka, zdrowa, inte
ligentna, ze szycieip do 2 dzieci. 
Oferty z fotografią i odpisem 
świadectw proszę skierować pod 
adresem Janina Teska. Rawicz, 
Apteka Miejska i Radziecka

dw 4 472

. Prasowaczkę
przyjmie prasowainia. — nr. 
Kurjer zdw 33 092 Ie rty

Potrzebna
służąca od dwojga stnr.,„.<. 
sób zaraz. Zgłoszenia 
Fabryczna 36. II. piętro J ' ‘

zdw 33 161 ’
Poszukuję

posługaczki 2 razy tvgodn:„„ 
Radecka, Bukowska 33 tuu-:»?0' 

____  zdw 33 147 ' ’
Sił żeńskich

do prac biurowych do lat 17 . 
okres dwumiesięczny poszukuj 
my. Oferty do „Par" Al 
cinkowskiego 11 pod 11.20 

___ Pw 9 914-11,20
4ar

Fryzjer
młodszy damsko męski, dobry on 
dulator potrzebny. Lewandowski 
Toruń, Bydgoska 18.

Pw 9 917-64.89
Administratora

samodzielnego, majątek — 9 500 
mórg, z powodu śmierci rodziny 
przyjme kontraktowa na 21) lat 
Osoby kwalifikowane, mogąca 
gwarantować kapitalem, wl&. 
snym depozytem bankowym — 
100—800.000 zl, rna.ią pierwszeń
stwo. Mieszkanie 40 pokoi, kom
pletnie umeblowany, do dyspozy. 
cji. Oferty Kurjer zdw 33124

5 inteligentnych
panów do łatwej akwizycji wy. 
dawniczej poszukuje sie natych- 
miast. Kaucja lub gwarancja 
bankowa z) 500. Zgłoszenia Ku
rier zdw 33 123

Akwizytor - Inkasent
na stalą posadę poszukiwany. — 
Wymagana pożyczka zl 3.500. za 
dobrem oprocentowaniem i pew
na gwarancją. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 33 122

Poszukuje
się kucharza do pensjonatu 
Krynicy. Oferty Kurjer 

zdw 3.3 125
Służąca

do wszystkiego potrzebna od 15. 
3. Pekubanowska, Wierzbieciee 
13, dom ogrodowy, parter, lewo, 

zdw 33 121
Służąca

(kucharka) z dobrem gotowaniem 
i zaprawianiem z dobremi Świa
dectwami potrzebna. Stemuka, 
Kolejowa 19. zdw 32 421

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Walczak, 
Patrona Jackowskiego 15. 

zdw 33 163
Gospodyni

kucharka do samodzielnego pro
wadzenia domu z dobrem goto
waniem, pieczeniem itd. potrzeb
na ful 15. 3. 30. Zgłoszenia Wiel
kie Garbary 6 (skład). rw i)0ol

Służąca
do wszystkiego potrzebna. We- 
chełska. Marszalka Focha 81. II. 
godziny 16—17. zdw 33 0u3

Humor zagraniczny

i— Hola braciszku, puszczajże karpia zaraz do wody '
— Nie chwyciłem go wcale tutaj, przywiozłem racz j

jako przynętę. 

Ofr}r)C 7P-nia na strorie 6-łamowej 30 gr, na stronie 4-laraowej przy końcu tek- 
'“'glUOoCIlla redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie 
_ 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowsgo m •
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia ao w.’ 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 92 u stróża ao . 
dania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przed poluda. Drobne o„ li
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zesra 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me oapowia

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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